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Vážení sousedé,
zdá se to snad jako 

pár okamžiků, kdy jsme 
letos společně rozžína-
li žárovky u  stromu na 
kostelním nádvoří, stej-
ně jako by to bylo včera, 

kdy byly požehnány a poprvé zažehnuty 
naše adventní věnce. Doba je stále více 
uspěchaná a  nám zbylo (jako obvykle) 
málo času na skutečnou přípravu nej-
krásnějších svátků v roce. Snad ty krásné 
chvíle nalezneme a  prožijeme o  letoš-
ních Vánocích, které právě třeba v tomto 
roce budou méně konzumní, než bývaly 
v  minulých letech. Ekonomická situace 
mnohým z  nás již dnes nedopřává ani 
malý kousek luxusu a možná právě pro-
to budeme mít příležitost se opět vrátit 
ke kořenům svátků Ježíš(k)ova narození. 

Končí nám pomalu rok, ve kterém 
jsme mnozí z  nás hodně pracovali. Vy-
dali jsme ze sebe spoustu energie s dob-
rou vírou v to, že bychom se zítra chtěli 
mít lépe. Mnozí z nás totiž cítíme, že se 

Končící rok 2012 je pro nás i momen-
tem bilancování, jak jsme naplňovali 
plány, které jsme si před rokem na tom-
to místě vytýčili.

Oprava mateřské školy – rekonstruk-
ce areálu MŠ proběhla v první polovině 
roku, nad rámec se podařilo vyměnit 
okna a vstupní stěnu, čekáme na potvr-
zení dotace SFŽP na zateplení objektu.

Rožšíření nabídky školní výuky 
o pátou třídu – přístavba ZŠ proběhla 
v  letních měsících a  v  závěru roku byl 
získán souhlas k navýšení kapacity ško-
ly, takže ve školním roce 2013/2014 se 
budeme těšit na první telnické páťáky…

Budova bývalého koloniálu – tady 
se nám sice podařilo uspořádat místní 
referendum s pozitivním rozhodnutím, 
nabídka na prodej budovy a  pozemku 
byla bohužel stažena. Na určení vlast-
nictví tedy byla podána soudní žaloba. 
Vlastnictví nemovitosti v  tuto chvíli 
není možné měnit.

Telnický hřbitov – za účasti dobro-
volných brigádníků a místních zedníků 
byla provedena zdařilá rekonstrukce 
dotčené části hřbitovní zdi. Průběžně 
probíhají rekonstrukční práce uvnitř 
areálu hřbitova.

Telnický rybník – dokončili jsme le-
galizaci tohoto vodního díla včetně pří-

nám dříve dařilo lépe. Když se nad tím 
pravdivě zamyslíme, můžeme se učit 
skutečné pokoře, uznání, že se oproti 
mnohým jiným národům světa máme 
pořád ještě skvěle – my jen pouze celý 
rok nenalézáme chvíli, ve které bychom 
si to sami před sebou přiznali. Přeji vám 
tedy především to, abychom si vážili 
každého krásného okamžiku, který spo-
lu o  Vánocích prožijeme, abychom se 
v závěru letošního roku naplnili klidem 
a pohodou a neohlíželi se jen na mnoh-
dy lepší minulost, když ani dnes se ještě 
nemáme tak špatně, abychom si zoufali.

Při této příležitosti bych také poděko-
val všem za dobrou spolupráci v celém 
letošním roce. Krásné Vánoce a vše dob-
ré do nového roku vám ze srdce přeje

František Kroutil, váš starosta 

P. S. Stejně jako v minulých letech, na-
bízím svou návštěvu tam, kde se v naší 
obci nacházejí lidé, kteří bývají nebo se 
cítí o  vánočních svátcích sami, klidně 
volejte: 725 33 00 44.

slušenství a připravili projektovou doku-
mentaci pro rekonstrukci rybníka a jeho 
součástí. Proběhla změna provozovate-
le rybníka a hledají se finanční zdroje na 
realizaci projektu.

Ulice Palackého – připravuje se pro-
jektová dokumentace na realizaci par-
kovacího stání v  zatáčce (u parčíku). 
Komplikace ale bohužel nastaly se změ-
nou norem (rozměry parkovacích stání) 
a  také při jednání s  dotčeným vlastní-
kem pozemku – státem Česká republika. 
V závěru roku probíhají jednání o nale-
zení společného řešení ze současné situ-
ace. Stále věříme, že aspoň část opatření 
bude možné provést v roce 2013.

Obecní policie Telnice – projekt je re-
alizován od druhého kvartálu 2012, prv-
ní výsledky potvrzují, že bylo rozumné 
se soustředit na dopravní bezpečnost 
vč. měření rychlosti v obci. 

Rozšíření a  obnova dětských hřišť –  
za významné pomoci dobrovolníků 
a s dovolením manželů Krejčích byla zre-
alizována Bezpečná dětská zahrada na 
Růžové ulici. Vybudováno bylo také nové 
hřiště v parku u rybníka. V nádražní čtvrti 
bylo provedeno oplocení hřiště a  přidán 
jeden přírodní dětský hrací prvek. Průběž-
ně probíhají také údržbové práce jak na 
veřejných hřištích, tak v mateřské škole.
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 Plány OBCE TElnICE PRO PříŠTí ROK 2013

 PřEHlEd JEdnání ZasTUPITElsTva OBCE

Některé plány nám zůstaly vytýčeny 
ještě z  letošního roku, takže se budeme 
snažit je dokončit, i když jsme si vědomi 
toho, že bude naší primární snahou udr-
žet vyrovnaný obecní rozpočet. Uvidíme 
také, co obci přinese očekávaná změna 
Rozpočtového určení daní (o kolik se da-
ňové příjmy obecního rozpočtu navýší).

Po dlouhých letech jsme se vrhnuli na 
legalizaci budov na obecním dvoře tak, 
aby stavební dokumentace a  doposud 
chybějící stavební povolení formálně od-
povídaly skutečnosti. 

V  závěru roku 2012 probíhala inten-
zivní jednání se Správou a  údržbou sil-
nic a Jihomoravským krajem o povolení 
realizace nového chodníku na Bentel. 
Toto dílo je jednou z  hlavních priorit 
roku 2013 a  chtěli bychom je realizovat 
z větší části vlastními silami (kvůli úspo-
ře nákladů). Po schválení nového územ-
ního plánu se chceme vrhnout také na 
přípravné práce pro realizaci chodníku 
na Mrtvou. Ani toto téma nebude jistě 
jednoduché, ale věříme, že se nám po-
daří projekt dovést ke stavebnímu po-
volení. Čekají nás také stavební úpravy 
na komunikaci v  prodloužené obytné 
zóně v  Růžové ulici. O  složitých jednání 
ve věci ulice Palackého již byla řeč, snad 
se i zde posuneme na hranici stavebního 
povolení a, pokud okolnosti dovolí, chtěli 
bychom v závěru roku už opravdu něco 
fyzického z tohoto projektu zrealizovat. 

V průběhu zimních měsíců provedeme 
instalaci plotu a dřevěných prvků, aby již 
v  jarních měsících mohl být k  dispozici 
nový výběh pro psy. (O záměru se více 
dočtete na jiném místě tohoto vydání 
zpravodaje.) 

Budeme hledat zdroje financování pro 
obnovu a  rozšíření dětského hřiště 
v nádražní čtvrti, do parčíku na Palacké-
ho ulici chceme na jaře vrátit jednu dět-
skou hrací sestavu. 

v  budově obecního úřadu budeme 
nadále pokračovat v  modernizaci a  re-
konstrukci, počátkem roku 2013 budeme 
chtít využít dotace na pořízení kame-
rového systému pro hlídání obecního 
dvora. 

Projektově chceme začít připravovat 
řešení malého zdravotního střediska 
(pokud nám to vlastnické vztahy dovolí), 
domova pro seniory či projednat zahá-
jení přípravných prací na projektu cyk-
lostezky mezi Palackého ulicí a nádražní 
čtvrtí.

Čeká nás rekonstrukce poslední části 
hřbitovní zdi a také jednání s místní jed-
notou Orla o způsobu provedení tohoto 
díla. 

Pokud to opět vlastnické vztahy a  ce-
nová nabídka dovolí, rádi bychom pořídi-
li pozemek v blízkosti nádražní budo-
vy na případnou budoucí přípravu par-
kovacího stání pro občany místní čtvrti. 
Poblíž tohoto místa se také připravuje na 

jaře nové řešení odvodu dešťových vod 
z dopravního terminálu. 

Občané nádražní čtvrti dali v anketě jas-
ně najevo, že si přejí znovuotevření ob-
chodu, nejlépe v  budově Českých drah. 
Budeme se snažit najít finančně rozumné 
řešení, které připraví budoucímu provo-
zovateli půdu pro spuštění provozu. 

V  případě schválení nového územní-
ho plánu bychom rádi začali připravovat 
první regulační plán jedné ze staveb-
ních lokalit. Obec se pravděpodobně 
bude podílet na rozšíření kapacity čis-
tičky odpadních vod v Telnici. 

Jak sami vidíte, není toho opět ani pro 
rok 2013 málo. Jisté je to, že se budeme 
muset více ohlížet na naše finanční mož-
nosti a  aktuální daňové příjmy, jak bu-
dou postupně v  příštím roce přicházet 
na obecní účet. Spoléháme se i na vás, že 
nám při realizaci těchto plánů pomůže-
te. Předem děkujeme. Obec je náš všech 
a záleží na každém z nás, jaký kus odpo-
vědnosti je ochoten na sebe vzít, aby se 
naší obci dařilo a život místních obyvatel 
byl spokojený. K tomu jistě může přispět 
i pokračující podpora sportovních, kul-
turních či společenských aktivit. 

Kéž se nám všem v  roce 2013 dobře 
daří!

František Kroutil, starosta obce Telnice 
Vladimír Blaženka,  

1. místostarosta obce Telnice 
Jiří Dudák, 2. místostarosta obce Telnice

Zastupitelstvo obce na svých jednáních 
v září, říjnu a listopadu 2012 schválilo:
•  usnesení, že obnovení prodejny v  ná-

dražní čtvrti není řešitelné bez finanční 
podpory obce,

•  smlouvu o  dílo na pořízení letecké 
fotografie za finanční částku 3  500 Kč 
s Miroslavou Koskovou,

•  kupní smlouvu o  převodu vlastnictví 
k  nemovitostem se zrušením věcné-

ho břemene na pozemky p. č. 963/1, 
963/2, 964/1, 964/2 v  k. ú.  Telnice 
u Brna s Vladimírem a Milenou Hrdlič-
kovými,

•  projednání záměru „Cyklostezka k  ná-
draží“ s dotčenými orgány,

•  nájemní smlouvu se Zemědělským 
družstvem Sokolnice na pronájem skla-
dových prostor zemědělské stavby pří-
střešku na pozemku p. č. 723/9 o  plo-

še 68 m2 v  areálu ZD Telnice za cenu  
1 000 Kč bez DPH/měsíčně,

•  výši vodného a  stočného na rok 2013 
dle návrhu VAS, a. s., tj. vodné ve výši 
29,90 Kč bez DPH a  stočné ve výši  
27,20 Kč bez DPH,

•  cenu výstavby zděné zídky na obecním 
dvoře v hodnotě 24 751 Kč a cenu sta-
vebních úprav domečku na obecním 
dvoře v hodnotě 37 034 Kč,

Opravy místních komunikací a chod-
níků – tato činnost probíhá průběžně, 
ještě v  zimních měsících se jí budeme 
aktivně věnovat. Z větších akcí lze zmí-
nit předláždění a rozšíření části parkovi-
ště před mateřskou školou.

Podpora kulturních, společenských 
a sportovních aktivit – k tomuto téma-
tu snad ani není co dodat, myslím, že si 
každý širokou nabídku aktivit s podpo-

rou obce mohl v  letošním roce dosta-
tečně užít. V Telnici byly letos založeny 
nové spolky Vorvaň Tennessee a  Tel-
nický parlament mladých (gratulujeme 
a těšíme se na další spolupráci).

schválení nového územního plá- 
nu – po několika letech úsilí se snad ko-
nečně podařilo tuto záležitost dovést 
do finále, schvalování mělo proběhnout 
po uzávěrce tohoto čísla zpravodaje.

Děkujeme všem, kteří se na realizaci 
těchto a dalších aktivit jakkoliv podíleli 
a děkujeme za vaši podporu. Rok 2012 
byl opravdu hodně pracovní a  domní-
váme se, že výsledky jsou i  při prvním 
pohledu v obci patrné.

František Kroutil, starosta obce Telnice 
Vladimír Blaženka,  

1. místostarosta obce Telnice 
Jiří Dudák, 2. místostarosta obce Telnice
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Obec Telnice provedla rychlou 
anketu na téma existence a  provo-
zování obchodu v  nádražní čtvrti 
a  zde přinášíme její  zpracované vý-

sledky. Tyto výsledky poměrně zře-
telně obci ukazují cestu, jakou by se 
mohlo ubírat další vyjednávání ať už 
s  potenciálními zájemci o  provozo-

vání obchodu či  s Českými drahami, 
ale také případně s  dalšími subjekty, 
které mohou mít na zřízení obchodu  
zájem.

•  závaznou vyhlášku č. 01/2012 o míst-
ním poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunální-
ho odpadu v  obci Telnice; poplatek 
za PDO se v  roce 2013 nebude zvy-
šovat, zůstává ve výši 500 Kč na ob- 
čana,

•  dotační pravidla pro rok 2013, prak-
ticky ve shodné podobě jako platila 
v  roce 2012, všichni žadatelé dotací 

v roce 2012 byli o této skutečnosti in-
formováni e-mailem,

•  podíl obce na rozšíření ČOV Telnice, 
ke kterému zřejmě dojde v roce 2013, 
o kapacitu pro dalších 200 obyvatel,

•  nadbytečná okna a  dveře (nepoužitá 
před třemi lety při výměně oken v  ZŠ 
Telnice) budou nabídnuta k prodeji ve 
stavebním bazaru,

•  členský příspěvek na rok 2013 pro Re-
gion Cezava ve výši 10 Kč na obyvatele 

(v souvislosti se vstupem obce do MAS 
Za Humnama),

•  přistoupení obce k řízení o komplexní 
pozemkové úpravě v katastrálním úze-
mí Měnín,

•  darovací smlouvy na nemovitosti 
a  mobiliář v  souvislosti s  bezplatným 
převodem dopravního terminálu v ná-
dražní čtvrti,

•  příspěvek ve výši 3 000 Kč pro ZUŠ Klo-
bouky u Brna pro rok 2012 i 2013. FK

Starosta obce obdržel dne 11. října 
2012 nepodepsaný dopis  tohoto znění: 
„Nějak se zapomnělo, že v  nádraž-
ní čtvrti byla prodejna. Už nebude?“ 
Tato reakce starosty obce byla prezen-
tována na webových stránkách obce 
a doručena do každé poštovní schránky 
v nádražní čtvrti:

Ve čtvrtek 11. října 2012 jsem obdržel 
poštou anonymní dopis, který otiskuji na 
druhé straně tohoto listu. Škoda, že se 
odesílatel/ka nepodepsal/a. Jelikož ne-
mám jinou formu, jak mu/jí odpovědět, 
zasílám všem obyvatelům nádražní čtvrti 
svou reakci touto cestou. Pro připomenu-
tí uvádím bližší informace ke zmiňované 
problematice: Až do léta 2011 provozo-
vala večerku se smíšeným zbožím paní 
Jaroslava Bílá, která se rozhodla na zákla-
dě vlastní vůle ukončit podnikání (je to 
její svobodné právo). O  této skutečnosti 
informovala zhruba dva měsíce s předsti-
hem obecní úřad Telnice.

Nelenili jsme a  začali hledat jiné ře-
šení: nejdříve jsme zkoušeli najít vhod-
né prostory pro nový obchod. Vstoupili 
jsme v  jednání s Českými drahami, která 
v  podstatě probíhají až dodnes, proto-
že se stále nenašel zájemce, který by byl 
ochoten uhradit náklady na stavební 
úpravy vybrané místnosti v nádražní bu-
dově, jež by měla sloužit jako budoucí 
prodejna. Z  iniciativy obce nechaly Čes-
ké dráhy na vlastní náklady zpracovat 
projektovou dokumentaci na stavební 
úpravy uvnitř nádražní budovy a  získaly 
stavební povolení. Jen pro informaci: po 

odečtení asi 250 000 korun, které jsou 
ochotny České dráhy uhradit za nezbyt-
né úpravy ze svého, by podíl na investi-
cích nového provozovatele obchodu činil 
765 600 Kč vč. DPH. Roční nájemné bez 
inkasa by vycházelo na cca 44 220 Kč. 
Na zasedání zastupitelstva obce se tato 
záležitost projednávala mnohokrát, nabí-
zel jsem více druhů řešení a financování. 
Dosavadní jednání probíhala např. s Jed-
notou Mikulov či Karlovou pekárnou, tyto 
společnosti zájem neprojevily. Celkem 
dvakrát jsme oslovili všechny známé 
a  zaběhnuté společnosti, které podni-
kají v tomto oboru (např. Hruška, Ponny, 
Brněnka apod.). Jediný zájemce, který se 
v této věci angažoval, pan Topor ze Sokol-
nic, od svého záměru nakonec ustoupil, 
a to především s ohledem na vysoké ná-
klady spojené s rekonstrukcí budovy ČD. 
Jiné vhodné prostory pro obchod k  dis-
pozici v  nádražní čtvrti nejsou (kromě 
budovy ČD), jednali jsme např. i s LCT či 
s TBS Truck. Sama obec Telnice nevlastní 
žádný vhodný pozemek poblíž nádražní 
budovy a  navíc jakákoliv instalace mo-
bilní prodejny vyžaduje s  ohledem na 
hygienické standardy připojení inženýr-
ských sítí a  vybudování zpevněné plo-
chy pro osazení prodejny a  zásobování. 
Uvítali bychom, kdyby některý z občanů 
nádražní čtvrti vyšel této problemati-
ce vstříc, a  pokud má k  dispozici volné 
a  vhodné prostory či pozemek, nabídl 
je případnému budoucímu provozo-
vateli obchodu k  využití za běžný ná-
jem. Předem děkujeme za spolupráci. 

Celou problematiku lze tedy shrnout do 
tří bodů:
1.  Nalezení vhodných prostor pro pro-

vozování obchodu (budova ČD?, sou-
kromé prostory některého z  obyvatel 
nádražní čtvrti?, umístění mobilní pro-
dejny na nějaký vhodný pozemek?).

2.  Nalezení ochotného zájemce, který by 
obchod provozoval na vlastní živnost 
a s vlastním rizikem zisku a ztráty z to-
hoto podnikání (víte o někom?).

3.  Kdo a  co se bude v  tomto obchodu 
nakupovat? Lze očekávat, že nákupy 
zákazníků budou natolik dostatečné 
a pravidelné, že alespoň uživí samotné-
ho obchodníka?
Děkuji tedy anonymnímu pisateli za 

tento podnět a  informuji všechny oby-
vatele nádražní čtvrti o  vývoji situace. 
Současně vyzývám ty ochotné z vás, kteří 
mají skutečný zájem o  zřízení prodejny 
v nádražní čtvrti a chtějí obci v této pro-
blematice poradit nebo jakkoliv pomoci, 
aby se přihlásili na obecním úřadě – tel.: 
544 224 410, email: starosta@telnice.cz, 
příp. u některého ze svých pěti zastupite-
lů z nádražní čtvrti.

Závěrem bych rád pisateli sdělil, že se 
rozhodně nezapomnělo. Ze zveřejňova-
ných zápisů z veřejných zasedání zastupi-
telstva obce je zřejmé, že se touto proble-
matickou zastupitelé zabývají již více než 
rok a jsou starostou obce i místostarostou 
ing. Jiřím Dudákem pravidelně informo-
váni o vývoji situace. Děkuji za pochopení 
a Vaši vstřícnost.

František Kroutil, starosta obce

  REaKCE sTaROsTy OBCE na anOnyMní dOPIs  
K TéMaTU OBCHOdU v nádRažní čTvRTI

  vÝslEdKy anKETy MEZI OByvaTElI  
nádRažní čTvRTI na TéMa OBCHOd
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 OBECní dOTační POdMínKy PRO ROK 2013
Zastupitelstvo obce Telnice schválilo na 

svém 34. zasedání dne 26. listopadu 2012 
nová pravidla své dotační politiky na rok 
2013. Na základě osvědčených podmínek, 
které platily pro rok 2012,  nedošlo pro 
rok 2013 k  téměř žádné změně (měnily 
se pouze termíny uzávěrek pro podání 
žádostí). Hlavním cílem nových pravidel 

je především to, aby měl každý seriózní 
žadatel šanci získat příspěvek na realizaci 
svého nápadu a naše obec si zachovala le-
titý charakter kulturního, společenského 
a sportovního centra. Všichni potenciální 
žadatelé a zájemci o spolupráci se mohou 
s  důvěrou obrátit na obecní úřad, který 
s  nimi žádost vyplní, pomůže jim s  pří-

pravou jejich aktivity a také s následným 
formulářem na vyúčtování nákladů akce. 
V roce 2012 to tak dobře fungovalo a vě-
řím, že všichni, kteří této možnosti využili, 
ocenili tento vstřícný přístup, na kterém 
nechceme nadále nic měnit. Ve zkratce 
tedy popíšu, jaké v Telnici máme dotační 
programy, písmenem „K“ jsou označeny 

1)  Podporujete zřízení obchodu 
v nádražní čtvrti?

3)  Pokud budete obchod v nádražní 
čtvrti využívat, odhadněte pro-
sím, jak velký nákup zde za měsíc 
zhruba provedete?

a)  ANO, je to pro nádražní čtvrť důle-
žité téma – 76 %

b)  ANO, ale bez finanční spoluúčasti 
obce – 7 %

c) NE – 14 % 

2)   Jaké umístění případné prodejny 
byste preferovali?

a)  nádražní budova – ekonomice pro-
vozu mohou pomoci zákazníci z řad 
cestujících a řidičů autobusů – 50 %

b)  vybudování nové prodejny formou 
moderního a mobilního „kontejne-
ru“ – 20 % 

c)  výstavbu nové obecní budovy, ve 
které by sídlil obchod a  obec zde 
mohla využívat ještě např. ještě jed-
nu místnost pro svoje potřeby – 10 % 

d)  zakoupení vhodného objektu pro 
prodejnu i obecní záležitosti v ná-
dražní čtvrti – 8 %

e)  z  hlediska ekonomiky provozu by 
bylo vhodné, kdyby některý z oby-
vatel nádražní čtvrti nabídl svoje 
prostory pro umístění prodej- 
ny – 7 % 

f )  není třeba nic budovat, obec by 
měla zvážit poskytnutí „sociální“ 
služby pro dovážku nákupu – 5 %

a)  do 1 tisíce korun – 38 % 
b)  od 1 do 3 tisíc korun – 26 %
c)  budu nakupovat jenom tam – 6 %
d)  využiji tento obchod pouze nára-

zově (např. když budu něco nutně 
potřebovat) – 29 % 

e)  nebudu tento obchod vůbec vyu-
žívat – 1 % 

4)  Co byste chtěli v tomto obchodě 
pravidelně nakupovat? (uveďte 
i ví ce možností) 

a)  především čerstvé pečivo – 35 % 
b)  základní potraviny (pečivo, ovoce 

a zelenina, mléčné výrobky, uzeni-
ny, cukrovinky, nápoje) – 68 %

c)  noviny a časopisy – 8 % 
d) cigarety – 13 % 
e)  drogerie (prací prášek, čistící pro-

středky, základní kosmetika, hygie-
nické potřeby…) – 19 % 

f ) další – 1 % 

5) Jaký výrok byste podpořili?

a)  zřízení obchodu je věc čistě podnika-
telská, tedy riziko ztráty i  zisku si nese 
podnikatel sám, obec by měla pomoci 
s nalezením provozovatele obchodu, ale 
finančně by podporovat zřízení obcho-
du ani samotný provoz neměla – 37 % 

b)  v případě, že se nenajde žádný podnika-
telský subjekt, který by zřízení obchodu 
finančně podpořil ze svých prostředků: 
měla by tuto záležitost jednorázově fi-
nančně podpořit obec, protože zřízení 
obchodu se smíšeným zbožím je věc zá-
kladní občanské vybavenosti – 47 % 

c)  zřízení i  provoz obchodu by měla na 
sebe vzít obec sama – 16 %

Osloveni dotazníkem byli obyvatelé 
všech domů v telnické nádražní čtvrti, kteří 
pracovnici obecního úřadu paní Kateřině 
Jedličkové otevřeli (v ranních či večerních 
hodinách). Někteří obyvatelé vyplnění 
dotazníku odmítli (asi 5  lidí). Celkem bylo 
vyplněno a  odevzdáno 62 dotazníků – za 
každou domácnost byl prakticky  vyplněn 
jeden dotazník. Podle údajů nahlášených 
respondenty reprezentují tyto výsledky 
mínění 145 dospělých  obyvatel této čtvr-
ti, což je podstatná většina zde žijících lidí. 
Kromě telnických obyvatel projevili zájem 
na zřízení obchodu  také občané přilehlé 
části Města Újezd u Brna a také zaměstnan-
ci firem sídlících poblíž nádražní budovy.

Největší zájem o  zřízení obchodu byl 
zaznamenán u  obyvatel ulice K  nádraží 
a  Hliníky. Důležitost tohoto tématu po-
tvrzuje i  fakt, že v  obecní anketě, která 
probíhala na území celé Telnice v květnu 
a červnu tohoto roku, se téma obchodu 
v  nádražní čtvrti umístilo mezi doporu-
čenými prioritami obyvatel naší obce na 
čtvrtém místě s podporou necelých 30 % 
respondentů. FK
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programy pro kulturní a společenské čin-
nosti, písmenem „S“ pak ty sportovní:
•  dotační program K1 – Celoroční 

podpora organizátora kulturních 
a  společenských akcí a  provozu zaří-
zení sloužících kultuře a společenské-
mu životu (dle praxe z minulých let by 
se sem zařadily žádosti od Telnického 
sluníčka, telnické farnosti, dále také 
Mysliveckého sdružení apod.)

•  dotační program s1 – Celoroční 
podpora činnosti sportovních orga-
nizací a provozu sportovních zařízení 
(v minulých letech např. Orel jednota 
Telnice a TJ Sokol Telnice)

•  dotační program K2 – Jednorázová 
podpora kulturních a  společenských 
akcí (hlásit se může každý telnický 
občan či organizace, který pořádá 
tento typ akcí)

•  dotační program s2 – Jednorázo-
vá podpora sportovních rekreačních 
aktivit (hlásit se může každý telnický 
občan či organizace, který pořádá 
tento typ akcí)

•  dotační program K3 – Jednorázová 
podpora organizátora specifických 
kulturních a společenských akcí (hlá-
sit se může kdokoliv, kdo nabízí orga-
nizaci specifické akce, zastupitelstvo 
obce se rozhodne, zda-li této aktivitě 

přidělí svou podporu a  v  jaké výši) 
– názorným příkladem může být ná-
pad nadšeného telnického milovníka 
cimbálky, který přiláká do Telnice Jož-
ku Černého a zastupitelstvo se bude 
rozhodovat, jestli je to pro naši obec 
přínosná akce či nikoliv a zda-li ji byť 
menší částkou podpoří)

•  dotační program s3 – Jednorázová 
podpora organizátora specifických 
sportovních akcí (hlásit se může kdo-
koliv, kdo nabízí organizaci specifické 
akce, zastupitelstvo obce se rozhod-
ne, zda-li této aktivitě přidělí svou 
podporu a  v  jaké výši) – názorným 
příkladem může být nápad nadše-
ného telnického tenisty, který přiláká 
Tomáše Berdycha do Telnice na zápas 
s Federerem a zastupitelstvo se bude 
rozhodovat, jestli je to pro naši obec 
přínosná akce či nikoliv a zda-li ji byť 
malou částkou podpoří)
Všechny dokumenty (Pravidla podpo-

ry, formuláře, přílohy) jsou pro zájem-
ce ke stažení na www.telnice.cz nebo 
osobně v  tištěné podobě na obecním 
úřadě. Oproti pravidlům z minulých let 
je zde tedy jasně uvedeno, že všechny 
žádosti o  dotaci schvaluje výhradně 
a jen zastupitelstvo obce. Starosta obce 
nemá právo rozhodnout o  tom, komu 

bude a  jak vysoká dotace přidělena. 
O dotaci K2, S2, K3, S3 je možné si požá-
dat na každý kvartál dopředu:
•  na první kvartál 2013 do 10. prosince 

2012,
•  na druhý kvartál 2013 do 1. března 

2013,
•  na třetí kvartál 2013 do 31.  května 

2013,
•  na čtvrtý kvartál 2013 do 6. září 2013.

Současně bylo vyhověno větším or-
ganizacím a o dotace na jednotlivé akce 
na celý rok dopředu je možné žádat do 
10.  prosince 2012 i  s  předložením celo-
ročního kalendáře akcí tak, aby tyto or-
ganizace mohly s podporou ve svém roč-
ním rozpočtu počítat. Starosta i zaměst-
nanci obce jsou také ochotni komukoliv 
poradit, vysvětlit a pomoci se zařazením 
jeho nápadu do správné dotační katego-
rie a  pomoci s  potřebnou administrati-
vou. Obec Telnice chce i nadále podpo-
rovat sportovní, kulturní a  společenský 
život v naší obci, neboť je již tradicí obce 
Telnice, že občané naší obce žijí různý-
mi aktivitami, ať už jsou pořádány obcí 
samotnou, spolky, dalšími organizacemi 
i  samotnými fyzickými osobami. Děkuji 
všem za dosavadní spolupráci v této ob-
lasti a těším se na další v roce 2013.

František Kroutil, starosta obce

 REKaPITUlaCE PERsOnální POlITIKy OBECníHO úřadU
Přinášíme vám rekapitulaci zaměst-

naneckých vztahů v  rámci obecního 
úřadu Telnice tak, aby bylo zřejmé, 
jak se v  průběhu roku situace vyvíjela. 
Obec Telnice má své kmenové zaměst-
nance a  také ty, kteří přicházejí praco-
vat s podporou Úřadu práce, tedy vždy 

jen na dobu určitou. V  uvedené tabul-
ce můžete získat přehled o tom, jak se 
personální situace vyvíjela v  průběhu 
roku 2012. Současně uvádíme, že za 
celý rok obdrží naše obec od Úřadu 
práce dotaci na zaměstnance v  celko-
vé výši cca 220 000 korun (přesná výše 

dotace závisí na tom, kolik pracovních 
dnů ve skutečnosti pracovníci VPP od-
pracují, po  době uzávěrky zpravodaje 
mohl některý z nich nastoupit např. na 
nemocenskou), které byly bezezbytku 
použity na výplaty zaměstnanců pra-
cujících v programu Veřejně prospěšné 

Jméno zaměstnance Typ zaměstnance druh činnosti Pracovní výkon

Jana Králová kmenový zaměstnanec účetní a veřejná správa celý rok 2012

Pavel Polášek kmenový zaměstnanec pracovní četa celý rok 2012

Alena Ráblová kmenový zaměstnanec pracovní četa celý rok 2012

Lukáš Vymazal kmenový zaměstnanec pracovní četa celý rok 2012

Květoslava Špánková kmenový zaměstnanec pracovní četa * celý rok 2012

Jiří Pavlus kmenový zaměstnanec strážník obecní policie od dubna 2012

Roman Prokeš kmenový zaměstnanec strážník obecní policie od dubna 2012

Kateřina Jedličková veřejně prospěšné práce září 2012 – leden 2013

Jana Gargulová veřejně prospěšné práce září 2012 – leden 2013

Filip Stejskal veřejně prospěšné práce červen 2012 – květen 2013

Jiří Večeřa veřejně prospěšné práce říjen 2012 – leden 2013

Václav Jaša veřejně prospěšné práce leden – únor 2012

Tomáš Kozel veřejně prospěšné práce leden – únor 2012

* poloviční úvazek
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 sTaTIsTIKy čInnOsTI ZasTUPITElsTva, vÝBORů a KOMIsí

práce (VPP). Obecně můžeme uvést, že 
na každého zaměstnance, kterého obec 
zaměstnala v  rámci programu VPP, při-
spěla ze svého rozpočtu měsíčně zhru-
ba 2 tisíce korun, což je opravdu velmi 
nízká cena za to, kolik práce tito lidé pro 
obec vykonali či vykonávají. Děkujeme 
jim za spolupráci v  roce 2012. Součas-
ně také obec využívala systému Veřejné 
služby – jména takto zaměstnaných ob-
čanů nebudeme zveřejňovat, a  to na-
konec i s ohledem na verdikt Ústavního 
soudu, který tento institut v závěru roku 
2012 de facto pozastavil. Tito lidé pra-
covali pro obec bezplatně a zaslouží si 
naše poděkování za způsob, s jakým ke 
své „dobrovolné“ práci přistoupili.

Poděkování patří také samozřejmě 
všem obecním zaměstnancům. Odvažu-
ji se podotknout, že se v  letošním roce 
v  obci opravdu pohnula spousta věcí 

kupředu a je to i jejich velkou zásluhou. 
Kromě zaměstnaneckých poměrů obec 
využívá i většinou jednorázových či pra-
videlných brigádníků (dohoda o  prove-
dení práce, o pracovní činnosti) na různé 
činnosti: roznáška volebních lístků, foto-
grafování, ozvučování, pomocná admi-
nistrativní činnost, kreslení obrázků, kni-
hovnice, kronikářka, učitelky a asistentky 
pro letní hlídání dětí, správce haly, zed-
nické práce apod. V některých případech 
jsou tyto činnosti uhrazeny platbou za 
různé služby, které tím obec poskytuje 
svým občanům (např. letní hlídání dětí, 
výroba pohlednic, obecního kalendáře, 
pronájem haly apod.). Ještě jednou tedy 
děkuji všem (spolu)pracovníkům za vše, 
co pro naši obec v  roce 2012 vykonali. 
Bylo toho opravdu velmi mnoho.

V příštím roce bychom rádi opět vyu-
žívali dotačních programů na zaměst-

návání nezaměstnaných obyvatel na - 
ší obce. Pokud máte zájem této mož-
nosti využít, zastavte se prosím osobně 
za starostou obce, s  nímž je možné se 
pokusit najít možnosti zaměstnání. Nej-
větší šanci mají dlouhodobě nezaměst-
naní (nad 5  měsíců), maminky s  dětmi 
do 12 let, lidé starší 50 let či mladší 25 
let. Pokud se podaří najít ve spolupráci 
s Úřadem práce prostředky na podporu 
zaměstnanosti v  naší obci, bude tento 
model spolupráce prospěšný jak neza-
městnaným, tak i  samotné obci, která 
prakticky 80 % mzdy získává z dotačních 
prostředků. Rád bych tímto také ape-
loval na rodiče nezaměstnaných absol-
ventů, aby se snažili své děti motivovat 
k  využívání těchto startovních nabídek 
zaměstnání u svého obecního úřadu. 

Děkuji za pochopení.
František Kroutil, starosta obce

 V  již končícím letošním roce se Za-
stupitelstvo obce Telnice sešlo celkem 
14x, poslední zasedání ovšem nemoh-
lo být do těchto statistik zahrnuto, 
neboť se konalo až 17. prosince 2012, 
tedy několik dnů před distribucí toho-
to čísla Telnického zpravodaje. Stejně 
jako v  loňském roce na tomto místě 
prezentujeme statistiky účasti a hlaso-
vání členů zastupitelstva. Zastupitel-
stvo obce má v Telnici 11 členů, z nichž 
kromě starosty a  místostarostů jsou 
všichni členy některých výborů zastu-
pitelstva obce a také komisí. Velmi ak-
tivní byla ve své činnosti opět sociální 

komise (4 setkání) a  kulturní komise  
(5 setkání) včetně členů zastupitelstva, 
kteří se také na jejich práci podílejí. 
Domnívám se, že činnost těchto ko-
misí je na mnoha aktivitách v  obci na 
první pohled patrná. Finanční výbor 
se sešel celkem 4x a  zabýval se pře-
devším přípravou obecního rozpočtu 
a  pravidelně také kvartálním plněním 
rozpočtu. Kontrolní výbor se v  roce 
2012 do uzávěrky vydání tohoto zpra-
vodaje ještě nesešel. Stejně tak se ne-
sešla stavební komise, jejíž práci za ni 
vykonával osobně předseda komise. 
Komise ochrany veřejného pořádku se 

sešla v letošním roce 1x, aby se doplni-
la o  jednoho člena (Mgr. Petr Gabrhel 
nahradil Aleše Jochmana). V  tabulce 
tedy uvádíme přehled účastí jednotli-
vých členů zastupitelstva obce na jeho 
zasedáních a také statistiku hlasování. 
Jen pro zajímavost: ten, kdo byl účas-
ten všech zasedání v  letošním roce, 
hlasoval celkem 316 krát, ten, který se 
účastnil nejmenšího počtu zasedání, 
zvedal svou ruku pouze 84 krát. Děku-
ji všem členům zastupitelstva, výborů 
a komisí za spolupráci v letošním roce, 
za vše, co pro svou obec (často i nezišt-
ně) vykonali. FK

Jméno

účast na zasedáních  
zastupitelstva obce Telnice Počet hlasování Způsob hlasování

účast neúčast předčasný 
odchod celkem v procen-

tech
pro

 návrh zdržel se proti 
 návrhu

Mgr. Leona Bímová  80 % 20 % 254  80 % 96,2 %  1,1 % 2,7 %

Vladimír Blaženka  87 %  7 %  7 % 288  91 % 97,6 %  0,7 % 1,7 %

Ing. Jiří Dudák 100 % 316 100 % 98,4 %  0,3 % 1,2 %

JUDr. Metoděj Dudák  93 %  7 % 301  95 % 98,7 % 1,3 %

Ing. Miroslav Homola  60 % 13 % 27 % 235  74 % 97,5 %  0,4 % 2,1 %

Ing. Josef Hrazdíra  87 % 13 % 266  84 % 95,3 %  2,5 % 2,2 %

Zdeněk Jurczek  87 % 13 % 266  84 % 97,8 %  0,4 % 1,8 %

František Kroutil 100 % 316  100 % 96,9 %  2,5 % 0,6 %

Ing. Pavel Oborný  93 %  7 % 295  93 % 96,4 %  1,0 % 2,6 %

Jan Ryšavý  20 % 53 % 27 %  84  27 % 80,8 % 14,4 % 4,8 %

MUDr. Marie Šťastná 100 % 316  100 % 96,9 %  1,9 % 1,2 %
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 InfORMaCE K vOlBě PREZIdEnTa čR

Snad každý člověk tuší, co je to do-
movní poštovní schránka a  jakou dů-
ležitou roli zastává. Ale pro klid duše: 
„Domovní schránka je zařízení sloužící 
adresátovi k dodávání jeho poštovních 
zásilek. Zda si schránku zřídil sám na své 
náklady, anebo zda mu ji po vzájemné 
dohodě zřídil vlastník  obytného domu 
(tak, jak bývalo v  minulosti obvyklé), 
to je pro Českou poštu nepodstatné. 
Jde-li tedy o nějakou záležitost týkající 
se domovní schránky, Česká pošta je 
oprávněna jednat s  adresátem (niko-
liv s vlastníkem či správcem domu); na 
adresátovi pak je, aby se v  příslušném 
směru dohodl s vlastníkem (správcem). 
Zajistit, aby domovní schránka byla 
v dobrém technickém stavu, je věcí ad-
resáta. Domovní schránka má být zříze-
na u vchodu do domu. Musí být označe-
na jménem a příjmením adresátů, kteří 
ji používají, anebo alespoň příjmením 
adresáta (adresátů). Není-li takto ozna-
čena, Česká pošta do ní nesmí vkládat 
poštovní zásilky; výjimkou jsou případy, 
kdy je i bez takového označení zjevné, 
kdo schránku užívá. Užívání společné 
domovní schránky více adresáty je vý-
hradně věcí jejich vzájemné dohody. To 
vyplývá už z  toho, že každý má právo 
na ochranu údajů o  svém poštovním 
styku (poštovní tajemství). Ani Česká 

pošta, ani vlastník či správce domu tedy 
nemůže nutit adresáty k  tomu, aby si 
proti své vůli zřídili společnou domov-
ní schránku. Protože zřízení domovní 
schránky je podmínkou pro dodávání 
poštovních zásilek, její zřízení je nedíl-

ji ani obdržet v  některých případech 
nechce…

Abychom tedy shrnuli jednoduše zá-
sady doručování poštovních zásilek (ne-
jen v naší obci):

Dům je správně označen číslem po-
pisným a:
•  má jednu blíže neoznačenou poš-

tovní schránku, je do ní doručována 
veškerá korespondence na všechny 
adresáty, kteří mají u své adresy uve-
deno číslo popisné tohoto domu,

•  schránka je označena například 
jménem „Jan Novotný“ – Česká poš-
ta by měla doručovat zásilky pou-
ze panu Janu Novotnému, nikoliv 
však paní Novotné (doručovatelka 
nemůže prokazatelně vědět, jestli 
se manželé Novotní již nerozvedli 
nebo se paní Novotná např. dočas-
ně neodstěhovala) či ani jeho dě-
tem (stejná situace: neodstěhovali 
se děti spolu s maminkou na jinou 
adresu?), 

•  na schránce je nápis: „Novotní“, bu-
de doručena veškerá koresponden-
ce, která je adresována paní Novot-
né, panu Novotnému, jejich dětem 
se jménem Novotný či Novotná, 
nikoliv však už například babičce, 
která zde s nimi bydlí a  jmenuje se 
„Horáková“.

Termíny prvního kola volby jsou:
•  první den volby: pátek 11. ledna 

2013 od 14.00 do 22.00 hodin
•  druhý den volby: sobota 12. ledna 

2013 od 8.00 do 14.00 hodin
V Telnici byl stanoven počet voleb-

ních okrsků na 1. Volební místnost 
v Telnici bude umístěna tradičně v zá-
kladní škole, Masarykovo nám. 4, 664 
59 Telnice. Okrsková volební komise 
bude mít minimálně 6 členů. První za-
sedání okrskové volební komise pro-
běhne 19. prosince 2012 v  17 hodin. 
Členové okrskové volební komise jsou 
delegováni politickými hnutím, stra-
nami či např. samotnými kandidáty na 
prezidenta, v případě, že se nepřihlásí 
dostatek zájemců, deleguje zbývající 
členy starosta obce (v době uzávěrky 
zpravodaje jejich jména ještě neby-
la známa). Zapisovatelkou bude paní 
Jana Králová, pracovnice obecního 
úřadu v Telnici.

Hlasovací lístky obdržíte nejpozději 
tři dny před zahájením volby. Pokud 
volič hlasovací lístky neobdrží, získá je 
přímo ve volební místnosti. Právo volit 
má každý státní občan České republiky, 
který alespoň v druhý den voleb dosá-
hl věku nejméně 18 let. Zároveň musí 
být přihlášen k trvalému pobytu v naší 
obci, anebo být držitelem voličského 
průkazu. Pro volbu prezidenta ČR platí 
pravidlo, že si volič může vybrat pou-
ze jeden hlasovací lístek kandidáta/ky, 
které/mu chce dát svůj hlas a podpořit 
ji/jej. V  případě, že některá/ý z  kandi-
dátů získá více než 50 % hlasů, nekoná 
se již další kolo a kandidát/ka je zvole-
n/a prezidentem/kou České republiky. 
V  případě, že v  prvním kole nezíská 
nikdo více než 50 % všech hlasů, koná 
se druhé kolo volby, které připadne na 
termín 25. a  26. ledna 2013 a kterého 
se případně zúčastní dva/ě nejúspějš-
nější kandidáti/ky.

Pro volbu prezidenta ČR lze využít tzv. 
voličský průkaz. Chcete-li se voleb zú-
častnit, předem ale víte, že se nebudete 
zdržovat v  místě trvalého bydliště, po-
žádejte obecní úřad o  voličský průkaz. 
Žádost musí obsahovat jméno a  pří-
jmení žadatele, datum narození, adre-
su trvalého pobytu a  informaci, kam 
má úřad vydaný voličský průkaz zaslat, 
nebo zda si jej osobně převezmete na 
obecním úřadě. Voličský průkaz oprav-
ňuje voliče volit kdekoliv na území celé 
ČR či na zastupitelském úřadě České re-
publiky k tomu určeném v jiném státě. 
Žádost musí být obecnímu úřadu v Tel-
nici doručena nejpozději 2  dny přede 
dnem konání volby, tj. do 9. ledna 2013.

Není-li hlasovací lístek odevzdaný na 
předepsaném tiskopise, je neplatný. 
Hlasovací lístky, které nejsou vloženy 
do úřední obálky, jsou rovněž neplatné. 
Do úřední obálky je možné vložit pouze 
jeden hlasovací lístek.  FK

 POPIs dOMOvníCH POŠTOvníCH sCHRánEK

nou součástí užívání pronajatého bytu. 
Vlastník  či  správce obytného domu 
tedy nemůže bránit nájemcům, aby si 
takovou domovní schránku na vhod-
ném místě domu zřídili.“

Takovýto výklad poštovního záko-
na používá Český telekomunikační 
úřad, který provádí dohled nad do-
držováním tohoto zákona. V Telnici je 
bohužel mnoho domů, které nemají 
řádně označenou domovní poštovní 
schránku a  v  případě, že dům nemá 
ani označení číslem popisným, nemů-
že se adresát divit, že svou zásilku ne-
obdrží. Je ale samozřejmě možné, že 
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Dům je nesprávně označen číslem po-

pisným, nebo jím není označen vůbec: 
•  i kdyby byla schránka popsána ja-

kýmkoliv jménem shodujícím se 
s adresátem, nemůže být zásilka do-
ručena, neboť adresa doručení se ne-
shoduje s  adresou adresáta na zásil-
ce. Bohužel.
Chybné doručení poštovní zásilky je 

zodpovědností poštovní doručovatelky. 
V  době, kdy se bohužel množí zásilky 
od inkasních agentur, exekutorů apod. 
se není možné divit opatrnosti při tako-
vém doručování. Chcete-li, aby vaše pří-

chozí korespondence byla včas a  řádně 
doručována, označte si svoje poštovní 
schránky buď společným jménem vaší 
rodiny (např. „Novotní“), anebo každé 
jméno a příjmení zvlášť. Možné doruče-
ní je také pro dočasně bydlící babičku, 
když adresát napíše: „Marie Horáková 
u rodiny Novotných“ – přestože babička 
nebude mít své jméno na schránce uve-
deno, bude jí zásilka doručena. 

Následky za nedoručenou poštu si 
v  takovém případě musí nést adresát 
sám. Česká pošta se v  průběhu ledna 
2013 proto bude snažit na neoznačené 

schránky nalepit žluté nálepky (viz obrá-
zek), aby na skutečnost s  neoznačenou 
poštovní schránkou adresáty upozornila.

Žádáme proto občany (adresáty), kte-
ří označování svých domovních poš- 
tovních schránek doposud podceňova-
li, aby sjednali nápravu, pokud chtějí mít 
své poštovní zásilky vždy včas a správně 
doručeny. V případě potřeby odkazuje-
me na zákon č. 29/2000 Sb. o  poštov-
ních službách, příp. na webové strán-
ky České pošty: www.cpost.cz, příp. 
Českého telekomunikačního úřadu:  
www.ctu.cz. Váš obecní úřad

Ani v zimě se zaměstnanci obce nudit 
nebudou. V  průběhu zimních měsíců 
by mělo dojít k realizaci jednoduchého 
záměru s instalací výběhu pro psy, který 
by měl vzniknout na volném obecním 
pozemku, který se nachází u čističky od-
padních vod, na levé straně směrem na 
Otmarov. Vzniknout by zde měl oploce-
ný prostor o  rozloze cca 800 m2 s dře-

venými prvky pro cvičení se psy. Tento 
záměr má dva důvody:
•  chtěli bychom pejskařům nabídnout 

skutečně vhodné místo pro volné ven-
čení psů a také možnost jednoduché-
ho výcviku v  místech, kde snad tato 
aktivita nebude nikoho omezovat, 

•  rádi bychom vydali počátkem roku 
2013 novou obecní vyhlášku o psech, 

ve které bychom jasně stanovili, že 
volné venčení psů uvnitř zastavěné 
části obce je možné provádět pou-
ze na tomto vyhrazeném místě nebo 
samozřejmě kdekoliv jinde – ovšem 
pouze na krátko, tedy s  pejskem na 
vodítku. 
Tato skutečnost totiž současně řeší 

tři problémy, se kterými se občané, ale 

Zastupitelstvo obce Telnice se na 
svém 34. zasedání dne 26. listopadu 
2012 shodlo na tom, že nebude zvyšo-
vat poplatek za domovní odpad. Ačko-
liv vypočtené náklady za rok 2011 vy-
cházely na režijní částku  512 korun na 
obyvatele a v roce 2013 čeká obec Tel-
nice zvýšení o 1 % za navýšenou sazbu 
DPH, zůstává současný poplatek ve výši 

500 korun za osobu (pro rok 2013).

Osvobozené od placení poplatku jsou 
děti, které se v tom daném roce narodí 
(tzn., že za dítě narozené v lednu 2013 
nemusí rodiče platit v roce 2013 žádné 
poplatky za svoz komunálního odpa-

 PlaTBa POPlaTKU Za dOMOvní OdPad 

 vÝBěH PRO Psy

du). Obec vydala tímto novou obecní 
vyhlášku o odpadech, kterou si můžete 
v  originálním znění přečíst na úřední 
desce. Její účinnost započne 1. lednem 
2013 a nově také přináší povinnost rodi-
čů platit i za své děti tyto poplatky, což 
doposud nebylo ničím určeno. Obec 
Telnice tímto krokem na sebe bere 
zvýšené náklady za svoz komunálního 
odpadu. Doposud se dařilo náklady sni-
žovat úspěšným vyjednáváním o  pod-
mínkách svozu odpadu s  dodavateli, 
především proto dnes tento poplatek 
v  naší obci nevzrůstá. Důležité je také 
to, že si obec uvědomuje nelehkou si-
tuaci svých občanů, zvláště s výhledem 

na ekonomickou situaci příštího roku. 
Naopak bude snahou obce dosáhnout 
další úspory při nakládání s  odpady 
zefektivněním některých prováděných 
činností. Díky dobře vyjednaným pod-
mínkám za svoz tříděného odpadu dnes 
můžeme také konstatovat, že odměna 
za třídění odpadu, kterou obec každo-
ročně získává od sdružení EKO-KOM, 
pokrývá náklady s tříděním odpadu.

úhrady poplatku můžete provádět 
buď bezhotovostním příkazem na účet 
č. 5821641/0100 (jako variabilní sym-
bol uveďte číslo popisné svého domu), 
anebo v hotovosti v úředních hodinách 
(po, st, čt: 8–18 hod.) na obecním úřa-
dě od ledna 2013. Do 21. ledna 2013 
poplatky bude poplatky vybírat pouze 
pan Ing. Jiří Dudák, po 21. lednu 2013 
i  paní Jana Králová. v  každém přípa-
dě prosím vyplňte tiskopis vložený 
do tohoto čísla Telnického zpravoda-
je: při bezhotovostní platbě ho vhoďte 
do poštovní schránky obecního úřadu.  
Poplatek za pevný domovní odpad je 
povinna uhradit každá osoba trvale hlá-
šená v Telnici, i občané s úřední adresou 
na obecním úřadě v Telnici, dále cizinci 
s trvalým pobytem v obci Telnice. Popla-
tek za psa i nájemné z obecních pozem-
ků zůstávají v roce 2013 stejné jako letos. 

František Kroutil a Jana Králová
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i  strážníci Obecní policie Telnice pravi-
delně setkávají: 

a) někteří majitelé venčených psů se 
vymlouvají na to, že jim pes při venčení 
volně pobíhá, a neměli tedy příležitost si 
všimnout, že jejich zvířecí přítel provedl 
neočekávanou potřebu, a proto ani ne-
řešili úklid jakýchkoliv exkrementů. 

Dalším problémem je:
b) to, že se v  obci občas pohybují 

volně psi venčení nepozornými nebo 
vzdálenými majiteli, a  tyto psy není 
jednoduché rozeznat od zaběhnutých  
zvířat.

Ale nejzávažnější problém spočívá:
c) v  agresivitě některých psů. Najdou 

se totiž i takoví majitelé psů, kteří nechá-
vají volně pobíhat psy, již útočí na jiná 
(většinou menší) plemena, nebo dokon-
ce i  na děti. V  lepším případě mají tito 
„pejsci“ košík, v horším nikoliv. Agresivní 
pes však i s košíkem dokáže ublížit, v ta-
kovém případě zůstává na majiteli, jak je 
schopen rychle zasáhnout a agresivního 
psa odtrhnout či si jej odvést do bezpečí. 

Právě těmto situacím se budeme chtít 
vyhnout vydáním této vyhlášky. Ze záko-
na je možné takto určit způsob a  místo 

venčení psů v obci, a zvýšit tím bezpeč-
nost pro ostatní obyvatele, stejně jako 
jednodušeji odhalovat ty, kteří po svých 
psech neuklízejí. V případě, že bude mu-
set každý majitel psa venčit pouze na 
vodítku, těžko může argumentovat tím, 
že o  neuklizených psích exkrementech 
nemá ponětí… Výběh pro psy bude vy-
baven také košem na psí exkrementy. 
Obecní zaměstnanci v  zimě také vyrobí 
nový kotec pro odchycené nebo naleze-
né psy tak, aby si po určitou dobu mohli 
jejich majitelé své čtyřnohé přátele vy-
zvednout. FK 

 ZPRávy Z OBECníHO úřadU
PERsOnální ZMěny  
na OBECníM úřadě

S ohledem na personální situaci, kte-
rá se vyvinula v telnické základní škole, 
využil pan Mgr. Petr Gabrhel nabídku 
plného pracovního úvazku ve škole 
a v tuto chvíli již brigádně pro obec ne-
pracuje. Vzhledem k  tomu, že z  dotač-
ních prostředků Úřadu práce na obci 
pracuje paní Jana Gargulová a  paní 
Kateřina Jedličková (na plný úvazek), 
nahradí dočasně činnosti, které dříve 
na obecním úřadě zastával pan Petr Ga-
brhel. Dotační prostředky má obec při-
slíbeny na tato dvě pracovní místa do 
konce ledna 2013.

CEna vOdnéHO a sTOčnéHO  
sE PRO PříŠTí ROK  
KvůlI dPH ZvÝŠí O 1 %

Obyvatelé obce Telnice budou mít 
pro příští rok za vodné a stočné stejnou 
cenu bez DPH jako v letošním roce, tedy 
vodné 29,90 Kč bez DPH/m3 a  stoč-
né  27,20  Kč bez DPH/m3. Ovšem díky 
tomu, že se od nového roku (2013) zvy-
šuje sazba DPH ze současných 14 % na 
15 %, bude činit konečná cena vodné-
ho 34,39 Kč/m3 a stočného 31,28 Kč/m3.  
Tuto cenu schválilo Zastupitelstvo obce 
Telnice na svém 33. zasedání. Snahou 
zastupitelstva obce je nezvyšovat oby-
vatelům naší obce životní náklady v už 
tak ekonomicky složité době.

daň Z nEMOvITOsTI  
sE v ROCE 2013 nEZvÝŠí

Zastupitelstvo obce Telnice se na ná-
vrh starosty obce rozhodlo nezvýšit 
daň z  nemovitosti pro rok 2013, ačko-
liv tak některé obce z  důvodu zvýšení 
obecních příjmů učinily. Výše daně tedy 
zůstává na koeficientu „1“, tedy na mi-

nimální hranici. Příjem z  této daně při-
náší ročně obci zhruba 800 tisíc korun, 
navýšením na např. koeficient „3“ by se 
příjem do obecního rozpočtu zvýšil na 
trojnásobek, tedy na 2,4 mil. korun. To 
nejsou zanedbatelné rozdíly a obec by 
tyto prostředky jistě využila k  realizaci 
svých komunálních priorit. Přesto hlav-
ní roli hrají ohledy na nepříliš příznivé 
ekonomické odhady pro domácnosti 
v příštím roce, a proto se pro příští rok 
obec Telnice nechystá výši této daně 
měnit, a  tím zvyšovat daňovou zátěž 
svých občanů.

sús JMK InsTalOvala  
na CEsTU MEZI TElnICí  
a OTMaROvEM nOvé PaTníKy

Na základě žádosti obce Telnice pro-
vedla v předposledním říjnovém týdnu 
tohoto roku Správa a údržba silnic Jiho-
moravského kraje instalaci nových pat-
níků u cesty III. třídy z Telnice do Otma-
rova. Důvodem žádosti ze strany obce 
byla především problematická orien-
tace řidičů v  zimním období, kdy  prá-
vě tato cesta zůstává poměrně často 
ve sněhových vánicích pod souvislou 
vrstvou sněhu a ledu s okolní krajinou. 

Nové patníky by měly pomoci řidičům 
i  v noci k  lepší orientaci. Materiál i  sa-
motnou instalaci hradila SÚS JMK.

sús JMK OPRavIla I dRUHOU 
čásT sIlnICE II. Třídy č. 380

Občané ulice Draha počátkem roku 
vyvolali peticí žádost obce Telnice 
o  opravu nevyhovujícího stavu komu-
nikace II. třídy č. 380 u Správy a údržby 
silnic Jihomoravského kraje. Po domlu-
vě vedení obce s vedením SÚS JMK do-
šlo k zahájení prací na opravě silnice již 

v  jarních měsících, s ohledem na vyso-
ké teploty v letním období však nebylo 
možné v  opravě komunikace pokračo-
vat. Nakonec se pracovníci SÚS JMK do 
obce vrátili ve středu 14. listopadu, aby 
svou práci v průběhu listopadu dokon-
čili. Věříme, že se jim dílo podařilo a že 
občané, kteří bydlí v okolí průtahu (Br-
něnská, Masarykovo nám. a Draha), po-
cítí změnu oproti nedávným potížím 
s nesnesitelnými otřesy svých domů.

UlOžEní OBECníCH PROsTřEdKů 
vynEslO OBCI 131 108,22 Kč

Obec Telnice uložila v závěru loňské-
ho roku volné finanční prostředky na 
termínované vkladové účty Volksbank 
a  J&T v  celkové výši 5  mil. korun. Tyto 
prostředky byly v  průběhu letošního 
roku zhodnoceny a  obec Telnice získa-
la od obou bank v souhrnu na úrocích  
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131 108,22 korun. Vklady byly rozděle-
ny tak, aby se snížilo riziko a obec moh-
la maximálně využít zákonného pojiš-
tění vkladů (100 tis. EUR). Rozhodování  
o případném dalším úložení bude zastu-
pitelstvo řešit v závěru letošního roku při 
schvalování rozpočtu. Teprve při schvá-
lení rozpočtu bude možné kvalifikovaně 
odhadnout, kolik volných prostředků 
bude možné například podobnou for-
mou opět termínovaně uložit.

OBEC TElnICE navŠTívIla  
MIlUŠKU KOnEčnOU

Starosta obce František Kroutil a člen-
ka sociální komise paní Iva Donovalová 
spolu v  pátek 12. října  2012  navštívili 
telnickou rodačku Milušku Konečnou 

Pamětníci si jistě vzpomenou na tra-
gickou událost z 11. dubna 1989, kdy se 
okolo 11. hodiny v blízkosti  tehdejšího 
hospodářského družstva (nyní firma 
LCT, „nudlárna“) zřítilo vojenské letadlo 
na palubě s piloty plk. ing. Vladimírem 
Mikešem a  mjr. ing. Karolem Bencalí-
kem.

sTavEBní úPRavy na OBECníM 
dvOřE na PřElOMU říJna  
a lIsTOPadU

Prostory obecního dvora byly vůči 
sousedním pozemkům doposud neu-
zavřené, takže se obec Telnice rozhodla 
vybudovat novou zídku především ze 
zbylého materiálu (bílých cihel). Zeď je 
v  tuto chvíli stavebně  hotová, jakmile 
to počasí dovolí a  zeď bude dostateč-
ně vyschlá, bude proveden ještě vrchní 

děTI TřETí Třídy ZŠ TElnICE  
navŠTívIly sTaROsTU

Žáci třetí třídy ZŠ Telnice za doprovodu 
třídní učitelky paní Mgr. Renaty Spáčilo-
vé navštívili dne 2. listopadu 2012 sta-
rostu obce Telnice v  rámci  výuky před-
mětu Prvouka. Starosta jim umožnil vy-
zkoušet si zasedací místnost a usadit se 
do židlí zastupitelů. Po řádném výkladu 
o práci zastupitelstva i roli starosty měli 
možnost si nanečisto vyzkoušet hlasová-
ní o různých tématech. Došlo i na soutěž 

a pozvali ji na Vánoční setkání seniorů, 
které se uskutečnilo letos 16. prosince 
na orlovně. Miluška nadšeně pozvání 
přijala, stejně jako kytičku a malovanou 
souhrnnou pohlednici Telnice, kterou 
si dlouze prohlížela. Pokud se podaří, 
mohla by Miluška sama nebo se svými 
kolegy ze ÚSP Srdčíko seniorům při této 
příležitosti zazpívat. Miluška odeslala 
své rodné vesnici také pohled z dovole-
né v Chorvatsku, kde se jí náramně líbilo 
a kde mohla také využít svého loňského 
vánočního dárku:  digitálního fotoapa-
rátu. Těší se na setkání se svými rodáky 
a všechny moc pozdravuje.

REKOnsTRUKCE POMníKU lETCů 
HavaROvanéHO lETadla

Obec Telnice zahájila na konci října 
2012 rekonstrukci pomníku letcům 
havarovaného vojenského letadla, kte-
rý se nachází v  nádražní čtvrti naproti 
provozovně firmy LCT. V tuto chvíli jsou 
hotovy úpravy okolí pomníku, vysáze-
ny okrasné túje a bylo provedeno zvý-
raznění písma na kamenné desce.

bílý nátěr. Při této příležitosti byl také 
upraven domeček, který se nachází na 
obecním dvoře, na sklad s  otevřeným 
vjezdem. Z důvodu neexistence funkč-
ní izolace proti vlhkosti a  také kvůli 
velmi nízkým stropům nebylo možné 
tyto prostory využívat pro dlouhodobé 
skladování materiálu pro potřeby obce. 
Otevřený vjezd nyní umožní skladování 
posypových materiálů především pro 
zimní údržbu a  také parkování obecní 
techniky v zastřešeném prostoru.

znalosti státního a  obecního znaku, ve 
které se až na dvě výjimky děti nemýlily, 
a mohly si tak odnést malou pozornost 
s  logem obecního úřadu na památku 
z této milé exkurze. Cílem bylo seznámit 
zábavnou formou děti s  činností obec-
ní samosprávy a rolí starosty obce. Děti 
byly pozorné a kladly často velmi zvída-
vé otázky... Děkujeme za milou návštěvu!

ZEMřEla nEJsTaRŠí OBčanKa 
OBCE TElnICE

Dne 2. listopadu 2012 v požehnaném 
věku 94 let zesnula paní Věra Hanáková, 
nejstarší občanka naší obce. Rozloučení 
proběhlo v úzkém rodinném kruhu. Od 
této chvíle je tedy nejstarší občankou 
Telnice paní Marie Rudolecká.

OBECní KalEndář na ROK 2013 
JE JIž v PROdEJI

Stolní obecní kalendář na rok 2013 je 
již od počátku prosince 2012 v prodeji 
na obecním úřadě za cenu 80 korun. 
Těšit se můžete na srovnání současných 
fotografií naší obce s černobílými histo-
rickými záběry některých částí vesnice. 
Kalendář doprovodila krásnou titulní 
kresbou Martina Hostěradská, fotogra-
fie ze současnosti pořizovala  Veronika 
Klesalová. Obecní kalendář s místní té-
matikou vám doporučujeme jako ideál-
ní vánoční dárek pro vaše blízké a zná-
mé. V prodeji bude do vyprodání zásob.
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sOUTěžE O lísTKy na dIvadElní 
PřEdsTavEní

V  průběhu listopadu 2012 měli mož-
nost občané naší obce na webových 
stránkách www.telnice.cz soutěžit o líst-
ky na Kunderovu divadelní hru „Jakub 
a  jeho pán“ a  na muzikál „Papežka“. 
V  prvním případě byl ze všech správ-
ných odpovědí vylosován pan pan To-
máš Maluška z nádražní čtvrti, v druhém 
případě pak paní Iva Donovalová. Obě-
ma výhercům gratulujeme a  věříme, že 
se jim a  jejich partnerům představení 
v Městském divadle v Brně líbila. Děku-
jeme také dobrovolnému dárci, který 
nám lístky do soutěže věnoval. Hodnota 
vstupenek činí v každém případě okolo 
500 korun za kus.

Jestliže se opět objeví možnost zís-
kání dalších vstupenek na jakékoliv 
hudební či divadelní představení, rádi 
znovu pro naše občany vyhlásíme sou-
těž na internetových stránkách obce.

OByvaTElé ByTOvÝCH dOMů 
v nádRažní čTvRTI PřIPRavIlI 
HřIŠTě na ZIMU

Obyvatelé bytových domů v nádražní 
čtvrti dokončili úpravu sportovního hři-
ště před zimou a zaseli trávu. Dokončili 
tak práce, které byly započaty obecní 
brigádou. Na hřišti je již teď patrné, že 

TElnICKá UnIvERZITa –  
POčíTačOvé síTě PRO Mladé

Deset mladých telnických počítačo-
vých nadšenců se v  pátek 9. listopa-
du 2012 setkalo v  zasedací místnosti 
obecního úřadu, aby si vyslechlo skvě-
le připravenou přednášku zaměstnan-
ce společnosti RedHat a  občana naší 
obce, pana ing. Martina Kočího, který 
se tak zcela dobrovolně podělil o  své 
znalosti a zkušenosti z oboru počítačo-
vých sítí. Po celou dobu děti různého 
věku poslouchaly výklad odborníka, 
aby se následně na to naučily nejen 
vyrábět připojovací počítačové kabely 
(UTP), ale i zapojovat počítač do počí-
tačové sítě a následně na to také jed-
noduše nastavovat síťové připojení. 
V  průběhu školení probíhala také vě-
domostní soutěž, ve které mohly děti 
získat drobné odměny za svůj postřeh, 
pozornost či dobrou paměť. V  závě-
ru jim pak největší odměnou bylo to, 
že si spolu mohly zahrát síťovou hru 
OpenArena. Poděkování si zaslouží 
především pan Martin Kočí za ochotu 
a  vstřícnost při přípravě a  provedení 
dalšího dílu Telnické univerzity, dále 
pak také samotní mladí účastníci, kteří 
poměrně pozorně naslouchali a  snad 
se i něco nového naučili.

POděKOvání
Dovolte mi, abych poděkoval všem, 

kteří se jakoukoliv formou zasloužili 
o to, že se sociální situace pana M. B. vý-
razně zlepšila. Kromě samotné nejbližší 
rodiny pomohli i  občané obce Telnice 
různými dary a výpomocí – děkuji vám 
za tento výraz lidské solidarity.

PROdlOUžEní sMlOUvy  
s KTs EKOlOgIE

Obec Telnice se rozhodla prodloužit 
spolupráci na svozu komunálního od-
padu se společností KTS Ekologie, s. r. 
o., o další rok (2013) za stejných pod-
mínek jako to bylo v roce 2012, ačkoliv 
tato svozová firma žádala inflační na-
výšení. Po vzájemné dohodě tedy do-
šlo k  zachování stávajících podmínek 
s  tím, že cena bude navýšena pouze 
o  1 % – díky nárůstu DPH. Informaci 
o plánech této společnosti na další rok 
získáte ze samostatného článku jedna-
tele ing. Matúše Marka. Obec Telnice 
vlastní podíl ve výši 1/24 v této společ-
nosti.

dOTaCE na ZaTEPlEní ŠKOlKy 
a vÝMěnU OKEn

V  době uzávěrky tohoto vydání Tel-
nického zpravodaje nebylo ještě for-
málně potvrzeno přijetí dotace na za-
teplení a výměnu oken mateřské školy 
ze strany Státního fondu životního pro-
středí. Zastupitelstvo obce Telnice se 
rozhodlo vyčkat až na formální potvr-
zení a  nepokračovat v  dalších pracích 
z této veřejné zakázky, dokud nebude 
zcela jasné, že na tyto prostředky bude 
mít obec nárok. Doposud tedy byla 
provedena pouze část této zakázky: 
výměna oken, což bylo prakticky ne-
zbytné, i kdyby k udělení dotace nedo-
šlo. Podle neoficiálních informací byla 
naše obec úspěšná a dotaci pravděpo-
dobně získá. Více informací přineseme 
až v únorovém vydání zpravodaje, stej-
ně tak i  informaci o další postupu sta-
vebních prací.

travní semeno začalo klíčit. Na jaře by 
pak měly být dokončeny práce na úpra-
vě okolí, obec je připravena sem dodat 
lavičky a  volejbalovou síť. Po dohodě 
s obcí je připraveno také čerpadlo k za-
lévání trávy z  nedaleké obecní studny. 
Děkujeme těm, kterým nebyl stav to-
hoto hřiště lhostejný a  do brigádnic-
kých prací se jakkoliv zapojili. Věříme, že 
hřiště bude  dobře  sloužit nejen těmto 
ochotným obyvatelům bytových domů, 
ale i všem dalším lidem především z ná-
dražní čtvrti.
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PROnáJEM sKladOvaCíCH  
PROsTOR v ZEMědělsKéM  
dRUžsTvU

Současný stav obecních skladova-
cích prostor je kapacitně nedostačující. 
I  s  ohledem na připravované realizace 
oprav chodníků a  vybudování nových, 
se dohodla obec se Zemědělským druž-
stvem Sokolnice o  pronájmu sklado-
vacích prostor v  areálu telnické farmy 
o ploše 68 m2 za cenu 1 000 korun bez 
DPH/měs. Tento prostor bude obec vy-
užívat především ke skladování staveb-
ních materiálů. 

dOPRavní TERMInál  
v nádRažní čTvRTI

Jak jsme již dříve avizovali, připravo-
vala se obec Telnice na přijetí bezplat-
ného daru od Jihomoravského kraje ve 
formě dopravního terminálu v nádražní 
čtvrti. Co si pod touto informací před-
stavit? Především převody pozemků 
a staveb, na kterých dnes stojí (leží) sa-
motný dopravní terminál. Obec Telnice 
se s  Jihomoravským krajem dohodla 
na tom, že se kraj postará ještě o  do-
řešení problémů s  dešťovou kanaliza-
cí (obci byla letos přidělena dotace ve 
výši 666 000 korun na vyřešení tohoto 
problému) a  také o rekonstrukci části 
silnice mezi vlečkou a terminálem (k té 
by podle dohody s  ředitelem SÚS JMK 
mělo dojít do dvou let). Současně se 
také projekčně připravuje okružní kři-
žovatka u areálu ČSAD Telnice, která by 
měla řešit otáčení autobusů IDS-JMK. 
V posledních letech se o tento dopravní 
terminál prakticky měla povinnost sta-
rat obec Telnice, která jej dostávala vždy 
do krátkodobé výpůjčky (především 
v  zimním období). Jihomoravský kraj 
a obec Telnice spolu uzavřely příslušné 
smlouvy, kterými dochází k bezplatné-
mu převodu tohoto majetku do vlast-
nictví obce Telnice. 

KáCEní sTROMů v PaRčíKU  
na PalaCKéHO UlICI

Obec Telnice provedla kácení stromů 
v  parčíku na Palackého ulici, tedy již 
na svém vlastním pozemku. Některé 
pokácené stromy byly napadeny ků-
rovcem, jiné usychaly kvůli nedostat-
ku světla (parčík byl poměrně hustě 
vysázen a jiné zdravé stromy dokázaly 
vyrůst). Právě toto kácení bylo třeba 
pro to, aby se parčík pročistil, prosvětlil 
a také připravil na jarní instalaci dětské 
herní sestavy, kterou má v plánu obec 
v příštím roce zakoupit. Tímto krokem 

by se na své původní místo zase vrá-
til život. Při instalaci tohoto dětského 
prvku bude třeba zvážit oplocení pří-
kopu, který sousedí s  tímto parčíkem 
a s poměrně frekventovanou silnicí na 
Palackého ulici. Právě na tomto příko-
pu také obec plánuje realizaci parko-
vacích stání pro vyřešení problému se 
stojícími vozidly v nebezpečné zatáčce 
této ulice.

nOvÝ úZEMní Plán OBCE  
TElnICE

V  době vydání tohoto Telnického 
zpravodaje ještě nebylo rozhodnuto, 
nicméně se vše schylovalo k  tomu, 
že se Územní plán podaří definitiv-
ně projednat a  snad i  schválit na po-
sledním zasedání zastupitelstva obce 
17. prosince 2012. Pro obec Telnice je 
tento strategický materiál zásadní pro 
její další rozvoj. Více se o něm dočtete 
v  příštím vydání Telnického zpravo-
daje. Pro aktuální informace sledujte 
www.telnice.cz.

TElnICKÝ ZPěvníK a InfORMační 
BROžURa

Práce na vydání Telnického zpěvníku 
hodových písní a  Informační brožury 
obce Telnice trvaly opravdu poměrně 
dlouhou dobu. Dnes již s klidným svě-
domím můžeme říci, že se dílo podaři-
lo dokončit. Zpěvník si vzala na starost 
především Kateřina Rožnovská a  jí vy-
brané a zapsané písně a texty doplnila 
nádhernými obrázky Martina Hostěrad-
ská. Zpěvník obdržely všechny telnické 
domácnosti do své schránky zdarma 
jako vánoční dar od své obce. Staros-
ta obce se také rozhodl tento zpěvník 
věnovat jako vánoční dar dětem, které 
studují místní základní školu – hlavním 
důvodem bylo především to, že chce 
podpořit využívání tohoto zpěvníku 

během výuky tak, aby se děti s těmito 
písničkami mohly seznamovat již ve 
svém útlém věku. Věříme, že tuto no-
vou pomůcku budou učitelky základní 
školy využívat a  děti budou znát pís-
ně, které se zpívají o našich hodových 
slavnostech. V případě zájmu je možné 
si za 50 korun tento zpěvník na obci  
dokoupit.

 Na vzniku informační brožury se po-
díleli postupně Ivo Šrot, Jana Králová 
ml. a  především v  závěru Jana Gargu-
lová a  Kateřina Jedličková. Právě díky 
šikovnosti posledních dvou zmíně-
ných zaměstnankyň obecního úřadu 

se podařilo vybrat dostatek finančních 
prostředků za zveřejněné reklamy 
v  brožurce, které bylo možné použít 
i  pro financování vydání výše zmíně-
ného zpěvníku. Informační brožura 
obsahuje kromě přehledu místních 
podnikatelů (kteří souhlasili se svým 
zveřejněním), také nabídky živnost-
níků a  firem z  okolních měst a  vesnic. 
Zatímco místní podnikatelé měli řád-
kovou inzerci zdarma, ostatní si za ni 
museli zaplatit, plošná inzerce pak byla 
pro všechny pouze hrazená. Děkujeme 
všem firmám a  podnikatelům, kteří se 
tohoto projektu zúčastnili, za spoluprá-
ci. Občané díky této brožuře získají také 
další důležité kontaktní informace, plné 
znění nového Tržního řádu obce Telni-
ce, ale také skládanou mapu naší obce. 
Informační brožura je zdarma a  bude 
využívána především k  propagačním 
účelům. Všem, kteří se na realizaci obou 
projektů podíleli, děkuji za jejich oběta-
vost a ochotu.  
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lEgalIZaCE BUdOv OBECníHO 
úřadU

Budovy na dvoře obecního úřadu bo-
hužel v tuto chvíli nejsou zapsány v ka-
tastru nemovitostí a  podle zjištěných 
informací na ně nikdy nebylo vydáno 
stavební povolení. Proto bylo zadáno 
u projektanta ing. Marka Ondrašíka uve-
dení tohoto stavu do pořádku – tedy za-
žádání o dodatečné stavební povolení. 
Náklady na „legalizaci“ obecní garáže 
a skladů budou činit cca 11 tisíc korun.

OPRava asfalTOvéHO POvRCHU 
na ZasTávCE PřEd ORlOvnOU

Po dohodě starosty obce Telnice a ve-
dení Správy a  údržby Jihomoravského 
kraje došlo také na mimořádnou a pře-
devším bezplatnou opravu asfaltového 
povrchu na autobusové zastávce před 
orlovnou. Obec tak v dobrém využila pří-
tomnosti asfaltérů, kteří opravovali silni-
ci II. třídy č. 380, a uskutečnila tak opravu 

možnost, jak nakoupit v  domácím 
prostředí a  třeba si nakupovanou věc 
předem vyzkoušet. Jednou z  dalších 
možností bude i  nabídka bezplatného 
daru nepoužívané věci, nebo tradiční 
poptávka po věcech, které se již nedají 
nikde nakoupit. Každý inzerující musí 
být na webových stránkách obce pře-
dem zaregistrován. Registrace prochází 
schvalováním webmastera webových 
stránek. Všem inzerentům i  hledajícím 
zákazníkům přejeme hodně štěstí! P. S.: 
Obec Telnice nenese žádnou záruku ani 
za prodávajícího, ani za kupujícího a už 
vůbec ne za zboží, které bude tímto 
způsobem prodáváno/nakupováno. 

na dOdRžOvání TRžníHO řádU 
JE TřEBa sPOlUPRaCOvaT

Jak jsme již informovali v  minulém 
vydání zpravodaje, nabyl 1. října 2012 
účinnosti nový Tržní řád obce Telnice, 
který upravuje obchodní aktivity v naší 
obci a  zvláště pak podomní prodej. 
Strážníci Obecní policie Telnice již mají 
pokyn se dohledem nad dodržováním 
řádu zabývat. Nejúčinnější naplňování 
je však ve spolupráci se samotnými ob-
čany. Co to tedy znamená? Jakmile se 
u vašich dveří objeví podomní prodejce, 
nabízející například levnější elektrickou 
energii, prací prášky, finanční poraden-
ství apod., volejte bez váhání svůj obecní 
úřad na tel.: 544 224 410, případně stráž-
níky obecní policie na tel.: 725 177 661. 
Každý podomní prodejce je povinen 
se informovat na příslušném obecním 
úřadě o  tom, zdali v  místě prodeje ne-
platí zmíněný tržní řád, který by obecný 
způsob prodeje upravoval. Vzhledem 
k tomu, že v poslední době se tato pra-
xe (vydávání tržních řádů) poměrně na 
obcích ujímá, není to pro podomní pro-
dejce žádná novinka. Tržní řád byl obcí 
vydán právě proto, aby chránil občany 
naší obce před nezvanými návštěvami 
tohoto typu. Nikdo nemůže bohužel do-
předu odhadnout, zdali se jedná skuteč-
ně o seriozního prodejce, nebo podvod-
níka či vychytralého zloděje. I  takové 
případy jsme v  Telnici před nedávnem 
se strážníky museli řešit. Děkujeme pře-
dem za vaši spolupráci.

PERManEnTní vsTUPEnKy  
na KOMETU

V  předchozích dvou vydáních Telnic-
kého zpravodaje se prezentovala nabíd-
ka na bezplatné zapůjčení dvou perma-
nentních vstupenek na utkání klubu HC 
Kometa Brno v  základní části hokejové 

Extraligy, které má obec Telnice k  dis-
pozici. Již dnes můžeme konstatovat, 
že všechna utkání jsou obsazena míst-
ními fanoušky, kteří se v  počtu 14 lidí 
prakticky postupně střídají v  půjčování 
těchto volných lístků. Jsme rádi, že tato 
akce měla úspěch a držíme Kometě pal-
ce k  tomu, aby se bezpečně dostala do 
play-off této soutěže a zde postupovala 
co nejvýše. Pokud budeme mít možnost, 
rádi nabídneme lidem lístky i do zmíně-
né vyřazovací části hokejové soutěže.

PřEsTěHOvání HřBITOvníHO 
KOnTEJnERU

Po dohodě s ředitelkou základní školy 
Telnice zrealizovala obec Telnice přesun 
hřbitovního kontejneru na staronové 
místo, kde se dříve hřbitovní odpad od-
kládal. Nové umístění se nachází v blíz-
kosti vodní pumpy a  prakticky čelem 
proti vstupu na hřbitov. Stojan na kola 
se přestěhoval vedle márnice, ke dveřím 
na záchody. Na novém místě vybudova-
la obec nový plechový otvor, který bude 
možné zavírat a zabezpečit jej tak proti 
vniknutí nežádoucích osob. Pro umož-
nění vývozu kontejneru bylo třeba zpev-
nit chodník v uličce na Masarykově nám. 
a  také vyklidit příjezdovou cestu. Věří-
me, že toto nové řešení přinese základní 
škole soulad se všemi hygienickými nor-

místa, které si to již nějaký čas zasloužilo. 
Věříme, že tato oprava přispěje jak ke 
zvýšení komfortu cestujících, chodců 
přecházejících silnici, ale i dopravní ob-
sluhy, která najíždí k orlovně. 

MOžnOsT sOUKROMé InZERCE 
na www.TElnICE.CZ

Obecní internetové stránky www.tel-
nice.cz byly rozšířeny o  nový inzertní 
modul. Ten umožňuje všem registro-
vaným uživatelům vkládat bezplatně 
soukromou inzerci, např. když nabízejí 
prodej staršího kola, použitého koje-
neckého oblečení, nevyužívaného gra-
mofonu atd. Chtěli bychom touto for-
mou přispět k tomu, co bývalo a je jistě 
běžné u  dobrých rodinných či soused-
ských vztahů: pokud máte zájem koupit 
použitou věc, je nejrozumnější ji koupit 
od známého člověka, navíc od člověka, 
se kterým se můžete denně potkávat. 
Takovéto podmínky vám přinášejí jistě 
větší míru důvěry v to, že nekoupíte za-
jíce v  pytli. Nicméně ani tento způsob 
inzerce vám nepřinese 100% jistotu, 
že se tak nemůže stát. Přesto věříme, 
že touto cestou můžete najít dobrou 

mami a také možnost využití celé školní 
zahrady. Současně také tímto žádáme 
všechny návštěvníky hřbitova, aby toto 
nové umístění respektovali a  využívali 
jej k odkládání hřbitovního odpadu. Dě-
kujeme za pochopení.

úPRavy U ByTOvÝCH dOMů  
v nádRažní čTvRTI

V závěru letošního roku provedla obec 
Telnice také úpravu okolí vjezdu do are-
álu bytových domů v  nádražní čtvrti. 
Proveden byl výsek náletových dřevin, 
natřen plot, zasázeny túje a vystavěn pů-
vodně zborcený kamenný sloupek. Při 
této příležitosti bylo také rozšířeno sběr-
né místo o  další kontejner a  opraveny 
dřevěné paravány, které kryjí kontejne-
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ry na sběrném místě. Občané nádražní 
čtvrti se tím také dočkali rozšíření počtu 
kontejnerů tak, jak si někteří z nich žáda-
li. Současně bylo také u společnosti EON 
nahlášeno stále se zvětšující naklonění 
sousedního sloupu elektrického vedení, 
který se v blízkosti tohoto místa již delší 
dobu naklání nad chodník a silnici. 

dEŠťOvá KanalIZaCE  
v nádRažní čTvRTI

Obec Telnice připravuje realizaci tech-
nického řešení problémů s  odvodem 
dešťových vod z oblasti terminálu IDS-
-JMK. Projekční práce jsou v tuto chvíli 
již hotovy, technická divize Vodárenské 
akciové společnosti dokončila projekt 
a Stavební úřad Sokolnice na něj vydal 
územní rozhodnutí. Po získání stavební-
ho povolení by mělo proběhnout veřej-
né nabídkové řízení a v jarních měsících 
realizace. Tímto krokem by mělo koneč-
ně dojít k vyřešení letitého problému se 
zaplavováním prostorů před nádražní 
budovou, které se dělo především pro-
to, že současné řešení dešťové kanaliza-
ce nestačí odvádět dostatečně rychle 
větší množství srážkové vody při prud-
ších deštích. Na realizaci tohoto opatře-
ní získala obec dotaci od Jihomoravské-
ho kraje ve výši 666 000 korun.

vÝsadBa ZElEně Za sOKOlOvnOU 
Obec Telnice provedla v  minulém 

týdnu slibovanou výsadbu nové zele-
ně v  ulici Za sokolovnou, tam kde dří-
ve rostly jehličnaté dřeviny. Zvažovány 
byly keře či menší stromky, a to přede-
vším s ohledem na dostatečný rozhled 
na blízké křižovatce. Nakonec padla vol-
ba na tavolník nízký (spiraea bumalda). 
Jak název sám napovídá, měl by nejen 

svým krásným květem odpovídat na-
šim představám. Děkujeme všem obča-
nům, především pejskařům za to, že se 
k nové (zatím téměř neviditelné) výsad-
bě budou chovat ohleduplně.

dOTaCE Z MIKROREgIOnU CEZava
Obec Telnice získala v rámci své účasti 

v  mikroregionu CEZAVA dotaci v  podí-
lové výši 11 214 korun (s vlastní spolu-
účastí 18 786 korun) na pořízení obec-
ního mobiliáře. Dle aktuální potřeby 

ných obyvatel. Ač nebyla tato aktivita ni-
jak honorována a jediné, co obec nabíd-
la, bylo občerstvení pro všechny účastní-
ky, panovala pohodová atmosféra a dílo 
šlo lidem od ruky. Věříme, že v této akti-
vitě budou naši občané chtít pokračovat 
a že spolu s námi vytvoří zase další dobré 
dílo. Samotná brigáda totiž nejen šetří fi-
nanční prostředky, ale také vytváří vztah 
účastníků brigády k  vykonanému dílu 
i  k  sobě samotným. A  to jsou největší 
devízy takové činnosti – navíc je cenné, 
pokud jsou u toho přítomny i naše děti, 
které nás samotné vidí pracovat na spo-
lečném díle. Právě touto cestou jim mů-
žeme ukázat svou sounáležitost ke své 
obci a  dát jim nejlepší příklad do živo-
ta. Předem děkujeme za to, že se k nám 
i v roce 2013 přidáte. Současně chci také 
poděkovat členům a  příznivcům Telnic-
kého parlamentu mladých, kteří v  kon-
čícím roce uspořádali celkem tři dobro-
volnické brigády, a prokázali tím, že jim 
není veřejný prostor v naší obci lhostejný 
(2x na Zlatém potoce, 1x u bezpečnost-
ních svodidel před školou).

František Kroutil, starosta obce

OBECní úřad BUdE  
O vánOčníCH sváTCíCH  

UZavřEn
Obecní úřad Telnice oznamuje, 

že v  době vánočních svátků bude 
uzavřen, přesněji tedy od 22. pro-
since 2012 až do 1. ledna 2013. 
První úřední den v  novém roce 
tedy byl stanoven na 2. ledna 2013. 
Děkujeme za pochopení. 

Váš obecní úřad

• 

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

 vÝZnaMná žIvOTní JUBIlEa TElnICKÝCH OBčanů
V říjnu 2012 oslavili významné narozeniny: paní Marie  
Jochmanová (Růžová), paní Anna Kandráčová (Hliníky), pan 
Eduard Peterka (Draha), pan Karel Linhart (Hliníky) a paní 
Věra Mášová (Na vilách).
V listopadu 2012 si svá jubilea připomněli: paní Marie Vacha-
lová (Růžová), pan Stanislav Chudáček (Draha), pan Jindřich  
Konečný (V dědině), pan Ladislav Hrdlička (Nová), paní Ludmila 
Berková (Draha), pan Zdeněk Sedlák (Palackého), pan Vladimír  
Jeniš (V dědině), pan Josef Prax (V dědině) a pan Bohuslav  
Koláček (V dědině).

tedy budou peníze využity na pořízení 
pět  košů na psí exkrementy a  dvě la-
vičky. Koše budou umístěny na potřeb-
ná místa v naší obci a  lavičky v příštím 
roce  umístíme ke zdi nové přístavby 
základní školy u chodníku na hřbitov na 
kostelním nádvoří. Děkujeme Mikrore-
gionu CEZAVA za spolupráci.

OBECní BRIgády
V průběhu roku 2012 uspořádala obec 

Telnice na různých místech pět dobro-
volnických brigád (bezpečná zahrada, 
hřiště v  nádražní čtvrti a  telnický hřbi-
tov), kterých se účastnily desítky ochot-
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 víTání OBčánKů

 vÝsEK dřEvIn v KORyTě POTOKa

 čInnOsT OBECní POlICIE TElnICE v říJnU a lIsTOPadU

Stává se již tradicí, že k podzimu patří 
i  vítání těch nejmenších občánků naší 
obce. Ani letošní podzim není výjimkou. 
V  neděli 21. října 2012 v  10.30 přivítal 
starosta obce pan František Kroutil de-
vět dětí, jmenovitě tyto:

 Adéla Březinová  
Lucie Burdová  
Matyáš Klimeš 
Stella Kolaříková 
Ella Marie Králová 
Viktorie Krčková 
Kristýna Mácová 
 (pro nemoc omluveni) 
Jadrien Sarkhel 
Romana Sekaninová 
David Švestka
Program vítání občánků byl tradiční. 

Po úvodním slovu pana starosty vystou-
pily děti z  telnické základní školy, které 
si připravily pod vedením ředitelky školy 
paní Mgr. Leony Bímové pásmo písniček 
a básniček. Poté se již rodiče dětí zapsali 
do pamětní knihy, z rukou pana starosty 

V sobotu 10. listopadu 2012 se kona-
la druhá brigáda na téma „Zlatý potok“, 
tentokrát se jednalo o výsek a čištění 
části břehu koryta. Této příjemné, ale 
mnohdy také náročné akce se zúčast-

V podzimních měsících říjnu a  listo-
padu se strážníci Obecní policie Telnice 
opět zvýšenou měrou věnovali dohlí-
žení na dodržování rychlosti projíždějí-
cích vozidel nejen obcí Telnice, ale také 
obcemi Měnín a Žatčany. Tato činnost 
se sice u  řidičů netěší přílišné oblibě, 

ale jak je patrné z výsledků měření, je 
stále pro ochranu především místních 
obyvatel důležitá. Musíme zmínit, že 
přestože místní lidé o této naší činnos-
ti vědí už od počátku působení obecní 
policie v Telnici, občas uvízne v síti mě-
ření rychlosti i místní občan, což jeho 

i  nás zrovna netěší. Strážníci Obecní 
policie Telnice vypomáhali se zajiště-
ním bezpečnosti dětí Základní školy 
Telnice při vysazování stromků u silni-
ce III. třídy ve směru na Otmarov. Dále 
probíhaly ve dnech 12.–13. října 2012 
volby do krajského zastupitelstva, kdy 

obdrželi pamětní list, knihu o Telnici, po-
ukázky v celkové hodnotě 1 000 Kč, a děti 
maminkám předaly růžičky a  drobné 
dárky. Závěrečné slovo patřilo paní Pavle 
Chovancové, která seznámila  přítomné 
s činností Telnického sluníčka. Další vítá-
ní občánků se uskuteční na jaře příštího 

nili: Jan Klíč, Kateřina Rožnovská, Eva 
Rožnovská, Jindřich Bartek, David Ši-
ller, Jan Hanuš a Linda Šillerová. Všem 
těmto účastníkům patří veliký dík za 
pořádný kus odvedené práce, který je 

roku. Konkrétní termín bude stanoven 
dle počtu narozených dětí (předběžně 
březen–duben 2013). Rodiče nově naro-
zených dětí budou s dostatečným před-
stihem informování pozvánkou, která 
jim bude osobně doručena.

Za sociální komisi Iva Donovalová

a, jak doufáme, ještě bude vidět. Spe-
ciální dík patří také panu Jiřímu Neto-
lickému, který nám velice operativně 
a ochotně pomohl, takže ještě jednou 
díky, bez vás by to bylo o poznání těž-
ší. Výsek jsme zahájili u tzv. velké vrby 
(u mostu hlavní silnice) a pokračovali 
směrem k Sokolnicím. Vzhledem k po-
čtu účastníků a  pečlivosti práce jsme 
pročistili asi 150 metrů pravého břehu. 
V  budoucnu plánujeme pokračovat 
dál a tento boj s nezkrotným náletem 
vyhrát. Všichni aktéři přežili ve zdraví, 
dokonce ani mužskou část nepostih-
la žádná újma, a  to ani smrtelná rý-
mička... Závěrem bych rád poděkoval 
našemu panu starostovi Františkovi 
Kroutilovi za vstřícnost a podporu. Dě-
kujeme a sejdeme se na další předem 
ohlášené akci.

Telnický parlament mladých
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 ZPRáva O svOZU a Třídění KOMUnálníCH OdPadů

strážníci dohlíželi na řádný průběh 
a  veřejný pořádek ve všech zúčast-
něných obcích. V  obci Telnice začal 
v  říjnu platit Tržní řád, na je-
hož základě strážníci kontro-
lují mimo jiné podomní pro-
dejce, stánkaře a  restaurační 
zahrádky. Strážníkům se také 
podařilo díky spolupráci s po-
zorným občanem zadržet v  ka-
tastru obce Telnice pachatele krádeže 
železa, kteří svou činnost vykonávali 
nerušeně za bílého dne a  s  použitím 
profesionální techniky. S  ohledem na 
dušičkový čas dohlíželi strážníci také 

ve zvýšené míře na místní hřbitov, 
a  to i v nočních hodinách. Zasahovali 
také v zahrádkách u kolejí, kde nepři-

způsobiví občané ze Sokolnic 
pálili v ohništi elektrické kabe-
ly. V  rámci spolupráce s  obcí 
Žatčany strážníci besedovali 
s  dětmi o  dopravní bezpeč-

nosti v  Základní škole Žatčany. 
Při této příležitosti bychom rádi 

ohlásili, že budeme v  Telnici sloužit 
mimo jiné i  v průběhu silvestrovské 
noci, takže našich služeb mohou vyu-
žít občané na známem telefonním čís-
le 725 177 661. 

statistika činnosti za říjen a listopad:

Oznámení od občanů  21
Kontrola osob 38
 Postoupení přestupku  
    správnímu orgánu 16
 Kontrola veřejného  
    pořádku (venčení psů) 11
Přestupky celkem 102

Obecní policie Telnice přeje všem 
občanům Telnice příjemně strávené vá-
noční svátky s pohodou a ničím neruše-
ným klidem. 

Jiří Pavlus, 
vedoucí strážník Obecní policie Telnice

Projekt Euroklíč už více než dvacet 
let efektivně pomáhá lidem se sníženou 
schopností pohybu ve vyspělých evrop-
ských zemích a zapouští kořeny i v USA. 
Dlouhodobým cílem projektu je zajistit 
osobám se sníženou schopností pohy-
bu na celém území ČR rychlou a důstoj-
nou dostupnost veřejných sociálních 
a  technických kompenzačních zařízení 
(např. výtahů, svislých a schodišťových 
plošin apod.) tím, že:
a)  budou tato zařízení osazena jednot-

ným „eurozámkem“,
b)  osobám se zdravotním postižením 

budou na základě průkazu ZTP nebo 
ZTP/P distribuovány univerzální „eu-
roklíče“,

c)  prostřednictvím Sítě mateřských 
center v jednotlivých krajích budou 
„euroklíče“ dlouhodobě zapůjčovány 
rodičům dětí do tří let,

d)  seniorům a osobám krátkodobě 
zdravotně indisponovaným budou 
„euroklíče“ půjčovány přímo ve ve-
řejně přístupných budovách (např. 
u obsluhy, na recepci, vrátnici apod.)

Euroklíč může zdarma získat každý 
držitel průkazu TP, ZTP a  ZTP/P, diabe-
tik, stomik a onkologický pacient, který 
má bydliště v JM kraji. Je nutné předlo-
žit občanský průkaz a průkaz TP, ZTP či 
ZTP/P. U  těch, kteří nejsou držiteli prů-
kazů, bude do „Evidenční karty Euroklí-
če“ napsáno krátké čestné prohlášení, 

že patří do některé z  cílových skupin. 
distribučním místem Euroklíčů pro 
JM kraj je rovněž Městský úřad Šlapa-
nice, pracoviště Brno, Opuštěná 9/2, 
656 70 Brno – odbor sociální, oddě-
lení sociálních věcí, Marie Šlancaro-
vá, tel.: 533 304 646, e-mail: slanca-
rova@slapanice.cz. Sociální odbory 
jednotlivých měst zajišťují distribuci 
Euroklíčů pouze osobám se zdravot-
ním postižením. distribuci Euroklíčů 
pro rodiče dětí do tří let zajišťuje síť 
mateřských center, kontakt: Markéta 
Horáková, krajská koordinátorka pro JM 
kraj, tel: 724 954 734, e-mail: marketa.
horakova@materska-centra.cz.

FK 

Společnost KTS EKOLOGIE, s. r. o., kte-
rou vaše obec vlastní, úspěšně naplňuje 
cíle, pro které ji obce v roce 2008 založili, 

a to: zastavení nárustu cen a zkvalitnění 
služeb pro občany členských obcí. K 1. 
lednu 2013 bude společnost zajištovat 

svoz již 36 obcí o celkovém počtu 60 ti-
síc obyvatel. Pro tuto činnost společnost 
pořídila již šestý svozový vůz. Ke zvalit-
nění služeb jsme se zapojili do několika 
projektů. V oblasti zkvalitnění nakládání 
s odpady (nevytříděné složky komunál-
ního odpadu končí na spalovně města 
Brna SAKO, a. s.) zavádí naše společnost 
oddělený sběr nápojových kartonů, 
které byly doteď shromažďovány spo-
lečně do nádob na směsné plasty (žluté 
nádoby). Nádoby jsou v barevném pro-
vedení s  oranžovým víkem a  opatřeny 
nálepkou na příslušný druh tříděného 
sběru. V  měsíci listopadu byla v Telnici 
umístněna první nádoba za tímto úče-
lem (na obecním dvoře). V dalším roce 
2013 bude naše společnot nabízet pro 
členské obce zavedení oděleného sbě-
ru biologicky rozložitelných odpadů do 
nádob 240 l z domácností v období od 
1. 4. do 30. 10. 2013. Otázka počtů a roz-
místnění bude řešena v pvním čtvrtletí 
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roku 2013. V roce 2012 tímto způsobem 
třídili bio-odpad občané našich člen-
ských měst Ivančice a  Tišnov. V  rámci 
propagace tohoto záměru bude ob-
čanům členských obcí v  měsíci lednu 
rozeslán do poštovních schránek leták 
s  infomací o  rozšíření počtu tříděných 
komodit. Doufám, že tímto způsobem 
snížíme množství zbytkového komu-
nálního odpadu a zvýšíme množství vy-
tříděných složek, které budou dále recy-
klovány. Příjemné prožití svátků vánoč-
ních a vše dobré do nového roku přeje

Matúš Marek, 
jednatel společnosti KTS EKOLOGIE, s. r. o.

CUKRáRna a KaváRna U JUsTIny 
oznamuje rozšíření sortimentu  
o základní potraviny (včetně  
čerstvých uzenin a nápojů). 
Prodej v naší „večerce“ se koná 
v odpoledních a večerních  
hodinách, dopoledne je  
otevřeno na zazvonění. 

Těšíme se na vaši návštěvu.

Když jsem si druhý den po rozhovoru 
s manžely Královými pustil doma u po-
čítače nahrávku z  diktafonu, okamžitě 
se mi vrátila atmosféra z milé návštěvy 
u  srdečných a  pohostinných lidí: na-
hrávka totiž začíná libým zvukem vína, 
které je právě naléváno do sklenice. (A 
že byl diktafon položen na stole, zachy-
til tento sommelierský okamžik s  pře-
svědčivou, až svůdnou přesností.) Sotva 
jsem si totiž stačil nachystat reportážní 

pomůcky, už přede mnou stála sklen-
ka rýnského ryzlinku a  talíř výtečných 
chlebíčků. I když bylo těsně před začát-
kem adventu, téma rozhovoru, plný stůl 
a vřelá nálada vytvořily iluzi vánočního 
času. Snad se něco z ní podaří zachytit 
i v následujícím textu. 

n  V  mnoha domácnostech je zvykem 
postavit si o Vánocích betlém – dřevěný, 
papírový, keramický, slaměný, perníko-
vý a tak podobně. Málokdo ale má bet-

lém betonový, který zabere mnoho čtve-
rečních metrů, jako je tomu u vás. Jaká 
je historie vašeho rodinného betlému?

Marie Králová: Náš betlém je dílem 
mého tatínka Františka Konečného 
a  má opravdu zajímavou historii. Když 
bylo tatínkovi asi padesát let, tak se 
rozstonal a  s anginou pectoris odešel 
do invalidního důchodu. A jak už to tak 
bývá, moc o své nemoci přemýšlel a byl 
z ní protivný. Když se ho maminka ptala, 
co bude dělat, řekl jí, že bude pomalu 
umírat. A  tak se ho maminka snažila 
povzbudit, aby si našel nějakého koníč-
ka, aby se něčím zabavil a pořád o své 
nemoci nepřemýšlel. Tatínek nakonec 
poslechl a přesunul svůj zájem na zídku 
s  květinami, která stála pod oknem na 
dvoře. My jsme tu dříve nemívali posta-
venou verandu tak, jak to máme dnes-

Rozhovor s Marií a Vladimírem Královými 
Marie Králová (1937) pracovala dlouhá léta v brněnské Obnově, krátce také 

v bance a v telnickém zemědělském družstvu. Po odchodu do penze ještě de-
set let vypomáhala v pohostinství U Laštůvků a poté na orlovně. Vladimír Král 
(1933) se vyučil zámečníkem a  většinu života pracoval v  brněnských Škodo-
vých závodech. Několik let působil také jako správce telnické orlovny. Manželé 
Královi mají čtyři děti a devět vnoučat. Ve volném čase se věnují vnoučatům, 
práci pro telnickou farnost a své celoživotní radosti – zpěvu lidových písní.
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ka. V těch místech byla jenom venkovní 
zídečka. A  na té zídce maminka vysa-
zovala petúnie do květináčů a truhlíků. 
A můj tatínek začal k těm květinám vy-
rábět různé doplňky: pomaloval truhlí-
ky různými krajinami, vyrobil modely 
domů a věží, takže celé to zákoutí zača-
lo vypadat jako městečko. Do něho pak 
později umístil i trpaslíčka, kterého jeho 
bratr vyhrál v kuželkách.

n  Takže betlém takříkajíc vyrostl z kvě-
tin na dvoře?

Marie Králová: Přesně tak. Nejprve to 
bylo jen takové městečko s trpaslíčkem 
– tomu ale nesvědčil zimní pobyt na 
mrazu a sněhu, a tak tatínka napadlo, že 
by z toho mohl být v zimě betlém. Jed-
nou se vracel z  Brna do Telnice a  v  Br-

něnských Ivanovicích uviděl pěknou 
skalku, na které byl postaven malý hrad. 
Tatínkovi se to líbilo, a tak vystoupil z au-
tobusu, zazvonil u domu a požádal pana 
domácího, zda by mu neudělal nějakou 
chýšku nebo chlév pro svatou rodinu, 
který by se stal základem betlému. Po-
tom začal vyrábět různé další budovy 
a  věže. Nějaké nápady získal od pana 
Bělohoubka z Telnice, který se podobný-
mi stavbami také zabýval. No a  tatínek 
se do toho betlému pustil s takovým zá-
palem, že na svou nemoc zapomněl a žil 
tu s námi ještě dalších dvacet let.

n  Z jakého materiálu všechny ty budo-
vy vyráběl? 

Vladimír Král: Všechny ty budovy a ská-
ly dělal tatínek (tchán) ze škvárobetonu. 

Přátelé mu vždycky dovezli škváru a on 
si z  ní namíchal speciální beton, vymo-
deloval budovy, po zavadnutí to různě 
dotvářel nožem a  nakonec stavbu po-
maloval barvami. Hodně budov vznika-
lo podle pohlednic skutečných kostelů, 
zámků či jiných staveb, takže tu najdete 
Hostýn, Bojnice, Hlubokou nebo dokon-
ce i washingtonský Capitol. Na některých 
budovách se ale podepsal zub času, pro-
tože byly celý rok venku a hlavně na nich 
v  zimě ležela hromada sněhu. Dnes už 
ale betlém stavíme v zastřešené verandě 
a po Vánocích ho rozebereme a uložíme 
v komoře, takže tolik netrpí.

n  Stavíte betlém každý rok? 
Vladimír Král: Jednou jsme betlém za-

půjčili na výstavu v Těšanech, kde měl 

Prehistorie betlému: ozdobné truhlíky Květinové zákoutí se proměnilo ve venkovní betlém

Autor betlému František Konečný (vlevo) s Vladimírem Králem Detail chýše se svatou rodinou
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velký úspěch. Také si ho před dvěma 
lety vypůjčil syn Tomáš do Šebrova, kde 
ho stavěl v garáži a bylo to moc pěkné. 
Oni už mi synové říkají, abych se s tím 
netahal sám, že ty betonové prvky jsou 
hrozně těžké. Ale oni jsou v práci a mají 
jiné starosti, a  tak se snažím pomalu, 
kousek po kousku to dávat dohromady 
sám. Začínám tak čtrnáct dní nebo tři 
neděle před Vánocemi a  postupně to 
vylepšujeme. Dáme tam oleandry, roz-
marýny a  různé chvojí. Někdy betlém 
ještě opravuju, hlavně malby, a to pak 
začínám už v září.

n  Rozrůstá se betlém o nějaké další bu-
dovy, postavy nebo jiné prvky? 

Vladimír Král: Přibývají spíše jenom 
figurky, které donesou děti. Postupem 
času některé prvky naopak ubývají, pro-

tože se už rozpadají. Ale je pravda, že 
jsme tam kdysi dětem přidali koleje a vlá-
ček, který také nějaký čas sloužil. Snažím 
se ale o  betlém pečovat a  udržovat ho. 
Když tatínek umíral, tak si mne na smr-
telné posteli zavolal a  prosil mě, abych 
betlém udržoval, a tak se o to snažím, na-
kolik toho ještě jsem schopen, a věřím, že 
v tom synové a vnuci budou pokračovat.

n  Předpokládám, že se z betléma potě-
ší každý rok nejen rodina, ale i další lidé, 
hlavně děti. 

Marie Králová: My se jako rodina vždy 
sejdeme, pustíme si koledy a  je to ta-
ková krásná vánoční chvíle. A dětí sem 
chodí spousta: ze školky, ze školy, mini-
stranti a další. I všichni páni faráři se tu 
byli podívat, jen otec Ladislav ještě ne-
měl příležitost, protože betlém byl dva 

poslední roky u syna v Šebrově. No a vy 
jste tu myslím také ještě nebyl, tak se le-
tos přijďte i s dětmi podívat!

n  Přijdu rád. Tak mne napadá, že po 
přečtení tohoto rozhovoru v  Telnickém 
zpravodaji možná nejednoho čtenáře 
napadne, že by se na váš rodinný betlém 
také rád podíval. Je možné u vás během 
vánoční doby jen tak zazvonit a betlém 
si prohlédnout? 

Marie Králová: Ano, jistě. Každý, kdo 
bude mít zájem si betlém prohlédnout, 
se může kdykoli ve vánoční době přijít 
podívat. Bude vítán.

n  Děkuji za rozhovor a  přeji vám obě-
ma hodně zdraví a radosti z vnoučat.

Rozhovor připravil Jan Vybíral. Foto Vero-
nika Klesalová a archiv manželů Králových

Současná podoba betlému

• 
 nOvInKy ZE ŠKOlníCH lavIC

Blíží se konec roku, a to je vždy obdo-
bí, kdy se vracíme ve vzpomínkách zpět 
a  hodnotíme, co se nám podařilo, čeho 
jsme dosáhli a co nám ještě zbývá udě-
lat a  dokončit. V  tom letošním roce se 
toho událo hodně a  ještě se stále děje. 
V  jarních měsících se podařilo vybavit 
dvě třídy interaktivními tabulemi a  po-
řídit pracovní notebooky pro učitele. To 
všechno díky projektu EU peníze školám, 

kterého se naše škola účastní. Vzhledem 
k narůstajícímu zájmu o školní stravování 
a  pobyt dětí ve školní družině jsme po-
žádali o  navýšení kapacity obou těchto 
zařízení. Krajský úřad Jihomoravského 
kraje našim žádostem vyhověl a  povolil 
navýšení kapacity školní jídelny na 150 
strávníků a  školní družiny na 50 žáků. 
Během měsíce května navštívily školu 
pracovnice české školní inspekce, aby 

posoudily činnost naší školy, dodržování 
platné legislativy a  soulad našich vzdě-
lávacích programů s  rámcovými vzdě-
lávacími programy. Inspekční zprávu, 
z níž vyplývají jak kladné stránky činnosti 
školy, tak i  formální nedostatky, které 
byly zjištěny a odstraněny v předem sta-
novené lhůtě, můžete najít na stránkách 
školy www.zstelnice.cz. Z  těchto závěrů 
jsme se poučili a  víme, že máme pořád 
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 sOUsTřEdění MInIžáKů v CHORvaTsKU 

 vÝTvaRná sOUTěž žáKů ZáKladní a MaTEřsKé ŠKOly 

co zlepšovat a na čem pracovat. Během 
školních prázdnin došlo k přístavbě jed-
né třídy a sociálních zařízení v areálu ško-
ly. Tato přístavba umožní zajištění kom-
pletního prvního stupně. Od 1. září byla 
otevřena dvě oddělení školní družiny, 
včetně ranního provozu, který je denně 
využíván. Od 1. listopadu došlo ke změ-
nám i  v  mateřské škole, kdy po dočas-
ném odchodu vedoucí učitelky Markéty 
Krejčiříkové nastoupila na její místo Mgr. 
Hana Křivánková ze školní družiny. Vy-
chovatelkou oddělení školní družiny se 
stala absolventka SPgŠ Ivana Slezáková. 

Na základě naší žádosti rozhodlo Minis-
terstvo školství, mládeže a  tělovýchovy 
o navýšení kapacity základní školy na 100 
dětí s účinností od 1. 9. 2013. Znamená to 
tedy, že od příštího školního roku bude 
v naší škole zřízen 5. ročník, který uzavře 
kompletní první stupeň. Během letošní-
ho školního roku dopracujeme náš vzdě-
lávací program tak, aby ,,páťáci“ mohli 
v září bez problémů začít. Dalším pozitiv-
ním krokem je odstranění kontejneru na 
odpad ze hřbitova, který byl přesunut na 
bývalé stanoviště u  pumpy. Na jaře nás 
čeká úprava školní zahrady, která bude 

sloužit jako víceúčelové hřiště pro výu-
ku tělesné výchovy a relaxaci žáků škol-
ní družiny. Je toho hodně, co se podaři-
lo, ale ještě více toho, co nás čeká, a  co 
musíme udělat pro kvalitní vzdělávání 
vašich dětí. Chtěla bych poděkovat všem 
zaměstnancům našich školských zaříze-
ní, zaměstnancům obce Telnice, rodičům 
i občanům za celoroční spolupráci a pod-
poru. Za všechny žáky a zaměstnance Zá-
kladní a mateřské školy vám přeji krásné 
a pohodové Vánoce, v roce 2013 hodně 
zdraví, úspěchů a optimismu. 

Leona Bímová, ředitelka školy

Během měsíce listopadu 2012 pro-
bíhala v  Základní a  mateřské škole 
Telnice výtvarná soutěž na téma 
„Zimní radovánky“ a „Těšíme se na 
Vánoce“. Do malování, tvoření, lepe-
ní, háčkování svých výtvorů se zapo-
jilo celkem 48 žáků. Vystavená díla 
bylo možné shlédnout 2. prosince 
2012 v nové přístavbě základní školy 
a  zároveň hlasováním zvolit nejzají-
mavější a  nejhezčí výtvor. Vyhlášení 
výsledků soutěže proběhne v  před-
vánočním týdnu. Některé výtvarné 
práce si můžete prohlédnout na ba-
revné obálce tohoto čísla Telnického 
zpravodaje.

Petr Gabrhel

Ve dnech 13.–18. listopadu 2012 se 
zúčastnilo osm členů oddílu házené (mi- 
nižáků) sportovního soustředění v chor-
vatské Rijece. Odjeli společně s  kama-
rády z  TJ Sokol Újezd u  Brna a  z Velké 
Bystřice, aby jednak poznali krásy Chor-
vatska, ale především proto, aby si vy-
zkoušeli, jak se trénuje házená jinde. Pro 
některé to bylo první setkání s  mořem, 
takže procházky po pobřeží a hry s ob-
lázky určitě v  jinak nabitém programu 
nesměly chybět. Počasí nám přálo, slu-
níčko svítilo, takže si to všichni parádně 
užívali. Tréninky probíhaly dvakrát den-
ně v  několika halách po celém městě. 
Malí házenkáři si mohli vyzkoušet nové 
způsoby trénování pod vedením zku-
šeného profesionálního trenéra chor-
vatských žáků. Součástí byly i zápasy se 
stejně starými místními házenkáři. Pří-
nos měl tento pobyt i  pro trenéry, kte-
ří měli možnost sledovat své svěřence

 

Účastníci soustředění: Jan Brát, Ondřej Sobotka, Miroslav Lengál, Zdeněk Plíhal, Marek 
Popela, Tomáš Páral, Lukáš Herold a František Kroutil ml.
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• 
 Klas – POdZIMní sETKávání

Seniorky se sešly 9. října 2012 opět 
v 9.00 hodin, aby se zapojily do téma-
tu „Soužití více generací“. Pozornost 
a  soustředění si procvičily při hledání 
rozdílů mezi dvěma obrázky a  také 
v  doplňování tajenky. „Píseň KLASu“ 
zvládly na jedničku. Dne 23. října 2012 

jsme se sešly opět samé ženy a  hlav-
ním tématem byla domácí kuchyně. 
Společně jsme si oprášily znalosti 
a zkušenosti o zdravé výživě s přihléd-
nutím k  seniorskému věku. Zmínka 
byla o bezlepkové dietě, o vegetarián-
ství a veganství, došlo také na procvi-

čení postřehu a pohyblivosti drobných 
svalových skupin ruky. Pan starosta se 
dostavil před zakončením a  snažil se 
zodpovědět  dotazy seniorek. V  úterý 
13. listopadu 2012 se v  KLASu sešlo 
patnáct seniorek, aby se zamyslely nad 
svými zálibami, koníčky, popřípadě 

 advEnTní POHlaZEní 
V neděli 2. prosince 2012 proběhlo již 

tradiční adventní pohlazení s  rozsvíce-
ním vánočního stromu na kostelním ná-
dvoří. Po krátké promluvě pana starosty 
Františka Kroutila a P. Ladislava Kozubí-
ka vystoupili za doprovodu učitelů žáci 
základní školy. Písněmi a básněmi potě-
šili nejen své rodiče, ale i další přítomné 
návštěvníky. Kromě kulturního zážitku 
z vystoupení mohli přítomní shlédnout 
výstavu prací žáků v nové přístavbě naší 
školy a zapojit se do jejího hodnocení. 
K příjemně strávenému podvečeru urči-
tě přispělo i drobné občerstvení a mož-
nost zahřát se svařeným vínem. Podě-
kování patří všem vystupujícím i  těm, 
kteří celou akci připravovali a technicky 
zajišťovali. Petr Gabrhel

při tréninku a získat nové zkušenosti od 
ostatních. Výlet do nedalekého lázeň-
ského městečka Opatije byl příjemným 
zpestřením sportovních aktivit. Sobotní 
dopoledne patřilo turnaji, kdy se české 
týmy utkaly s chorvatskými a kdy všich-

ni bojovali o první místo, což se jim také 
podařilo. Všechna družstva si odvezla 
pohár za 1. místo a každý svoji medaili. 
Určitě zde nešlo o umístění, ale o radost 
ze hry a zjištění, že házená je to pravé, co 
nás baví. Děkujeme rodičům, že umožni-

li svým dětem tento výjezd, trenérům za 
organizaci a doufáme, že budeme moci 
na jaře přivítat své přátele z Chorvatska 
také u nás v Telnici. Fotografie najdete na 
www.hazenatelnice.wbs.cz.

Za realizační tým Leona Bímová

setkání Klubu aktivních seniorů 
v prvním čtvrtletí 2013
Zveme všechny seniory i v roce 2013 k setká-
vání v Klubu aktivních seniorů a uvádíme pře-
hled termínů pro první čtvrtletí:
úterý 8. ledna 2013 
 – téma: „dáme si do bytu, dáme si vázu“
úterý 22. ledna 2013 
 – téma: „stálý domov ve tmě a tichu“
úterý 12. února 2013 
 – téma:  „sociální služby ve stáří aneb  

nejsem na to sám/a“
úterý 26. února 2013 
 – téma: „ústavy aneb mám co dát druhým“
úterý 12. března 2013 
 – téma: „Kulturní památky české republiky“
úterý 26. března 2013
  – téma: „Jak se chránit před stresem“
Na setkání s vámi se těší

Marie Fialová, koordinátorka KLAS Telnice
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 JaKé násTRaHy vás čEKaJí PřI Hlídání děTí (vnOUčaT)? 
V neděli 18. listopadu 2012 se odpole-

dne sešlo asi dvacet zájemců v salonku 
Pohostinství u Laštůvků, aby si vyslech-

li přednášku dětské lékařky a  telnické 
občanky  MUDr. Jany Šťastné  na téma 
„Jaké nástrahy na vás čekají při hlídání 

 HasIčsKé ZaBíJačKOvé HOdy
V sobotu 20. října 2012 připravil 

Sbor dobrovolných hasičů Telnice ve 
spolupráci s Pohostinstvím u Laštůvků 
pro širokou telnickou veřejnost zabí-
jačkové speciality. Již před ohlášeným 
otevřením myslivny, kde se vše ode-
hrávalo, se tvořila fronta zájemců a ta 
vydržela také po celou dobu prodeje 
těchto masných domácích výrobků. 
Ač jsme zpracovali celkem čtyři vepřo-
vé půlky a nabízeli široký sortiment od 
tlačenky, jelit, jitrnic, přes sádlo, ovar, 
černou polévku až po mleté škvarky 
a vynikající zabíjačkový guláš, všechno 
se do beze zbytku prodalo. Jsme rádi, 
že naše výnosy pokryly alespoň všech-
ny náklady. Omlouváme se všem, na 
které se nedostalo. Příjemně nás pře-

kvapil velký zájem veřejnosti a přizná-
váme se, že jsme s  ním tolik nepočí-
tali... Děkuji za spolupráci členům SDH 
Telnice, kteří se na této akci podíleli, 

a věřím, že všem našim „zákazníkům“  
chutnalo...

Petr Sklenář, starosta SDH 
Oldřich Vymazal, velitel SDH

 dRaKIáda 
Když si letos děti vyráběly v  pondělí 

před drakiádou draky, málokdo věřil, že 
bychom je následující sobotu, 13. října 
2012, mohli vypustit. Předpověď poča-
sí totiž nebyla příliš příznivá. O  to pře-
kvapivější byl náš pohled v sobotu ráno 

oknem ven. Svítilo sluníčko a byl krásný 
podzimní den. Kolem 14. hodiny se na 
tradičním místě u Boží muky začali ob-
jevovat první odvážlivci nesoucí si své-
ho buď vyrobeného, nebo kupovaného 
draka. Po nahlášení u  registrace počali 

majitelé draků svoje svěřence přemlou-
vat k letu. Leč marně. Ačkoliv byl krásný 
den, neplatilo to pro draky. Těm bohu-
žel vadilo, že bylo úplné bezvětří a ani 
lísteček se nepohnul. Po hodině marné-
ho snažení se občas podařilo zachytit 

sběratelstvím. Začátek setkání byl vě-
nován prohlídce fotografií, převážně 
z doby dětství a mládí – vzájemně jsme 
se na fotografiích buď poznávaly, či ni-
koliv… Každopádně šlo o milou vzpo-
mínku na bezstarostná léta. V hlavním 
tématu jsme hovořily o svých zálibách 

a koníčcích i sbírkách, které stály samo-
zřejmě za to. Dozvěděly jsme se něco 
i  o geokešingu (geocachingu).  Jedná 
se o  moderního koníčka, převážně 
mladých lidí, kteří v  přírodě pomocí 
internetu, navigačního přístroje (ale 
i  bez něj) hledají uložené schránky 

s  různými předměty či vzkazy. Poho-
tovost v myšlení byla procvičena v os-
misměrce a v doplnění tajenky. Došlo 
i na procvičení motoriky. Těšíme se na 
další společná setkání.

Marie Fialová, 
koordinátorka telnického KLASu

dětí (vnoučat)“. Přednáška byla pro nás 
všechny přínosem. Mnohé naše zna-
losti jsme si oprášili, ale dozvěděli se 
samozřejmě také mnoho nového z po-
hledu rychlého rozhodování při náhlém 
onemocnění dítěte,  při úrazu pádem, 
při popálení či otravě. Přednáška byla 
velmi dobře připravena, paní doktor-
ka nám  ochotně zodpověděla naše 
dotazy. Každý účastník obdržel leták 
s  instrukcemi jak správně snižovat ho-
rečku u dětí. Děkujeme předsedovi so-
ciální komise JUDr. Metoději Dudákovi 
za úvod k přednášce i rodině Šťastných 
za ochotu podělit se o  své odborné 
znalosti a  obci Telnice za malé občers-
tvení.  Část nedělního odpoledne jsme 
prožili skutečně užitečným způsobem. 
Děkujeme.

Marie Fialová, sociální komise 

Ilustrační foto
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letmý závan větru a  zvláště kupovaní 
draci se s chutí položili do lehkého ván-
ku, bohužel ne nadlouho.

Letošní drakiáda byla v  jedné věci 
speciální: tak uběhané a  vyčerpané 
pouštěče draků totiž jinde neuvidíte. 
Někteří dokonce přemlouvali svého 
draka tak dlouho, že se málem dosta-
li mimo telnický katastr. To ale vůbec 
nevadilo a  po rozdání zasloužených 
odměn všem 24 majitelům draků se 
všichni spokojeně rozešli domů. Někte-
ří to pro letošek ale nevzdali a několik 
dní poté jsem viděl, že využili větrného 
počasí a nechali své draky proletět nad 
Telnicí. Jiří Hrazdíra, Orel jednota Telnice

 KOnCERT sKUPIny PasqIl 

 POdZIMní TvOřEní 

Pasqil na orlovně! Zprvu by se moh-
lo zdát, že článek s  takovým názvem 
pojednává o nějaké nepříjemnosti, ale 
pravda leží někde úplně jinde. Tento 
zážitek byl pro účastníky určitě přinej-
menším příjemný. Ve sváteční nedělní 
odpoledne 28. října 2012 zavítalo na or-

Telnické sluníčko pozvalo maminky 
dětí nejen sluníčkovského věku na pá-
teční podvečer 26. října 2012 prožitý ve 
společnosti velkého množství květiná-
čů různého tvaru, látek, stuh, knoflíků, 
slámy a dalších materiálů. Úkolu vyrobit 
postavičku z  obyčejných květináčů se 
nezaleklo devatenáct maminek (zapo-
čítány i přítomné malé slečny). Všechny 
maminky se snažily a kreativně ztvárnily 
nejen panáčky na zavěšení, ale i panen-
ky s  dlouhými copy či „strašáky“ se zá-
platovanými košilemi. Poděkování patří 
Veronice Švaňhalové a  Petře Domšové 
za zajímavý námět i  metodické vedení 
a obci Telnice za finanční podporu.

Marie Gabrhelová, Telnické sluníčko

lovnu v Telnici pěvecké těleso (či tělís-
ko, jak sami sebe aktéři zvou) s názvem 
PASQIL. Jedenáct talentovaných dam 
a  tři neméně nadaní mladí muži zpří-
jemnili posluchačům podzimní podve-
čer svým zpracováním písní známých 
i  ostatním neznámých, písní umělých 

i  lidových, spirituálů i tradicionálů, du-
chovních, duchaplných i oduševnělých. 
Libé tóny hlasů za doprovodu kláves, 
kytary, příčné flétny, perkusí a  cajonu 
se nesly malým sálem orlovny a kouzli-
ly úsměvy na tvářích přítomných. Ještě 
než se hudebníci rozloučili s publikem 
poslední písní, a  to živoucím africkým 
gospelem „Siyahamba“, a  publikum 
s  nimi velkým potleskem, bylo vzpo-
menuto i  na státní svátek tomu dni 
náležící. Na připomenutí vyhlášení sa-
mostatného československého státu 
zazněla oblíbená píseň našeho prvore-
publikového prezidenta T. G. Masaryka 
„Ach synku, synku“. Zpěvem se přidalo 
i  obecenstvo. Děkujeme za poetické 
odpoledne všem, kdo přišli a  nechali 
se spolu s  námi unášet krásou hudby 
i radostí v podání sympatického sboru 
Pasqil, dlouho bude nač vzpomínat.

Anna Hrazdírová, Orel jednota Telnice
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 svaTOMaRTInsKé OdPOlEdnE 

 advEnTní TvOřEní 

Letošní přivítání zimy bylo pozname-
náno opět příjezdem svatého Martina. 
Sice ne na bílém (a to ve všech smyslech) 
koni, ale jeho osobnost nás doprovázela 
po celou trasu lampiónového průvodu. 
U rybníka jsme byli svědky jeho naroze-
ní a  velkých rodičovských plánů do bu-
doucna, v  Růžové ulici jsme ho potkali 
coby dobrosrdečného římského vojáka 
a v samém závěru nám na kostelním ná-
dvoří dosvědčil onu známou pranostiku 

a  nasněžil na všechny přítomné hrsti 
„umělého“ sněhu. Nechybělo občerst-
vení v  podobě pravých martinských ro-
hlíčků a „koňských“ perníčků. O divadelní 
osvětlení se samozřejmě postarali naši 
nejmenší svými lucerničkami a  lampió-
ny. Velké poděkování patří všem skvělým 
hercům, hudebníkům, pekařkám a hlav-
ně dvěma odvážným a schopným před-
stavitelům asi nejnáročnější role – koně.

Marie Gabrhelová, Telnické sluníčko

Již tradičním tvořením se před začát-
kem adventní doby stalo vyrábění ad-
ventních věnců, které každoročně zdobí 
naše příbytky po celou dobu adventní. 
Ne jinak tomu bylo před letošním adven-
tem. Pro velký zájem jsme letos tvořili ve 
dvou dnech. První skupinka se sešla ve 
čtvrtek 29. listopadu, druhá v  pátek 30. 
listopadu. Již pátým ročníkem adventní 
výtvarné dílny nás opět provázela paní 
Hanka Zvěřinová z  Újezdu u  Brna. Díky 

jejímu odbornému vedení vznikaly pod 
rukama šikovných maminek, babiček, 
mladých slečen a dokonce i kluků krásně 
ozdobené věnce či adventní dekorace 
v proutěných košíčcích. Těší nás, že se na 
výtvarné dílny hlásí stále více zájemců, 
a  proto i  v  příštím roce plánujeme dal-
ší večery plné tvoření. Tímto děkujeme 
obci Telnici za finanční podporu a  vám 
všem za přízeň a hojnou účast na akcích 
Telnického sluníčka.  Pavla Chovancová

 CíRKEvní sIlvEsTR
Kdo pozorněji sleduje dění, asi ho už 

nepřekvapí, že farníci z  Telnice a  So-
kolnic slaví již podruhé církevní silvestr 
koncem listopadu. Právě na slavnost 
Krista Krále církevní rok končí a  první 
adventní nedělí začíná církevní rok další. 
Skvělý důvod se sejít a vše řádně oslavit. 
Odpoledne na orlovně zahájil pan farář 
Ladislav Kozubík přivítáním všech pří-
tomných a slavnostním otevřením výsta-
vy fotografií pana Pavla Koska ze Zlína. 
Poté děvčata ze scholičky zatančila svou 
kreaci se stuhami a  ministranti všem 
názorně předvedli, jak zvládají olympij-
ské disciplíny v  řeckých tunikách a ryze 
českých holínkách. Letos se organizátoři 
rozhodli, že dají větší prostor volné zá-
bavě, ke které nám – jako vždy výborně 
– hrálo hudební uskupení „Veselá šestka 
alias Zoufalka“ z Valašské Polanky. I děti 
strávily odpoledne plné her, kvízů a sou-
těží, nejdříve v  malém sále a  posléze 
i  společně s  rodiči. Na pódiu i  pod ním 
se pod taktovkou osvědčeného mode-
rátora Pavla Zapletala střídali účinkující. 
Například hudební vystoupení „4tet“ 
z Valašské Polanky doslova nadchlo celý 
sál. Možná i  proto se někteří z  diváků 
nechali naivně zlákat k  předvedení ta-
nečku o  trpaslíčcích, ze kterého nikdo 

ze zúčastněných myslím netouží vidět 
fotografie… Na trošku klidnější notu nás 
přivedlo „sólo pro faráře a  trubku“, při 
němž své nesporné nadání prozradil náš 
host – otec Bohumil Kundl ze Spytihněvi, 
který též sloužil v neděli mši svatou v tel-
nickém kostele. Výrazový tanec v podání 
Elišky Dvořákové prozradil, jakými různý-
mi způsoby je možné vyjadřovat radost 
ze života a hudby. Otec Ladislav později 
přednesl svým poutavým stylem četbu, 

kterou posluchači opravdu jen zpočátku 
považovali za pohádku pro děti. Po slo-
sování vstupenek získali tři výherci zají-
mavé ceny a  volná zábava pokračovala 
nenuceně ve svém proudu… Vzhledem 
k tomu, že kapela Veselá šestka prý při-
slíbila, že u  nás na církevního silvestra 
bude hrát až do konce světa, doufá-
me, že se s  ní i  příští rok opět zvesela  
shledáme! Děkujeme obci za finanční 
podporu.  Hana Kroutilová



V letošním roce máme kromě házené 
oddíly a  cvičení těchto složek: rodiče 
a děti, mladší žákyně, starší žákyně, žá-
kyně tanec a aerobik, zdravotní cvičení, 
futsal muži a ženy, volejbal, stolní tenis, 
tenis, cvičení mužů, badminton, basket-
bal a florbal. Poděkování si zaslouží vý-
bor, trenéři, cvičitelé, ale i ostatní členi 
naší jednoty, kteří se podílejí na akcích 
v  Sokole, brigádách, přípravách a  úkli-
dech. Vždyť fungování je závislé na nás 
všech, kteří děláme zdarma a  ve vlast-
ním volnu. Díky všem. Poděkování patří 
i všem sponzorům a za květinové dary 
rodině Hrozkově.

Popřejme ještě jednou našim členům 
k  výročí narození: Berková Ludmila, Di-
vácký Vojtěch, Hrdlička Alois, Hrdlička 
Ladislav st., Knol Miroslav nejst., Koláček 
Lubomír, Kubíček Zdeněk, Lattenger Ri-
chard, Linhart Karel, Matějková Oldřiška, 
Sekanina Tomáš, Slezák Jaroslav, Prax 
Josef, Životský Zdeněk. Naše řady v  le-
tošním roce opustili Popela Jaroslav – 
zakládají člen mužstva házené C, MUDr. 

Vařečka Pavel – bývalý starosta Sokola, 
a Cibulka Vlastimil. Čest jejich památce.

Vzpomínka na našeho spoluobčana 
a  člena naší sokolské jednoty v  Telni-
ci Oldřicha Libenského, narozeného 
24. 12. 1912, popraveného 11. 8. 1944 
v  Praze na Pankráci gilotinou za 
„Delikt rádio“: Jmenovaný byl 
z pěti sourozenců, otec jim 
padl v  roce 1915 na rus-
ké frontě, matka zůstala 
sama. Vyučil se radiome-
chanikem. Vítr ho zavál 
do Přelouče, kde pracoval 
v továrně na radiopřijímače. 
Tam se také oženil. Rodina se 
rozrostla, na svět přišel chlapeček 
Libor, ale toho již tatínek nikdy nespat-
řil. V té době již byl internován v Praze 
na Pankráci za to, že znovu zabudovával 
do radiopřijímačů krátkovlnné rozsahy, 
které Němci již dříve nechali z přijímačů 
odstranit. Pro odboj vyráběl radiové vy-
sílače. Za tuto činnost a poslech byl v té 
době nařízen trest smrti. Po vynesení 

rozsudku nad jmenovaným byl nařízen 
trest smrti gilotinou s čekací dobou 90 
dní. Z motáků vynesených z věznice je 
psáno po válce v knize Žaluj, díl II. Letos 
na Štědrý den to bude 100 roků, co se 
telnický hrdina Oldřich Libenský naro-

dil. Čest jeho památce.
A nyní současnost: Naše 
řady letos posílili členi 

z  řad mládeže, ale i  starší. 
Jmenujme alespoň ty nej-
mladší, některým z  nich 
nejsou ještě ani dva roky: 

Adélka Králová, Víteček 
Dvořák, Nikolka Mácová, Na-

tálka Donovalová, Vašík Bařina 
Kořalník. Naše nejstarší členka z řad 

žen je sestra MUDr. Jarmila Matějková, 
z řad mužů bratr Ladislav Kořalník. 

Na závěr tohoto roku přejeme všem 
členům, příznivcům a  spoluobčanům 
krásné prožití vánočních svátků a  do 
nového roku 2013 hlavně hodně zdraví.

 Eva Kořalníková, 
matrikářka TJ Sokol Telnice
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 PIETní aKT U POMníKů KOPJafa

 sOKOl TElnICE v ROCE 2012

Při příležitosti 207. výročí Bitvy tří císa-
řů se opět uskutečnil pietní akt u  dvou 
pomníků Kopjafa, které jsou v  naší obci 
postaveny na počest uhersko-sekelských 
bojovníků, padlých v této bitvě. V tomto 
roce se mimořádně uskutečnila vzpomín-
ková akce i  v dopoledních hodinách. Při 
návratu z  Bruselu se v  naší obci zastavil 
bratr františkán Csaba Böjte z  Maďarska 
a po několika obdivných slovech o hrdin-
ných sekelských vojácích, kteří bojovali 
tak daleko od svých domovů, požehnal 
oba pomníky. Poté se společně s přítom-
nými sekelskými husary a  maďarskými 
studenty z brněnských vysokých škol po-
modlil. Pietního aktu se opět zúčastnilo 
mnoho lidí z řad hostů i místních obyva-
tel. Na pozvání brněnského maďarského 
občanského sdružení přijeli sekelští hu-
saři pečující o tradice, studenti Univerzity 
národní obrany z Budapešti se svým pe-
dagogem, plukovníkem Tamásem Csiká-
nyem a zástupci parlamentu Maďarska.

Po zahájení v  českém a  maďarském 
jazyce zazněly hymny obou států a  sta-
rosta obce, pan František Kroutil, přivítal 
přítomné hosty a krátce promluvil o udá-
losti, kvůli které se tato vzpomínka konala 
a  zmínil i  oběti z  řad místních obyvatel. 
Další proslov pronesli poslanci Parlamen-

tu Maďarska, paní Ilona Ékes a pan Sebe-
styén Vágó. Za sekelské husary promluvil 
pan József Nagy. Za doprovodu maďar-
ských národních písní zástupci všech sku-
pin položili věnce k  oběma pomníkům, 
zapálili svíčky a  poklonili se památce 
všech padlých. Na závěr zazněla slavnost-
ní salva z historických zbraní a vojáci za-
zpívali píseň svým padlým druhům. Poté 
se všichni hosté odebrali na malé občer-
stvení, které jim připravili místní členové 

Maďarského občanského sdružení a obec 
Telnice před školkou a na orlovně.

Vojákům i  studentům se u  nás urči-
tě líbilo, protože v  sále orlovny zpívali 
a  tančili do pozdních večerních hodin. 
Zábava byla dobrá, ale všechno musí jed-
nou skončit. Hosté odjeli, ale s tím, že už 
se těší na další takové setkání. Jménem 
všech zúčastněných děkuji obci Telnice za 
finanční podporu tohoto pietního aktu. 
 Monika Haniková
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 ZPRávy Z TElnICKé KnIHOvny

 sETKání sE svaTÝM MIKUláŠEM

 MIKUláŠsKá nadílKa na sOKOlOvně 

Setkání se svatým Mikulášem začalo 
v telnickém kostele již tradičně mší sva-
tou, na jejímž začátku pan farář všech-
ny děti ujistil, že on Mikulášem dnes 
určitě není, ačkoliv se mu tak trochu 
podobá. Po mši přečetla paní učitelka 
Veronika ze školky dětem příběh o an-
dělu strážném se zlomeným křídlem 
a  naučila všechny děti ukazovací pís-
ničku o  tom, jak nad námi andělé bdí 
celý den. Ve chvíli, kdy měly všechny 
děti už zvědavostí hlavičky otočené 
víc ke vchodu než k oltáři, se konečně 
objevil impozantně vyhlížející sv. Mi-
kuláš v doprovodu zářícího anděla. Za 
hudebního doprovodu dětské scholič-

ky sv. Mikuláš postupně obešel všech-
ny děti a každé obdaroval balíčkem se 
sladkostmi a  vystřihovánkou anděla. 
Tentokrát se sešlo 81 dětí s rodiči a pra-
rodiči. Na mikulášské setkání do kos-
tela se naučily chodit především děti 
menší, které vědí, že do kostela nesmě-
jí čerti, a  tak se nemusejí ničeho bát. 
Jeden obzvlášť zvědavý čert se přece 
jen až ke dveřím kostela dostal, ale pod 
dohledem anděla i rodičů směl ušpinit 
sazemi jen ty děti, které mu to dovolily. 
Mikuláš nám slíbil, že příští rok přijde 
zase, a  tak se budeme snažit, aby nás 
mohl jen chválit…

Hana Kroutilová

Rok se s rokem sešel a už tu máme po-
malu zase jeho konec. Ve středu 5. pro-
since 2012 se na sokolovně sešla spousta 
dětí na tradiční Mikulášskou nadílku. Be-
sídku zahájilo tanečním vystoupením de-
set dětí ze základní školy v Měníně, pod 
vedením paní učitelky Hebertové. Všech-
ny tři tanečky se dětem moc povedly, 
a děti za ně sklidily patřičné ovace. Potom 
všichni společně přivítali Mikuláše s  an-
dělem a čerty a začaly se rozdávat dárky. 
Děti Mikuláši zpívaly písničky nebo reci-
tovaly básničky a vždy pěkně poděkova-
ly. Nakonec se všichni rozloučili a jestli tu 
stále budou takové hodné děti, můžeme 
se těšit na Mikuláše i příští rok.

Šárka Oborná

 Vážení čtenáři naší telnické knihovny,
chtěla bych vás informovat o knižních 

novinkách, které jsme v  poslední době 
pro vás zakoupili do obecního knižního 
fondu, a  tím také trochu „navnadit“ stá-
vající i  potencionální nové členy. Mezi 
novinky z  posledních dvou měsíců pat-
ří například dva nové romány od v  naší 

knihovně nejčtenější autorky Nory Ro-
bertsové:  „Nebezpečné útočiště“ a „Za-
hráváš si s ohněm“, pro milovníky histo-
rických detektivek Vl. Vondrušky nový ro-
mán ze série o Oldřichovi z Chlumu pod 
názvem „Králův dluh“. Darem od obecní-
ho úřadu jsme získali knihu „Dědův vá-
lečný deník“ – zápisky bývalého místního 
učitele Františka Perny. Zakoupili jsme 
také několik nových detektivek českých 
i zahraničních autorů, několik knih z per 
oblíbených současných českých auto-
rek Magdy Váňové, Táni Kubátové a Táni 
Vasilkové-Keleové, zajímavý román „Žila 
jsem před staletími“ od Barbary Erskin-
ové, nyní v  médiích diskutovaný román 
„Padesát odstínů šedi“, další pokračování 
„zvláštního agenta Pendergasta“ s  ná-
zvem „Chladnokrevná msta“ či napínavé 

romány od Jamese Rollinse, Cliva Cussle-
ra a  Steva Berryho. Děvčatům můžeme 
nabídnout tři nové romány od oblíbené 
autorky Lenky Lanczové, těm nejmenším 
pak několik knih pohádek s krásnými ilu-
stracemi. Milovníci fantasy si přijdou na 
své v dalších dílech ze série „Nekroskop“, 
nechybí ani několik populárně naučných 
knih, ze kterých mohu jmenovat třeba 
„Česká akta X“ nebo „Magická místa ČR“ 
od Vl. Lišky a mnoho dalších zajímavých, 
zábavných i  poučných knížek. Zkrátka, 
knížek nyní přibylo, nemá význam všech-
ny vyjmenovávat, prostě se přijďte sami 
přesvědčit. Jste srdečně vítáni! Nakonec 
přeji všem „knihomolům“ krásné váno-
ce, bohatého Ježíška, veselého Silvestra 
a šťastný příští rok!

Lenka Smetanová, knihovnice
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 MIKUláŠ navŠTěvOval TElnICKé dOMáCnOsTI

 KlUB OsaMělÝCH MUžů

Telnický parlament mladých letos 
poprvé nabídl telnickým domácnos-
tem návštěvu Mikuláše, anděla a čer-
ta v  předvečer svátku tohoto světce, 
tedy 5. prosince 2012. Sešlo se nás 
postupně šest a navštívili jsme celkem 
sedm telnických rodin, od nádraží až 
k rybníku. Všude jsme byli vřele přija-
ti a  věříme, že jsme dětem připravili 
krásné zážitky a  vzpomínky na tento 
tradiční sváteční večer. Zažili jsme si 
pohodové chvíle, které nebylo třeba 
v průběhu návštěv doplňovat alkoho-
lem, ač venku panovala tedy poměrně 
vlezlá zima. Děkujeme všem, kteří se 
této akce zúčastnili i těm, kteří našich 
služeb využili. Třeba k  vám příští rok 
zase přijde Mikuláš…

Telnický parlament mladých

n  V  rozhovoru se Stanislavem Králem 
zazněla na Vaši adresu chvála. Jak jste 
se vůbec k tomuto oboru dostal?

V  roce 1979 jsem se vyučil číšníkem 
v  bývalých RaJ Brno I., po vojně jsem 
pracoval například v  těchto provozov-
nách: hotel Avion, Zlatý bažant, Apetit, 
Černý medvěd nebo Opera. Jenže po 
sametové revoluci skončila doba plá-
nované ekonomiky a  já jsem neměl fi-
nanční prostředky na rozjezd vlastního 
podnikání, zvláště když jsme si tehdy 
s  rodinou dostavovali vlastní bydlení. 
Tak jsem začal na sokolovně v zimě roku 
1992, s  malou přestávkou jsem se do-
stal až do orlovny, kterou jsme otvírali 
v roce 1995. Původně jsem si představo-
val spíše denní bar, ale nakonec jsme při 
otevření zajišťovali občerstvení pro asi 
600 lidí. Následně se zde konalo mnoho 
sportovních i kulturních akcí až přišel rok 
2000, kdy jsem byl vystřídán zřejmě lep-
ším nájemcem a odborníkem. Závěrem 
bych chtěl poděkovat všem studentům 
hotelové školy, kteří u  mě prošli svými 
praxemi, z  nichž nejlepší byl Stanislav 
Král – současný provozovatel orlovny. 

n Dnes v  Klubu osamělých mužů ale  
nevaříte, čepujete především různé 
nápoje. Nechtěl byste se zase vrátit 
k opravdové gastronomii?

Ale on je dneska kumšt i pořádně na-
čepovat pivo! To víte, že bych se rád vrá-

Rozhovor s panem Milanem Hanušem, provozovatelem Klubu osamělých mužů (ul. V dědině 69)

til k provozu klasické restaurace, ale ne-
můžu si finančně dovolit své podnikání 
rozšířit, chci také podporovat naše děti 
ve studiu. Když nevaříte, je to podnikání 
vlastně jenom na přežití. Jenže toto je 
bohužel stav prakticky stejný ve všech 
vesnicích. Vydělat se dá hlavně na jídle, 
ale musí se to dělat tak, aby byl zákazník 
dobře najedený, spokojený a rychle ob-
sloužený. A to svede opravdu málokdo.

n  A jak to vidíte u nás v Telnici s podni-
káním v gastronomii?

Všichni se tu rveme o zákazníky. Je nás 
tu moc a kupní síla šla hodně dolů. Chlapi 
si dají pár piv, nějakého panáka a hotovo. 

Pak si udělají pár dní pauzu – nemůžou si 
dovolit utrácet každý den třeba tři stovky 
v hospodě. Je to pro nás všechny těžké. 
Navíc si ale myslím, že například Šatlava 
má složitou situaci, protože je její budova 
stavebně špatně koncipovaná.

n  Co byste popřál (nejen) svým zákaz-
níkům k Vánocům a do nového roku?

Přeju jim hlavně hodně zdraví. Zdravý 
zákazník je pro nás totiž nejdůležitěj-
ší. A  taky přeju spokojenost a  spoustu 
štěstí. A  hlavně bych chtěl poděkovat 
všem babičkám, že nám ty dědečky vů-
bec do Klubu pouští…

Za rozhovor děkuje František Kroutil
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 UTKání sOKOl TElnICE vs. HK KP BRnO 
Našim házenkářům, kteří v  letošním 

ročníku Českého poháru postoupili do 3. 
kola, los přisoudil soupeře z nejtěžších – 
v té době lídra Tipgames Extraligy, celek 
HK KP Brno, se kterým se utkali na do-

mácím hřišti ve sportovní hale ve středu 
7. listopadu 2012. Domácí borci, vědomi 
si síly soupeře, chtěli odevzdat výkon 
na hranici svých možností, zápas si užít 
a  třeba i  překvapit... Překvapení se však 

nekonalo. Kompletní extraligová sestava 
hostí od prvních minut neponechávala 
nic náhodě a  naše borce řádně prohá-
něla. Naši však, obzvláště v prvním polo-
čase, za soupeřem nijak výrazně nezaos-

 vydařEnÝ HáZEnKářsKÝ POdZIM v TElnICI
Minižáci – Po jarním odchodu sedmi 

nejstarších kluků do mladších žáků se 
počet nejmenších v Telnici nesnížil, prá-
vě naopak, během podzimu přibyli dal-
ší šikovní kluci z Telnice i okolních obcí, 
a tak v obsáhlé soupisce najdete 28 ma-
lých adeptů házené, kteří pod dohledem 
trenérů získávají základy pro další vývoj 
v  tomto sportu. Krom turnajů v  okolí, 
s jejichž organizací a úrovní se v mnoha 
případech neztotožňujeme, jezdí „miní-
ci“ také na jednodenní vzdálenější, a tak 
i finančně náročnější turnaje především 
na Vysočině a v Olomouckém kraji, kde 
se setkávají s  dalšími soupeři, ale také 
s pečlivějším přístupem pořadatelů. Za-
jímavým zpestřením sezony pak byla 
možnost několikadenního soustředění 
v  chorvatské Rijece v  polovině listopa-
du. Krom reprezentace klubu naši hráči 
již tradičně hrají také ve Školní lize a na 
školních turnajích v dresu ZŠ Telnice. 

Mladší žáci – V zápasech Jihomoravské 
ligy naši mladší žáci poznali pouze dva-
krát hořkost porážky a  po podzimu jim 
tak patří medailové 3. místo. Do sesta-
vy se postupně daří zapracovávat hráče 
z loňského kádru minižáků, a tak máme 
dnes do hry připraveno 15 hráčů, kteří se 
prozatím střídají i v roli brankáře.

Starší žáci – Tým starších žáků bohužel 
v  letošní sezoně trápí úzký kádr, a  tak 
musejí v  soutěžních zápasech zaska-
kovat i  mladší kluci. Po úvodní porážce 
v Ivančicích družstvo najelo na vítěznou 
vlnu, v průběhu podzimu pak už neztra-
tilo jediný bod a po podzimu mu tak pa-
tří zasloužené 2. místo. Tímto umístěním 
získali právo na účast v  kvalifikačním 
turnaji prestižní Žákovské ligy v Zubří, tu 
však pro úzký kádr a náročnost herního 
systému ještě zvažujeme.

Mladší dorost – Družstvo mladšího 
dorostu je letos, stejně jako v  loňském 
roce, složeno za podpory oddílů házené 
v  Sokolnicích a  v  Újezdě u  Brna. V  kád-
ru je 15 hráčů, které v  případě potřeby 
během podzimu posilují ještě Zdenek 
Kukla a Radek Micheller ze starších žáků. 
I  přesto, že jsme neodehráli všechna 

utkání v  nejsilnějším možném složení, 
protože jsme hráčům umožnili hostová-
ní v prvoligových týmech Brna a Karviné, 
držel se náš celek dvě kola před koncem 
podzimní části (při uzávěrce zpravodaje) 
na lichotivém 3. místě v tabulce II. ligy. 

Starší dorost – Premiérovou druho-
ligovou sezonu staršího dorostu jsme 
rozehráli s  vědomím úzkého kádru je-
muž budou muset každopádně pomá-
hat i  kluci z  mladšího dorostu. Bohužel 
v průběhu sezony přišly zdravotní kom-
plikace, a tak jsme si nesáhli na body ani 
v  zápasech se soupeři jejichž kvalita by 
měla být porovnatelná se silou našeho 
týmu. S pouhými dvěma body za domácí 
vítězství s týmem Kuřimi se tak v závěru 
podzimu třeseme o  druholigovou pří-
slušnost na chvostu tabulky II. ligy.

Muži – Družstvo mužů po vydařeném 
vystoupení v  českém poháru, z  něhož 
nás před vyprodanou domácí „nafuko-
vačkou“ vyřadil až toho času lídr extra-
ligy HK KP Brno, zahájilo druholigovou 
sezonu remízou na půdě Prostějova. 
Následovalo jasné domácí vítězství nad 
Kostelcem na Hané a  po nepřesvěd-
čivém výkonu prohra na horké půdě 
Velkého Meziříčí. Ve čtvrtém kole jsme 

si připsali další bod za remízu s týmem 
letos dobře hrající Kuřimi. Před rekord-
ní návštěvou letošní sezony jsme v  in-
farktovém závěru vyválčili dva body za 
vítězství v derby se Sokolnicemi. Násle-
dovalo další domácí vítězství nad sil-
ným týmem KP Brno „B“, který přijel do 
Telnice s řadou hráčů ze soupisky „áčka“. 
V šlágru 7. kola jsme bohužel v oslabe-
né sestavě nestačili na rozjeté Bohuni-
ce. Zápas osmého kola proti týmu SHC 
Maloměřice jsme po koncentrovaném 
výkonu v druhém poločase ovládli v po-
měru 36:25. Před uzávěrkou zpravodaje 
jsme pak stačili vyhrát ještě zápas v Ha-
vlíčkově Brodě, a tak nám dvě kola před 
koncem podzimu patří 4. místo v  letos 
velmi vyrovnané tabulce II. ligy. 

V  závěru roku přichází také čas na 
poděkování za podporu všem fanouš-
kům, divákům, sponzorům, partnerům, 
především pak obětavým rodičům dětí 
a  také samotným hráčům a  trenérům 
družstev za poctivý přístup k  tréninku 
a  zápasům. Díky vám všem se telnická 
házená opět vrací na své místo nejen 
v rámci naší obce, ale i do povědomí há-
zenkářské veřejnosti v celé republice. 

Výbor oddílu házené TJ Sokol Telnice
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távali a  nebýt několika neproměněných 
vyložených šancí, mohl být poločasový 
rozdíl 10:18 výrazně nižší. Ve druhém 
poločase však již hráči Brna jasně domi-
novali a závěrečná desetiminutovka byla 
z jejich strany naprosto jednoznačná. Tel-
ničákům došly síly, doplatili na úzký kádr 
a  rozdíl dvou soutěží se naplno projevil 
konečným skóre 18:36 a samozřejmě vy-
řazením z  dalších bojů. Našim hráčům 
však i  přes porážku nelze vytknout bo-
jovnost a zarputilost, se kterou vyrukovali 
na takto výtečného soupeře a především 
v první polovině zápasu ho přinutili k ma-
ximálnímu výkonu... Však to v nafukovač-
ce ocenilo cca 180 diváků, kteří je i hosty 
po utkání odměnili bouřlivým potleskem.

Sportu zdar a házené zvlášť !!!
Vladimír Blaženka, 

oddíl házené TJ Sokol Telnice

Začátkem měsíce října provedli  
pracovníci firmy Techtex výměnu 
hnacího motoru ventilátoru za mo-
tor s nižším výkonem. K této výměně 
bylo přistoupeno na základě výpočtů 
a zkušeností z minulé sezony. Použi-
tím motoru s  polovičním výkonem 
oproti původnímu by tedy mělo být 
dosaženo cca 50% úspory elektric-

ké energie při provozu haly, a  tím 
pádem i  následné kladné ekonomi-
ky provozu. Komfort sportování, jak 
jsme již zjistili, není tímto nijak na-
rušen, naopak, pomalejší rychlost 
proudění vzduchu ve sportovišti 
má pozitivní vliv na udržování stálé 
teploty v hale. Dále obec pořídila do 
„nafukovačky“ florbalové mantinely, 

které ihned začal používat florbalový 
oddíl Orla jednoty Telnice. Vzhledem 
tomu, že náš stánek navštívili také zá-
stupci Florbalové unie, kteří schválili 
halu pro oficiální utkání, budou tyto 
mantinely využity pro jednorázové 
turnaje, které jsou již naplánované.

Vladimír Blaženka, 
místostarosta obce

 TECHnICKé úPRavy PřETlaKOvé Haly

TEnnEssEE fUTsal CUP
V sobotu 1. prosince 2012 se v místní 

přetlakové hale (Bublifuk arena) usku-
tečnil I. ročník Tennesee Futsal Cup, 

turnaje pro fotbalové nadšence ve 
věku od 10 do 15 let (výjimku dosta-
la místní děvčata). Přihlásilo se celkem 

šest týmů z  Telnice a  okolí. Hrálo se 
systémem 2 x 10 minut a ve dvou sku-
pinách po třech týmech. Z každé sku-
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  PřáTElsKé fOTBalOvé UTKání  
fC fOTřI TElnICE vERsUs MInIMU MUTěnICE 

Nádherný podzimní den, barevné 
stromy, teplé počasí a dobrá nálada do-
provázely tradičně přátelské fotbalové 
utkánjí mezi FC  Fotři Telnice a  Minimu 
Mutěnice, které se již pošesté ode-
hrávalo o  putovní pohár. Telničtí fotři 
v  posledním měření sil poprvé uspěli 

a  občas také nebezpečně zahrozil, při-
čemž telnickou branku skvěle střežil náš 
brankář Houden (Jan Holčapek). Nic-
méně „do šatny“ gól fotři přece jenom 
utržili a v posledních minutách prvního 
poločasu byla již na nich znát postupně 
se vkrádající únava.

Za stavu 3:1 tedy začal druhý poločas, 
ve kterém se začaly ukazovat především 
mladí talenti v  našich barvách. Kouzla 
s  přehledem předváděli zvláště Lukáš 
Zeman a  David Moučka. Právě po pa-
rádním sólu v obraně soupeře zakončo-
val sice neúspěšně Lukáš Zeman, záda 
mu však v tu chvíli kryl jeho táta Martin, 
který už byl v koncovce nekompromis-
ní. Sláva – 4:1! To ovšem zdaleka nebyl 
konec zápasu. Fyzická únava stále více 

postupovala a  především naši obránci 
si začínali postupně sahat na dno svých 
sil. Mutěničtí totiž stále více rozhýbávali 
své krajní záložníky a  na naši bránu se 
valil jeden útok za druhým. Nebýt vy-
nikajícího Houdena, soupeř by doká-
zal jistě vstřelit více než jen další dva 
své góly. Všichni vyhlíželi závěr zápasu 
a  poslední písknutí naprosto nestran-
ného rozhodčího Pavla Macase Straka-
tého bylo pro již poměrně unavený tým 
tatínků jistě vysvobozením. Vítězství se 
podařilo uhájit – 4:3! Nádhera!

Jsme rádi, že nám vyšla taktika a  že 
větší část zápasu spolupracoval náš tým 
vcelku kompaktním způsobem. Myslím, 
že mnohé fotbalové momenty musely 
zahřát nejen srdce přítomných man-
želek, ale i  dalších diváků, kteří dorazili 
z Telnice nebo autobusem z Mutěnic. Pu-
tovní pohár tedy zůstává doma a my už 
vyhlížíme příští rok, ve kterém budeme 
snažit svůj dobrý výsledek znovu obhá-
jit. Děkujeme žatčanskému fotbalovému 
klubu za ochotu a pronájem jejich fotba-
lového stánku, stejně tak i všem fotbalo-
vým fanouškům, kteří nám drželi palce 
ať už na místě, nebo doma (třeba) na 
zahrádce. Poděkování patří také našemu 
nemocnému matadorovi Michalu He-
roldovi za občerstvovací podporu, i pro 
něho jsme chtěli vyhrát. Ten den se pros-
tě opravdu vydařil. Složení našeho týmu: 
brankář: Jan Holčapek, obránci: Marek 
Kučera, Štefan Chovanec, Radek Jurčík, 
Jiří Roznos, František Kroutil (c), záložní-
ci: Marcel Moučka, Radek Jordán, Marián 
Prášek, Martin Zeman, Martin Kočí, Pavel 
Oborný, útočníci:  Lukáš Zeman, David 
Moučka a Josef Král.

František Kroutil, 
samozvaný kapitán FC Fotři Telnice

piny postoupily dva týmy do semifiná-
le, kam se probojovaly týmy Šmatláci 
F.C, Nikolčice, FC Perfect a  No Name. 
Naše dva telnické týmy Elits of Tenne-
ssee a Baby Tennessee spolu hrály o 5. 
místo, děvčata se urputně bránila, 
ale prohře 6:1 nedokázala zabránit. 
O bronzovou příčku si to rozdali borci 
z týmů FC Perfect a Nikolčic. Zápas byl 
od počátku z  obou stran velice vyhe-
covaný, rozhodčí měl v průběhu utká-
ní plné ruce (ústa) práce. Nikolčice po 

tuhém boji zvítězily 2:1. V  samotném 
finále se pak utkali Šmatláci F.C a tým 
No Name, seskládaný z žáků Zbrojov-
ky Brno. Utkání nepostrádalo napětí až 
do samotného závěru. Šmatláci se ujali 
teprve v  polovině druhého poločasu 
dvoubrankového vedení a měli k titu-
lu blíže. Jenže No Name nesložili své 
zbraně a bojovali až do konce. Podaři-
lo se jim snížit na rozdíl jedné branky, 
přesto v posledních sekundách zápasu 
ze svého tlaku už nic nevytěžili. Šma-

tláci z  Měnína tak ovládli turnaj bez 
jediné prohry. Celkové pořadí turnaje: 
1. Šmatláci F.C, 2. No Name, 3. Nikolči-
ce, 4. FC Perfect, 5. Elits of Tennessee, 
6. Baby Tennessee. Děkujeme obci Tel-
nice za finanční podporu. Poděkování 
patří také spoluorganizátorům Mar-
tinu Zemanovi a  Petru Hrdinovi. Také 
děkujeme všem týmům za účast a tě-
šíme se při dalším ročníku.

Za všechny organizátory 
Ondřej Trnavský ml.

a  celý rok svůj pohár vystavovali v  Po-
hostinství u  Laštůvků. Tentokrát se ale 
očekávalo, že se pohár opět vrátí do 
vinařských Mutěnic... I  přes marodku 
a  časovou zaneprázdněnost se podaři-
lo sestavit velmi kvalitní tým z  tatínků, 
kteří každou neděli večer trénují a udr-
žují se ve věku odpovídající kondici. 
První momenty zápasu, který se hrál na 
žatčanském fotbalovém hřišti, se vyslo-
veně povedly. Náš tým držel s  fyzicky 
zdatnějším soupeřem krok a co víc, byl 
v  útočné fázi mnohem nebezpečněj-
ší. Po jedné z vynikajících kombinací si 
naši záložníci pohráli s obranou a z kraj-
ní strany zakončující Martin Kočí se ne-
mýlil. Netrvalo dlouho a k bráně se přiří-
tili spolu Marcel a David Moučkovi, kdy 

otec Marcel po skvělé přihrávce svého 
talentované syna Davida opět úspěšně 
zakončil skvělou telnickou akci. Aby 
toho nebylo málo, přidal svůj druhý 
gól opět dobře rozjetý krajní záložník 
Martin Kočí. Zdálo se, že je o  výsledku 
rozhodnuto. Soupeř ale nesložil zbraně 



Telnický zpravodaj – prosinec 2012 sport 31

Druhý ročník Ministrantské olympiády 
v sobotu 17. listopadu 2012 přilákal kluky 
z farností Moravany a Nebovidy, Tvarožná, 
Syrovice, Moutnice, Pošukov (Pozořice, Vi-
ničné Šumice, Kovalovice a Sivice) a také 
domácí Telnice (s pomocí borců ze So-
kolnic a Kobylnic). Na programu byly tra-
diční disciplíny: florbal, fotbal, ping-pong 
a  znalosti ministrantského „řemesla“. Po 
úvodním požehnání P. Ladislava Kozubí-
ka ve farním kostele si jednotlivé týmy 
zažehly své pochodně a štafetovým způ-
sobem závodily o  to, čí ohnivé poselství 
dorazí ulicemi Telnice jako první do sokol-
ského sportovního areálu. První vítězství 
si tak připsaly Moravany a Nebovidy, což 
symbolicky předznamenalo další výsled-
ky tohoto olympijského dne. Právě oheň 
z  moravansko-nebovidské pochodně 
pak plál po celou dobu trvání olympiády 
a snad i dohlížel na úspěchy tohoto týmu.  
Ministranti se hned připravili na hru stol-
ního tenisu a  na pěti stolech si podle 
věkových kategorií poměřovali své ping-
-pongové umění: nejlépe ho zvládli právě 
Moravanští a  Nebovidští kluci. Ani naši 
telničtí se neztratili a v součtu všech indi-
viduálních výkonů si drželi třetí místo ze 
šesti zúčastněných farností. V  průběhu 
ping-pongu se testovaly také ministrant-
ské znalosti formou krátkého testu, opět 
zvlášť pro mladší i starší. Své kvality opět 
osvědčili moravanští a  nebovidští, naši 
kluci se zde umístili až na posledním místě, 
což můžeme přičítat i tomu, že se telnická 
sestava letos rozšířila o nové naděje a teo-
retická příprava je teprve na svém počát-
ku. Přesto jeden ze tří bezchybných testů 
vypracoval Jára Zavadil – gratulujeme! 

To už se ale pomalu chystal oběd, který 
nám připravily naše maminky a  babičky 
(moc děkujeme) formou namazaných 
rohlíků, napečených koláčů, buchet, 
mňam. Všichni sportovci se dosyta najed-
li a už se mohli těšit na kolektivní sporty, 
které se jistě staly vrcholem celého pro-
gramu. Nejprve přišel na řadu velmi po-
pulární florbal, který se ve starší kategorii 
odehrával ve sportovní hale a  pořádně 
otestoval místní nové florbalové mantine-
ly. Mezi staršími zvítězili opět kluci z Mo-
ravan a Nebovid, mezi mladšími pak hoši 
z  Tvarožné. Naši borci statečně bojovali 
a v obou kategoriích obsadili třetí místo. 
Na řadu pak přišla naše silná disciplína – 
fotbal. Pěknou řádku let jsme přiváželi ze 
světa samé prohry, ale v poslední době se 
čím dál více ukazují kvality našeho kád-
ru: mezi staršími po famózním finálovém 
utkání zvítězili naši fotbalisti 2:0 právě 
nad Moravanami a  Nebovidami. Mladší 
mužstvo ve skupině i ve finálovém utkání 
remizovalo s Tvarožnou 1:1 a o celkovém 
vítězi rozhodovaly samostatné nájezdy. 
V tu chvíli bouřila sokolovna a kluky na hři-
šti pohlcovala vynikající atmosféra. Pokud 
by Telnice zvítězila, získala by naše farnost 
v celkovém hodnocení bronzové medaile. 
Bohužel se ale nepodařilo přelstít hostují-
cího brankáře, a díky tomu měla Tvarožná 
o jeden úspěšný zásah více, a to rozhodlo. 
Nevadí. Kluci si zaslouží pochvalu za sta-
tečnost, odvahu a skvělou souhru.

V závěru si všichni pochutnali na skvělé 
pizze, kterou jim za odměnu pořídil je-
den z místních rodičů v sousedním Sport 
baru Italia. Kromě této chutné dobroty 
se mohlo všech asi sedmdesát sportov-

ců těšit na diplomy, sladkosti a ti nejlepší 
také na medaile a  vítězný pohár. Jak už 
asi tušíte, nejúspěšnější farností se staly 
Moravany a  Nebovidy, následované Tva-
rožnou a  Syrovicemi. Našim uteklo třetí 
místo jen o  bod, takže jim patřila čtvrtá 
příčka, pátá pak našim tradičním soupe-
řům z  Moutnic a  šestá velkému překva-
pení celého dne: PoŠuKovu. Právě zelená 
záplava ministrantů „ze severu“ budila od 
počátku respekt: všech soutěží se účastni-
ly jejich čtyři tými a kluci obhajovali loň-
ské bronzové pozice. I  přesto, že se jim 
tentokrát tolik nedařilo, vytvořili spolu 
s  ostatními skvělou partu. Po celoden-
ním maratonu sportovních disciplín byla 
už na mnohých účastnících znát únava. 
Vždyť kromě obědové přestávky poctivě 
bojovali 8 hodin v kuse a všichni zaslouží 
pochvalu za to, jak se k sobě vzorně cho-
vali. Rozhodčí nemuseli nikoho usměrňo-
vat, na každém kroku panovala poměrně 
viditelná vzájemná ohleduplnost. I  to je 
dobrá vlastnost správného ministranta. 
Poděkování patří tedy na prvním místě 
všem účastníkům za skvělou atmosféru, 
kterou si navzájem během celého dne 
mezi sebou udržovali. Dále také všem, kte-
ří jakkoliv k uskutečnění této akce přispěli, 
kněžím za podporu a obci Telnice a Soko-
lu za spolupráci na pronájmu vhodných 
prostor.  Děkujeme  také našim skvělým 
fanynkám, jejichž skandování provázelo 
naši kluky v průběhu celého dne. Pokud 
se zadaří, snad se setkáme u příštího po-
kračování dříve, než za obvyklé, „olympij-
ské“ čtyři roky. Už teď se těšíme!

František Kroutil, 
vedoucí telnických ministrantů

 MInIsTRanTsKá OlyMPIáda
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 TURnaJ dvOJIC v BOllO BallU a KUžElKáCH 
Ve sváteční sobotu 17. listopadu se na 

orlovně v  Telnici sešli příznivci kuželek 
a bollo ballu a uskutečnil se tradiční tur-
naj dvojic právě v těchto dvou sportech. 
Šlo, jako i  v předchozích letech, o  spo-
lečný projekt OJT a Asociace sportu pro 
všechny Brno-venkov. Během zahajo-
vacího nástupu bylo využito příležitos-
ti a panu Janu Ryšavému bylo jménem 
ASPV předáno ocenění u  příležitosti 
oslav 20. výročí činnosti asociace. Aby 
nebylo málo gratulací, bylo vzpomenu-
to i na nedávné životní jubileum 70 let 
pana Petra Koláře. Po předání darů a po-
tlesku nic nebránilo zahájení turnaje. 
Sportovní nadšenci, rozděleni do dvou 
kategorií: děti a dospělí, se rozmístili po 
sportovištích. Čtyři soutěžní dvojice dětí 
se ve velkém sále nejprve utkaly v bollo 
ballu, zatímco osm dvojic hráčů katego-
rie dospělí změřilo své síly v kuželně. Po 
odehrání příslušných zápasů se účastní-
ci vystřídali. Bollo ball vyhráli v kategorii 
děti Fanda a Terezka Hrazdírovi, v kate-
gorii dospělí Jan Ryšavý a  Anna Hraz-
dírová. V kuželkách mezi dětmi zvítězili 
opět Fanda s Terezkou, mezi dospělými 

s  každým hráčem. Proběhlo celkově 
neuvěřitelných 66 zápasů a  dopadlo 
to takto:

1. Jiří Hrazdíra
2. Jiří Šmerda
3. Milan Houra
Hrálo se „nemilosrdně“, ale čestně a v 

duchu fair play. Po celou dobu trvání 
turnaje vládla příjemná přátelská at-
mosféra a  i když poslední zápas končil 
až v odpoledních hodinách, nikomu to 
na náladě neubralo. Na závěr proběhlo 
vyhodnocení, pomyslné předání putov-
ního poháru a rozdání cen. S odměnou 
za startování v turnaji se dostalo na kaž-
dého, takže všichni odcházeli potěšeni 
drobnou maličkostí. Další ročník turnaje 
je za námi a  doufáme, že ročník příští 
bude stejně úspěšný. Vzhledem k tomu, 
že se na turnaji objevilo plno známých 
tváří z  ročníků předchozích, je patr-
né, že se povedlo účastníky motivovat 
a  nadchnout, a  jsou tak příslibem pro 
rozšiřování tohoto nového sportu, který 
můžete hrát po celý rok, není ovlivněn 
počasím a potřebujete k němu jen rake-
tu, míček, dobrou obuv a chuť se hýbat.

Za ricochetový team 
Dáša Velecká, Orel jednota Telnice

se do čela probojovala Marta Hrdličko-
vá a Mila Bímová. Vítězům gratulujeme 
a všem děkujeme za výbornou hru, fair 
play i sportovní zápolení. Věříme, že pří-

ští rok se k  nám opět přidají další a  již 
nyní se na turnaj 2013 těšíme.

Anna Hrazdírová a Eliška Vecheta,  
Orel jednota Telnice

Dne 17. listopadu se uskutečnil další 
ročník tradičního turnaje v  ricochetu 
„O pohár 17. listopadu“. Letošní ročník 
nebyl výjimečný účastí hráčů, protože 
na silné pole startujících jsme u  nás 
zvyklí, ale urputností leckdy hodně vy-

rovnaných soubojů. Junioři nám po-
malu dospívají, už to nejsou děti, které 
by potřebovaly samostatnou skupinu, 
a  tak se letošní ročník nerozděloval 
do výkonnostních skupin, ale hrálo 
se ve skupině jediné, a  to každý hráč 

 O POHáR 17. lIsTOPadU 



Telnický zpravodaj – prosinec 2012 sport 33

  JIHOMORavsKé BICyKlEní –  
BOsKOvICKEM na MalOU HanOU

Některým se při pohledu na výško-
vý profil trasy orosilo čelo už při čtení 
vstupních informací o  akci (stoupání 
1826 m). O jiné se pokoušel mor, chole-
ra či aspoň nějaká ta virózka. Všichni ale 
měli společné jedno: tuhle akci si prostě 
nemůžou nechat ujít! A tak se v sobotu 
20. října 2012 v husté mlze na boskovic-
kém parkovišti sešlo osm statečných. Jak 
se vzápětí ukázalo, bylo to jednoznačně 
správné rozhodnutí. Po vyšlápnutí nad 
Boskovice se sportovcům nabídla první 
odměna za námahu, překrásný výhled 
na hrad ze Zlatníku, či od Tří rybníčků, 
chcete-li. Odtud pokračovalo stoupá-
ní přes Vratíkov na Okrouhlou. Žízniví 
borci však naráželi na opakující se ne-
příjemnost: zavřená pohostinská zaří-
zení. Proto byli velmi mile překvapeni 
v  Okrouhlé, kde pan hostinský neváhal 
a  pípu probudil o  čtyři hodiny dříve, 
než měl v  plánu. Idylku pak dotvořilo 
doprovodné vozidlo, které všechny pří-
tomné překvapilo hromadou chlebíčků. 
Posilněni pokračovali cyklisté na Suchý, 
Skalky (735 m n. m.), Pavlov (mokřady), 
Kořenec (větrný mlýn) a Horní Štěpánov, 
odtud pak přes Pohoru do Cetkovic a Bo-
rotína. Z prohlídky zámeckého parku se-
šlo z prostého důvodu: zámek se zrovna 
prodával. Nicméně arboretum zve k ná-
vštěvě i  nadále. Protože čas se nachýlil 
a  sluníčko pozvolna zapadalo za obzor, 

 O POHáR sTaROsTy
Poslední sobota v  listopadu je tra-

dičně už několik let vyčleněna pro tur-
naj v kuželkách čtyřčlenných družstev. 
Nejinak tomu bylo i letos 24. listopadu. 
Kolem půl deváté se na kuželně v or-
lovně sešlo pět týmů, které se spolu 
popraly o pohár pro vítěze. Bohužel se 
termín potkal se soutěžním utkáním 
našich kuželkářů, kteří se nemohli se 
svými družstvy tohoto tradičního tur-
naje zúčastnit. Potěšitelná byla zvláš-
tě účast dětí a je zřejmé, že je kuželky 
baví a  rády si v  nich zasoutěží. To, že 
kuželky baví děti i dospělé, bylo vidět 
na výkonech většiny aktérů. Hrálo se 
o každou poraženou kuželku a nako-
nec jsme po sečtení výsledků mohli 
vyhlásit vítěze a předat pohár v kate-
gorii žáků – družstvu Hrazdíři a  mezi 
dospěláky družstvu HAM-FINAL. Le-

šlápli účastníci raději do pedálů a zamí-
řili přes zámeček Pastvisko k Boskovicím.

Dorazili za tmy a byli překvapeni pů-
vabem židovského města, které dýcha-
lo tajemstvím dávných příběhů a  ro-
mantických zákoutí v  měkkém světle 
pouličních lamp. Po společné večeři, 
na kterou se všichni těšili už od oběda, 

jenž se nekonal, nastala atmosféra leh-
ce nostalgického zakončení Jihomorav-
ského bicyklení 2012. Už teď je jasné, že 
bez ohledu na avizovaný konec světa 
se na jaře 2013 se zvoláním do sedééél 
opět šlápne do pedálů. Těšíme se a dě-
kujeme.

Eliška Vecheta, Orel jednota Telnice

tošní ročník turnaje O  pohár starosty 
je tedy za námi, ale na kuželkách se 
můžeme potkat ještě 26. prosince při 

turnaji jednotlivců, kam jste všichni  
srdečně zváni.

Jiří Hrazdíra, Orel jednota Telnice
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 HROMnICE 
O Vánocích a zvycích s nimi spojených 

už víme snad všichni hodně, ale známe 
svátek Hromnice? Asi by moc lidí ne-
odpovědělo správně na otázku, co je 
to za svátek a kdy vlastně vznikl. Pojď-
me se tedy vypravit do historie. Svátek 
Hromnice původně souvisel se slovan-
ským hlavním bohem hromu a  blesku 
Perunem, který ohlašoval jeho příchod 
„po zimním spánku“. Jeho příchod byl 
očekáván v  podobě jarního zahřmění. 
U  starých Slovanů byla tomuto první-
mu zahřmění věnována velká pozor-
nost a lidé tento úkaz provázeli mnoha 
rituály. V  Čechách při jarním zahřmění 
lidé klekali na zem a  líbali ji. Ve světni-
cích přemísťovali židle a  stoly, hýbali 
nádobami, na dvoře nadzvedávali vozy, 
mávali polním nářadím a před vraty za-

tínali do země sekery. To vše byly rituály 
na znamení toho, že je Perun svým hro-
mem osvobozuje od zimního spánku. 
Lidé tak přicházeli Perunovi na pomoc 
a  vyháněli zlé duchy ze svých stavení. 
Tyto zvyklosti byly zaznamenány až do 
19. století. S příchodem křesťanství byl 
původní význam Hromnic nahrazen 
svátkem „Uvedení Páně do chrámu“. 
Svátek připomíná událost z  evangelií, 
kdy Ježíšova matka Maria přinesla podle 
židovského obyčeje svého syna 40. den 
po narození do jeruzalémského chrá-
mu, aby jej jako prvorozeného zasvětila 
Bohu. Zde se setkala s prorokyní Annou 
a spravedlivým Simeonem, který Ježíše 
nazval „světlem k  osvícení národů“. Od 
tohoto Simeonova proroctví o  Ježíši-
-světle pochází zvyk, který se začal šířit 

pravděpodobně od 11. století. V  tento 
den se začaly světit svíčky „hromničky“, 
které se během bouřek dávaly zapále-
né do oken a  měly spolu s  modlitbou 
chránit před bouřkou. Tímto dnem také 
dříve končila vánoční doba a sklízely se 
betlémy z chrámů.

Dagmar Čechová, kronikářka 

 PáR slOv na ZávěR slETOvéHO ROKU 2012
Rok 2012 nám ukrajuje poslední dny 

a  hodiny. Pro Sokoly byl významný 
kvůli výročí 150 let od založení a koná-
ní XV. Všesokolského sletu (dále již jen 
VŠS) v Praze. Zúčastnili jsme se různých 
sportovních, ale i kulturních akcí během 
celého roku. Cvičili jsme na místních 

sletech, ale i  na krajském sletu v  Brně. 
Vyvrcholení bylo však v Praze: nezapo-
menutelný průvod Prahou s naší sokol-
skou zástavou, na které má podíl bratr 
Ladislav Kořalník a zesnulý bratr MUDr. 
Pavel Vařečka, a  samozřejmě samot-
né cvičení v  Synot Tip Areně. Nezapo-

menutelné byly také ukázky různých 
druhů sportů ve večerním vystoupení 
„Sokol Gala“. Byly zde také vyznamená-
ny olympioničky, gymnastky sestra Rů-
žičková a sestra Čáslavská. Z Telnice na 
VŠS společně odjelo 17 mužů a 3 ženy 
se skladbou „Chlapáci III.“, ve skladbě 

 TanEční KlUB na MIsTROvsTví čR

Orel jednota Telnice 
srdečně zve na 

tradiční 
společenský ples 
na orlovně, 
který se koná 18. ledna 2013. 
K tanci a poslechu hraje Kapela Karla Pešla. 

Těšíme se na vaši účast!

Dne 3. listopadu 2012 se konalo 
historicky první Mistrovství České re-
publiky ve Free stylu, nebo chcete-li 
show dance. Na tomto Mistrovství měl 
Taneční klub Orel Telnice ve standard-
ních tancích svého zástupce, který si 

nakonec vybojoval jeden z  cenných 
kovů. Taneční pár Michal Drha a  Klára 
Zámečníková obsadil 3. místo, a stal se 
tak druhým vicemistrem České republi-
ky pro rok 2012.

Michal Drha, TK Orel Telnice

Orel jednota Telnice 
přeje všem spoluobčanům, 

návštěvníkům orlovny 
a lidem dobré vůle 

šťastné, pokojné a požehnané 
prožití svátků vánočních 

a do nového roku vše dobré. 
Děkujeme vám za vaši přízeň 

v uplynulém roce 
a těšíme se na vás 

na našich budoucích akcích.
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byla výuka matematiky a  geometrie 
na školách Moravských bratří. Tyto slo-
žité obrazce sloužily žákům pro výuku 
a nakonec i pro výzdobu. Spolu s misijní 
a  charitativní činností Moravské církve 

Moravské hvězdy v  období adventu 
zdobí mnoho kostelů, domů a místností 
po celém světě, hlavně ale v Německu 
a  Severní Americe, kde snad není jedi-
ného domu, kde by alespoň malá hvěz-
da nezdobila vrchol vánočního stro-
mečku. V Německu tuto hvězdu vyrábí 
pod obchodním názvem Herrnhuter 
Sterne stejnojmenná firma, v  překladu 
její název znamená Ochranovská hvěz-
da. Tento název se vžil pouze v Němec-
ku. Zvolili jej podle místa výroby, obce 
Herrnhut (Ochranov = Moravany za-
ložená osada), kde kdysi našli členové 
Moravské církve, evangeličtí uprchlíci 
z Moravy a z Čech, úkryt před pronásle-
dováním kvůli jejich víře. V této obci se 
hvězda začala již  roku 1880 komerčně 
vyrábět a vyrábí se dodnes. Ovšem úpl-
ně první zmínka o  výrobě a  používání 
papírových hvězd osvětlených svíčkou 
je o  celých 59 let starší a  pochází již 
z roku 1821, kdy je studenti z moravské 
chlapecké školy v německé obci Niesky 

Věrné gardy „Jen pro ten dnešní den“ 
jedna žena. Krásných zážitků bylo ne-
spočet a domů jsme se vraceli s přáním, 
že za šest let pojedeme s větším počtem 
žen a s naší mládeží. To bude již XVI. VŠS 
a bude to opět významný rok: totiž 100. 
výročí založení našeho státu. 

Nyní alespoň v  kostce z  historie naší 
jednoty a  ze cvičení našich členů na 
předchozích sletech: Již roku 1888 po-
řádají brněnští sokoli do Telnice výlet, 
který měl velký úspěch. Organizátorem 
je učitel Šimon Konečný. Myšlenka so-
kolství je zde zaseta, ale první cvičení se 
uskuteční až v roce 1906, kdy do Telnice 
přijíždí sokol z  Rozenberku, dnešních 
Chrlic. Cvičí se s velkým úspěchem, a to 
jsou počátky cvičení v  Telnici. V  roce 
1908 došlo k  prvnímu veřejnému cvi-
čení a  k  druhému cvičení se Sokolem 
Sokolnice na naší návsi. Protože rakous-
ké úřady nepřáli zakládání nových jed-
not, byl zde nejprve založen 15. 9. 1908 
odbor jednoty Rozenberk. V  té době 
byly v Telnici jen dva spolky – veteránů 
a hasičů, hned na třetím to byl sokolský 
odbor. První valná schůze se konala 9. 
května 1909 kdy byl založen Sokol Tel-
nice. V roce 1910 proběhlo další veřejné 
cvičení s průvodem a večerní zábavou. 
Roku 1911 se pokračovalo ve cvičení. Do 
Telnice přišel nový pan učitel, František 

Perna, který vstoupil do Sokola, cvičil 
a také založil sokolský pěvecký soubor; 
na fotografii z roku 1911 je mezi cvičen-
ci. (František Perna, 1891–1945, působil 
v Telnici jako učitel v letech 1911–1920 
a  1922–1936. V  letech 1916–1918 ov-
šem sloužil v armádě. Jeho válečný de-
ník byl nedávno vydán a  je k  dispozici 
v telnické obecní knihovně pod titulem 
Dědův válečný deník. František Perna 
byl podle pamětníků typem učitele 
z  Raisových Zapadlých vlastenců. Vše 
dělal s  láskou, chutí a zápalem. Byl na-
dšený pedagog, hudebník, divadelník, 
kreslíř, fotograf, skladatel a kronikář. Byl 
i se svojí manželkou členem naší sokol-
ské jednoty. Za své pokrokové názory 
nikdy nikde neměl na růžích ustláno. 
Čest jeho památce.)

V roce 1912 probíhaly přípravy na VI. 
VŠS, cvičilo se na Letné. V roce 1920 bylo 
v Sokole heslo „Vše pro národ a novou 
republiku!“ Připravoval se VII. VŠS, kte-
rý proběhl opět na Letné. V  roce 1926 
se při již VIII. VŠS cvičilo na novém stra-
hovském stadionu. Z Telnice cvičilo a do 
Prahy odjelo 12 mužů a 7 žen, 10 doros-
tenců, 4  dorostenky a  12 mužů jelo již 
v sokolských krojích. To byl rok velkého 
nadšení a začalo se hovořit o výstavbě 
sokolovny. V roce 1932 proběhl IX. VŠS 
– vzpomínáme bratra Vaníčka, který byl 

již slepý a  v  tomto roce zemřel. (Bratr 
Vaníček vedl gymnastické družstvo po 
celé Evropě a také stál v čele šesti sletů 
od roku 1895 do roku 1926. Jeho hes-
lem bylo kázeň, síla, podřízení celku až 
na nejvyšší metu.) Proběhla stavba so-
kolovny, ale na slet odjelo přesto 32 čle-
nů. V roce 1938 již nastává těžká doba. 
Poselství pro ČOS, pro X. VŠS: „Dokážem, 
že Sokol je druhou armádou“. Z Telnice 
do Prahy odjelo již 52 cvičenců. Muži 
cvičili skladbu „Přísaha republice“. 

V roce 1948 na XI. VŠS cvičilo již z celé 
republiky celkem 585 000 cvičenců a di-
váků bylo kolem 2  000  000. Sokol byl 
na výsluní. Z Telnice jelo do Prahy cvičit  
11 mužů, 18 žen, 9 dorostenců, 7 doros-
tenek, 4 žáci a 7 žákyň. Další slet se ale 
konal až v  roce 1994, to byl již XII. Po-
slední, který se cvičil na Strahově, a  již 
ne v takové síle jako v roce 1948. Z Tel-
nice cvičilo 13 žen, 11 mužů, 7 starších 
žákyň a 3 mladší žákyně. V roce 1995 na 
pietu 50 let osvobození odjelo do Plzně 
cvičit 11 žen a 8 mužů. Dále jsme cvičili 
v roce 2000 na XIII. a v roce 2006 na XIV. 
VŠS, ale již na Rosického stadionu.

To jsou jen malé vzpomínky na velké 
slety. Tak nazdar na XVI. Všesokolském 
sletu v roce 2018!!!

Eva Kořalníková, 
matrikářka TJ Sokol Telnice

se světem šířila i  oblíbenost Moravské 
hvězdy. Proto se Moravská hvězda vy-
věšuje od začátku adventu až do Tří krá-
lů i  v  západní Indii, Grónsku, Surinami, 
Labradoru, Americe, jižní a  východní 
Africe, Ladaku a části Skandinávie. Sou-
časné hvězdy již nejsou pouze z papíru. 
V  Herrnhutu se vyrábí i  nepříznivému 
počasí odolné plastové hvězdy s  mož-
ností dokoupení elektrického osvětlení, 
závěsné konzole a boxu pro uskladnění 
složené hvězdy. Počet cípů hvězdy se 
ustálil na 26 s tím, že vrcholový hrot je 
vynechán a jeho místo je využíváno pro 
zavěšení a instalaci osvětlení. Pro telnic-
ké občany bude  zřejmě nejzajímavější 
ta informace, že se o  návrat Moravské 
hvězdy do krajiny jejích tvůrců, jako 
jediný u  nás,  od letošního roku stará 
telnický rodinný podnik. Více informací 
(vč. podrobné historie vzniku Moravské 
hvězdy) naleznete na webových strán-
kách: www.moravskahvezda.eu.

Jiří Máca 

(36 km od Herrnhutu) vytvořili pro slav-
nostní osvětlení místní školní budovy, 
při příležitosti jejího 50. výročí založení. 
Tyto hvězdy měly 110 hrotů. Je jisté, že 
u  počátků tradice mnohocípých hvězd 

  CO Má sPOlEčnéHO  
vánOční MORavsKá HvěZda a TElnICE? 
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datum akce Pořadatel Místo
   5. leden Tříkrálová sbírka Orel jednota Telnice ve spolupráci s Charitou ČR Telnice
  8. leden Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 
18. leden Orelský ples Orel jednota Telnice Orlovna 
22. leden Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 
26. leden Sokolské šibřinky TJ Sokol Telnice Sokolovna
27. leden Dětské radovánky TJ Sokol Telnice Sokolovna
  2. února Závody v běhu na lyžích Orel jednota Telnice Borovinka
  2. února Skoroostatky Orel jednota Telnice Orlovna
  9. února Tradiční ostatkový průvod Sbor dobrovolných hasičů Telnice Telnice
12. února Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 
13. února Popeleční středa Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele
23. února IV. sportovní ples TJ Sokol Telnice Sokolovna
23. února Postní duchovní obnova Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele
24. února Házená muži II. liga Telnice – Prostějov TJ Sokol Telnice oddíl házené Sportovní hala Telnice
26. února Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 
  2. březen Florbalový turnaj žáků Orel jednota Telnice Orlovna
  2. březen Futsalový turnaj O pohár starosty obce František Kroutil Sportovní hala Telnice
  9. březen Turnaj dvojic žáků v kuželkách Orel jednota Telnice Orlovna
10. březen Házená muži II. liga Telnice – Val. Meziříčí TJ Sokol Telnice oddíl házené Sportovní hala Telnice
12. březen Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 
14. březen Pomazání nemocných Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele
16. březen 12. výstava vín Milovníci dobrého vína Orlovna 
22. březen Večerní tvoření – Velikonoční náměty Telnické sluníčko Zasedací místnost obecního úřadu
24. březen Házená muži II. liga Telnice – Sokolnice TJ Sokol Telnice oddíl házené Sportovní hala Telnice
26. březen Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 
  6. duben Obecní brigáda Obec Telnice Telnice
  7. duben Vítání občánků Obec Telnice Zasedací místnost obecního úřadu
  9. duben Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 
13. duben Závody kárek Telnický parlament mladých Telnice
18. duben Probouzení broučků Telnické sluníčko Telnice
20. duben Jarní pochod do Starého lesa u Žatčan TJ Sokol Telnice Telnice, Žatčany
20. duben Turnaj smíšených dvojic v kuželkách Orel jednota Telnice Orlovna
21. duben Házená muži II. liga Telnice – Bohunice TJ Sokol Telnice oddíl házené Sportovní hala Telnice
21. duben Velikonoční koncert schól Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele
23. duben Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara
27. duben Pochod po hraničkách obce ZŠ a MŠ Telnice Telnice
30. duben Pálení čarodějnic TJ Sokol Telnice Sokolovna
  4. květen Čaj o páté Obec Telnice Sokolovna
  4. květen Rybářské závody Rybářský sportovní klub Telnice Telnický rybník
  5. květen Házená muži II. liga Telnice – Havlíčkův Brod TJ Sokol Telnice oddíl házené Sportovní hala Telnice
  8. květen Jihomoravské bicyklení Orel jednota Telnice
11. květen Telnický volejbalový turnaj Jitka Knolová Sokolovna
12. květen Besídka ke dni matek Orel jednota Telnice, ZŠ a MŠ Telnice, Telnické sluníčko Orlovna
12. květen Házená muži II. liga Telnice – Ivančice TJ Sokol Telnice oddíl házené Sportovní hala Telnice
14. květen Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara
24. květen Noc kostelů Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele
25. květen Jarní slavnost – Borovinka Orel jednota Telnice Borovinka
26. květen První svaté přijímání Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele
28. květen Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara
  1. červen Den dětí Obec Telnice a telnické spolky Sokolovna
  2. červen Farní den – Slavnost „Božího Těla“ Farnost Telnice Nádvoří u kostela v Telnici
  7. červen Galavečer Tanečního klubu Orel jednota Telnice Orlovna
  8. červen ZOO zájezd SUP Telnice
 11. červen Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara
15. červen Mezinárodní volejbalový turnaj Jitka Knolová Sokolovna
22. červen Hodové posezení u cimbálu Obec Telnice Masarykovo náměstí
22. červen Předhodová zábava TJ Sokol Telnice Sokolovna

 TElnICKé aKCE v ROCE 2013
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23. červen Hodová mše svatá 8.30 hod Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele

23. červen Krojovaný průvod 14 hod TJ Sokol Telnice Telnice

23. červen Lidové tanečky 16 hod TJ Sokol Telnice Sokolovna

23. červen Hodová zábava 20 hod TJ Sokol Telnice Sokolovna

24. červen Ženáčské hody 19 hod Miroslava Krestová Růžová ulice

27. červen Táborák na ukončení školního roku Farnost Telnice

29. červen Tennessee Challange Cup – tenisový turnaj Michal Kubíček Telnické kurty

30. červen až  9. červenec Orelský tábor Orel jednota Telnice Borovinka

  5. červenec Turnaj v petanque Základní škola Telnice Telnice

  9. červenec Výlet pro rodiče s dětmi Telnické sluníčko

12. až 14. červenec Telničáci jedou na vodu IV. Vorvaň Tennessee Sázava

20. červenec Kácení máje TJ Sokol Telnice Sokolovna

21. až 28. červenec Ministrantský tábor Farnost Telnice

27. červenec Neckiáda Telnický parlament mladých Telnický rybník

  3. srpen Koncert Wabiho Daňka – country večer Obec Telnice Sokolovna 

10. až 21. srpen Tábor – Draci z Tennessee Draci z Tennessee

10. srpen Tennessee Cup IV. – nohejbalový turnaj pro veřejnost Svatoslav Motal Sokolovna

11. srpen Malá napoleonská bitva Obec Telnice Telnice

17. srpen Ochotnické divadelní představení Obec Telnice

24. srpen Střelecké závody Myslivecké sdružení Telnice Remízek

25. srpen Den pro celou rodinu Telnické sluníčko Sokolovna

31. srpen Mezinárodní tenisový turnaj Zdeněk Kubíček Tenisové kurty Telnice

  7. září Nohejbalový turnaj Orel jednota Telnice Orlovna

  7. září Tenisový turnaj pro veřejnost Zdeněk Kubíček Tenisové kurty Telnice

10. září Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 

14. září Zájezd – Zlatá sobota – Žarošice Farnost Telnice Žarošice

20. až 22. září Turistický zájezd Krkonoše Zdeněk Kubíček Krkonoše

21. září Historický jarmark a vinobraní Orel jednota Telnice Orlovna

24. září Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 

28. až 29. září Jihomoravské bicyklení Orel jednota Telnice

  5. říjen Šprnda Cup Telnice Radmil Hrbek Telnice

  7. říjen Sázení stromků našich prvňáčků ZŠ Telnice a Obecní úřad Telnice Telnice

  8. říjen Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 

12. říjen Drakiáda Orel jednota Telnice

22. říjen Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 

12. listopad Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 

16. listopad Ministrantská olympiáda Farnost Telnice Telnice

16. listopad O pohár 17. listopadu – turnaj ricochet Orel jednota Telnice Orlovna

17. listopad Lampionový průvod Telnické sluníčko Telnice

23. listopad O pohár starosty – turnaj družstev v kuželkách Orel jednota Telnice Orlovna

24. listopad Církevní silvestr Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele, Orlovna

26. listopad Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 

29. listopad Adventní tvoření Telnické sluníčko Fara

30. listopad Žehnání adventních věnců Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele

30. listopad Pietní akt u památníku kopjafa Monika Haniková Telnice

  1. prosinec Adventní pohlazení s rozsvícením vánočního stromu ZŠ a MŠ Telnice Nádvoří u kostela

  1. prosinec Výstup na Mohylu Míru – pietní akt MS MNO Podstarohorci

  5. prosinec Telnicí chodí Mikuláš Telnický parlament mladých Telnice

  5. prosinec Mikulášská nadílka TJ Sokol Telnice Sokolovna

  6. prosinec Setkání se sv. Mikulášem v kostele Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele

  8. prosinec Adventní koncert Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele

10. prosinec Pravidelné setkání Klubu aktivních seniorů KLAS Telnice Fara 

15. prosinec Vánoční setkání se seniory Obec Telnice

16. prosinec Dětské vánoční hry Orel jednota Telnice Orlovna

24. prosinec Dětská vánoční mše svatá Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele

26. prosinec Turnaj jednotlivců v kuželkách Orel jednota Telnice Orlovna

26. prosinec Štěpánský turnaj ve stolním tenise TJ Sokol Telnice Sokolovna

30. prosinec Silvestrovský večer pro děti Orel jednota Telnice Orlovna



 ROZPIs vánOčníCH BOHOslUžEB
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den datum místO svátek/slavnOst čas mše sv.
nEdělE 23. prosince 2012 TElnICE 4. NEDěLE ADVENTNí 8:30

sOKOlnICE 4. NEDěLE ADVENTNí 10:00
POndělí 24. prosince 2012 TElnICE ŠTěDRý DEN (ZAMěřENO PRO DěTI) 16:00

TElnICE ŠTěDRý DEN (PůLNOČNí MŠE SVATá) 22:00
sOKOlnICE ŠTěDRý DEN (PůLNOČNí MŠE SVATá) 24:00

úTERÝ 25. prosince 2012 TElnICE SLAVNOST NAROZENí PáNě 8:30
sOKOlnICE SLAVNOST NAROZENí PáNě 10:00

sTřEda 26. prosince 2012 TElnICE SV. ŠTěPáN 8:30
sOKOlnICE SV. ŠTěPáN 10:00

PáTEK 28. prosince 2012 TElnICE SV. MLáďáTKA BETLÉMSKá 18:00
nEdělE 30. prosince 2012 TElnICE SVáTEK SVATÉ RODINy 8:30

sOKOlnICE SVáTEK SVATÉ RODINy 10:00
POndělí 31. prosince 2012 TElnICE SV. SILVESTR (DěKOVNá MŠE SV.) 17:00
úTERÝ 1. prosince 2013 TElnICE SLAVNOST MATKy BOŽí P. MARIE 8:30

SLAVNOST MATKy BOŽí P. MARIE 10:00
PáTEK 4. ledna 2013 sOKOlnICE PRVNí PáTEK V MěSíCI LEDNU 16:30

TElnICE PRVNí PáTEK V MěSíCI LEDNU 18:00
sOBOTa 5. ledna 2013 TElnICE PRVNí SOBOTA V MěSíCI LEDNU 8:00
nEdělE 6. ledna 2013 TElnICE SLAVNOST ZJEVENí PáNě 8:30

sOKOlnICE SLAVNOST ZJEVENí PáNě 10:00

 
 

Vážení	občané,	milí	příznivci	a	přátelé,	
dovolujeme	si	vám	oznámit,	že	v	naší	obci	proběhne	tradiční	

	

TTŘŘÍÍKKRRÁÁLLOOVVÁÁ		
SSBBÍÍRRKKAA				

	
Skupinky	králů	budou	navštěvovat	domácnosti	v	naší	obci	

vv		SSOOBBOOTTUU		55..		LLEEDDNNAA		22001133		oodd		1100..0000		hhoodd..		
	

Výtěžek	TKS	2013	v	naší	obci	bude	použit	zejména	na:	
	

	Dům	léčby	bolesti	s	hospicem	sv.	Josefa	v	Rajhradě	
	Mobilní	hospic	sv.	Jana	v	Rajhradě	

	Charitní	ošetřovatelskou	a	pečovatelskou	službu	Rajhrad	
Charitní	pečovatelskou	službu	Rajhrad	

Nízkoprahové	centrum	pro	mládež	v	Židlochovicích	
Odborné	sociální	poradenství	

Další	prostředky	z	TKS	budou	věnovány	na	podporu	a	rozvoj	činnosti	
farních	charit	a	pro	případ	živelných	katastrof	na	humanitární	pomoc	

v	České	Republice	a	zahraničí.	
	

Na	setkání	se	těší	Orel	jednota	Telnice	a	koledníci.	
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Orel jednota Telnice srdečně  zve na zábavný 
večer pro děti ve stylu Divokého západu. 

přezůvky, na sebe něco kovbojského, do kapsy 
něco na zub a 50, Kč pro směnárníka.

Pro rodiče posezení v u westernové osady.

Těší se na vás šerif, kovbojové, desperáti 
a další počestní westerňané

 
 
 

 

WANTED 

30.12.2012 
17.00 -20.00 na or l ovne  ̌ 

Orel jednota Telnice, Masarykovo nám. 7, 664 59 Telnice, www.oreltelnice.cz, tel.: 544 224 040 
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 pořádá

sbor dobrovolných 
hasičů Telnice

sraz masek ve 13.00 hod. u obecního úřadu

Tradiční ostatkový 
průvod

Přihlášení jednotlivců možno provést: 
jana.gargulova@telnice.cz, tel.: 544 224 410.

Startovné 100 Kč za hráče je třeba uhradit 
nejpozději do 17. prosince 2012 na obecním úřadě

v Telnici v této době: Po, St, Čt 8–18 h.; Út, Pá 8–12 h. 
Vstupné pro diváky je zdarma.

Tenisové páry budou na místě spravedlivě nalosovány.

Přijďte s námi zakončit tenisovou sezonu 
v přátelské a pohodové povánoční atmosféře.

   OBEC TElnICE 
   vás srdečně zve na

TElnICE OPEn 
2012

sOBOTa 29. PROsInCE 2013 Od 8.00 HOd.

OBECní sPORTOvní Hala

Halové mistrovství obce Telnice  
v tenisové čtyřhře

sOBOTa 9. února 2013

TJ SOKOL TELNICE
POŘÁDÁ

VE STŘEDU 26. PROSINCE 2012
V SÁLE MÍSTNÍ SOKOLOVNY

TRADIČNÍ ŠTĚPÁNSKÝ TURNAJ 
NEREGISTROVANÝCH HRÁČŮ

VE STOLNÍM 
TENISE

ZÁPIS HRÁČŮ OD 8.00 HOD
PŘEDPOKLÁDANÝ ZAČÁTEK  

TURNAJE V 8.30 HOD
NA VŠECHNY, KTEŘÍ MAJÍ RÁDI „PINČES“  

SE TĚŠÍ POŘADATELÉ
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Orel jednota Telnice  
srdečně zve na 

 

 
VŠECH VĚKOVÝCH KATEGORIÍ

 

 
Prezentace: 10:00 – 10:20 
Losování: 10:20 – 10:30 

Zahájení: 10:30 
 

Systém hry a počet hodů určí hlavní rozhodčí. 
 

Možnost přihlášení do 23. 12. 2012 u správce Orlovny  
v Telnici osobně nebo na tel. 544 224 040. 

 
NA POZDĚJŠÍ PŘIHLÁŠKY NEBUDE BRÁN ZŘETEL. 

TĚŠÍME SE NA VAŠI ÚČAST. 
 

 

 

 

Orel jednota Telnice, Masarykovo nám. 7, 664 59 Telnice, www.oreltelnice.cz, tel.: 544 224 040 

v úterý 8. ledna 2013
od 09:00 do 11:00 hod.
ve farním sále (Masarykovo nám.)

„Dáme si do bytu, dáme si vázu“

Vážení občané,

OVB Allfinanz, a. s. nabízí občanům Telnice možnost 
využití bezplatné finanční poradny, kterou bude možné 
po předchozí telefonické domluvě navštívit v prostorách 
Obecního úřadu Telnice.

Tato poradna Vám bezplatně  
poskytne následující služby: 

➤  Optimalizaci rodinných financí a finančních produktů

➤  Finanční strategie při plánování Vaší budoucnosti

➤  Pomoc s oddlužením

➤  Finanční zajištění rodiny – pojištění osob a majetku

➤  Zabezpečení na stáří – informace k důchodové  
reformě

➤  Daňovou optimalizaci – využití státních dotací

➤  Financování vlastního bydlení – úvěry, hypotéky  
a refinancování

➤  Vytváření finančních rezerv – spoření,  
vklady, investice

➤  Finanční osvětu mezi lidmi – přednášky,  
individuální konzultace

Otevírací doba: po předchozí telefonické domluvě 

Kontaktní osoba:  Blanka Davidová, tel.: 734 824 964 
blanka.davidova1@ovbmail.cz

Odpovědná vedoucí:  Božena Konečná,   
bozena.konecna@ovbmail.cz

FINANČNÍ PORADNA – SLUŽBA PRO OBČANY
Pro nově zřizované finanční poradny ve vašem regionu 
přijmeme  spolupracovníky  na pozici 

„Asistent/ka finančního poradce” 

Požadujeme:
Komunikativnost, slušné vystupování.
Nabízíme:
Individuální pracovní dobu, 
zajímavé finanční ohodnocení.
   

Nástup možný ihned.

Pozice je vhodná také pro studenty, ženy na rodičovské  
dovolené  či aktivní důchodce.
Pro bližší informace kontaktujte:  
 Božena Konečná – odpovědná vedoucí,
 e-mail: bozena.konecna@ovbmail.cz,
 tel. 605 928 585

• • • • •



Práce z výtvarné soutěže žáků základní a mateřské školy



	 Jsou	pro	vás	příjemné	ceny	nižší	o	5	–	10	%	trvale,	 
bez	poštovného	a	balného?	 
Pak	objednávejte	přes	náš	internet 

                   www.lekarna-druzstvo.cz.

 Z	každého	nákupu	poskytujeme	pravidelný	 
procentuální	bonus	–	ze	všech		léků	s	doplatkem,	 
bez	doplatku	i	volně	prodejných.

 Místo	léků,	které	mají	velký	doplatek,	 
vám	vybereme	levnější	variantu.

LÉKÁRNA 
U NADĚJE

Mgr.	Marie	Jadrná

Lékárna	U	Naděje	
Mgr.	Marie	Jadrná,	
Palackého 384, Újezd u Brna
tel.: 544 224 261
e-mail: lujezd@seznam.cz

Využívejte	náš	věrnostní	program!
Pomůžeme	navracet	zdraví	i	šetřit	peníze.


